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VAR FEMTE arbetsplats ska bort i en kärna 
av Kyrkostyrelsen. Pengarna kommer att try
ta på medellång sikt. En rapport är lagd, och 
en reform är redan i gång. Centralen för eko
nomiförvaltning Kipa i Uleåborg är enda sto
ra undantaget, allt annat ska bantas.

Kapningarna i kyrkans topp väcker förvå
nansvärt lite uppmärksamhet i samhälle, me
dier och kyrka. För gräsrotskyrkan är Kyrko
styrelsen avlägsen – kanske dessvärre också i 
Borgå stift, fast alla här sägs känna alla.

Högtflygande projekt har jäst över kanter
na. Av byråkratins egen tyngd. Av stora ord 
och illa koordinerade uppslag från kyrkomö
tet. Samtidigt saknar kyrkan andra påtryck
ningskanaler nerifrån och upp, så att försam
lingarna bättre kunde få formulerat vad de 
verkligen vill av Kyrkostyrelsen.

Ett lysande undantag i Borgå stift är Ung
domens kyrkodagar (UK), där kyrkans unga 
förhandlar fram tydliga motioner och beslut. 
Fast vart UKinitiativ tar vägen, eller om och 
hur de någonsin förverkligas, är inte lätt att 
säga.

Församlingsförbundet och stiftsfullmäktige 
kunde vara liknande kanaler för de vuxna år
gångarna, men där är vi inte i dag.

DOMKAPITEL och biskopar föreslås nu i 
utredaren Eero Laesteräs rapport få tydligare 
ledarroller i församlingarnas vardag, framför 
Kyrkostyrelsen.  

Detta förstås med Kyrkpressens fotnot att 
konsultrapporter ofta bäddar för nästa nya ut
redningsuppdrag. Men Laesterä har grepp om 
någonting som bubblar i kyrkan, allt fler talar 
om den så kallade stiftsmodellen. 

För Borgå stift är det kanske också dags att 
i den nya organisationen som ska vara klar 
2027 slopa uppdelningen mellan 14 svenska 
jobb vid Kyrkostyrelsen i Helsingfors och 12 
vid domkapitlet i Borgå – och organisera me
ra kring biskopen i Borgå.

KURSBÖCKERNA i ledarskap – om det så är 
företagsekonomiskt eller andligtteologiskt – 
lär att det går att leda bara om ledaren också 
har resurser att styra med. I kyrkans regim är 
det inte så mycket genom pengar och anslag 
som genom personresurser, stöd, idéarbete, 
material och bön.

I Borgå stift finns en hel del kvar för en 
konsult att röja i och rita. 

Exempel 1: Domkapitlet i Borgå är ett otyd
ligt organ. Stora frågor om ekonomi och för
valtning går över ämbetsverkets bord, men 
någon chef för den sektorn har man inte. 
Utan den lagfarne assessorn, en jurist och ad
vokat, praktiserar även i de här ärendena.

Exempel 2: Kyrkostyrelsens svenska avdel
ning KCSA i Helsingfors sägs finnas till för 
att bevaka de svenska intressena. Dess direk
tor sitter ändå inte med vid de bord där man i 
vardagsgången fattar besluten. ”Det svenska” 
går som observatörer i korridorerna. 

SORGLIGT i kyrkans förvaltningsreformer 
är att de som till slut verkar bli sittande med 
svartepetter är vinträdets grenar längst ut – 
församlingarna. Ju mindre och ekonomiskt 
fattigare, desto knepigare.

Kyrkostyrelsen i sitt tiovåningshus i Helsing
fors sitter ibland och föreställer sig att de vet hur 
man på bästa sätt plöjer andlig åker någonstans 
ute längs Finlands byvägar.  Hur andra ska hit
ta sin nya smarta identitet när pengarna är slut.

Det går lätt så att kyrkans verksamhet på fäl
tet förfaller, medan vatikanerna och ämbets
verken består.

Jan-Erik Andelin är redaktör för opinion och 
samhälle vid Kyrkpressen.

»I Borgå 
stift finns 
en del del 
kvar för en 
konsult att 
röja i och 
rita.«

LEDARE

Sitta med 
svartepetter

I DETTA NUMMER

Nu är pilgrimsleden 
invigd i Vasa
Den österbottniska 
pilgrimsleden Sankt 
Olofsleden är nu in-
vigd. Men nu börjar 
grovjobbet: att se till 
att pilgrimerna har ser-
vice på vägen till sitt 
mål.  
Sid 22 

De forskar i 
finlandssvenskar
Hur polariserade är vi 
i Svenskfinland? Det 
gräver Marina Lindell 
och Janne Berg i.
– Om Svenskfinland 
vore en nation skulle 
det närmast vara en en-
partistat, säger Berg.  
Sid 20 

Hon kombinerar
tron och sången
Fanny Sjölind insåg
att hennes kallelse 
inte bara handlar 
om musiken.
– Jag vill använda mina 
gåvor i tjänst för andra, 
som ungdomsledare 
och musiker.
Sid 18 

Kyrkostyrelsens 
framtid under lupp
En styrgrupp ska le-
da jobbet med att banta 
ner kyrkans central-
förvaltning. Nu inleds 
omställningsförhand-
lingar och upp till 40 
personer kan komma 
att sägas upp.  
Sid 4 
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Finlands evangelisklutherska kyrka har ett 
nätverk av kontaktpersoner för jämställdhets 
och likabehandlingsfrågor. Borgå stift kom med 
i nätverket i ett senare skede när domkapitlet 
utsåg församlingspastorerna Sini Aschan i Jo
hannes församling och Benjamin Häggblom i 
Kvevlax till uppdraget.

– Under hela den tid jag jobbat i kyrkan har 
jag jobbat med ungdomar. Först jobbade jag som 
ungdomsarbetsledare och sedan jag blev präst
vigd 2019 som ungdomspastor i Vanda svens
ka församling. Nu är jag är ungdomspastor i Jo
hannes församling, säger Sini. 

– Bland ungdomarna kommer jämställdhets 
och likabehandlingsfrågor upp med jämna mel
lanrum. Jag har alltid känt att det är frågor som 
jag vill kämpa för. Jag försöker göra det här ar
betet i min vardag också. Jag har ett personligt 
intresse att påverka i de här frågorna.

Vem är du? Sedan 2021 har 
Borgå stift haft två kontakt-
personer för jämställdhets- och 
likabehandlingsfrågor. Sini 
Aschan är en av dem.

TEXT: JOHAN SANDBERG
FOTO: CHRISTA MICKELSSON

för folk känner inte till att stiftet har utsedda 
kontaktpersoner i de här frågorna. Läser vi i ny
heterna att något händer i stiftet så tar vi kon
takt med de personer som saken berör. Det är 
inget heltidsjobb utan vi gör det vid sidan av 
vårt eget församlingsarbete. 

Vad har ni för verktyg att ta till?
– Vi kan erbjuda stöd till församlingar i jäm
ställdhetsfrågor om de till exempel ska utveck
la en plan för jämställdhet och likabehandling. 
Vi erbjuder samtalsstöd ifall någon upplever be
hov av att samtala om någon kritisk situation i 
församlingen. Då kan man tala med oss båda el
ler enskilt. Vi vill förmedla budskapet om att vi 
finns här och att ingen blir lämnad ensam med 
de här svåra frågorna i församlingarna. 

Handlar det mest om samtalsstöd?
– Vi står också i kontakt med biskopen. I det här 
senaste fallet var biskopen både medveten och 
stödjande i processen med insändare.

Ert uppdrag tycks vara ganska okänt?
– Vi har presenterat oss för församlingarna och 
kyrkoherdarna. Vi finns i första hand till för för
samlingarnas anställda och förtroendevalda, 
men också för medlemmarna. Man kan kon
takta oss om det är något som man upplever att 
man vill diskutera i alla frågor som berör jäm
ställdhet och likabehandling i kyrkan. Vi försö
ker hjälpa och finnas till.

”Jag vill 
kämpa för 

det här”

GÖR: 
Ungdomspastor  
i Johannes för-
samling i Hel-
singfors sedan 
den 1 oktober. 
UPPDRAG:
Kontaktperson  
för jämställd-
hets och likabe-
handlingsfrågor  
i Borgå stift till-
sammans med 
Benjamin Hägg-
blom.
KONTAKT: 
sini.aschan@
evl.fi 
benjamin.hagg-
blom@evl.fi

I senaste nummer av Kyrkpressen hade du 
och Benjamin en insändare med anledning 
av en programpunkt på kyrkhelgen i Karle
by. Är det här en typisk fråga ni ingriper i?
– Det handlar om just dessa frågor, men inte 
bara dem. Förutom kön och sexualitet kan det 
handla om ras, språk, funktionsvariationer och 
ålder. Allt som har med likabehandling och jäm
ställdhet att göra på olika fronter. 

Är det motsättningen mellan konservativ och 
liberal teologi som främst ligger till grund  för 
de frågor ni ingriper i? Finns det andra frå
gor än kvinnliga präster och könsidentitet?
– Vi har reagerat starkast i frågor om sexuell 
läggning, könsidentitet och kvinnor, de frågor 
som syns och hörs mest i kyrkan och i Borgå 
stift. Men frågor som berör etniska minorite
ter eller språkgrupper finns också.

Hur ofta ingriper ni?
– Det beror på vad man kallar att ingripa, men 
det är kanske ett par gånger om året. Vi ingriper 
när det uppstår en situation som vi känner vi vill 
ingripa i. Då diskuterar Benjamin och jag och 
kommer överens om hur vi ska göra. Vi funge
rar som bollplank för varandra. Vi är ju också 
med i kyrkans nätverk och där diskuterar vi hur 
vi kan arbeta med de här frågorna. 

Hur ofta är det någon som tar kontakt med er?
– Det varierar. Det är oftast vi som tar kontakt, 
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Dagen före plenum fick kanslichef Pekka 
Huokuna ett artigt förvarnande telefonsamtal 
om att ledamöter ville skruva åt både hans pro
cess och tidtabell för att slimma Kyrkostyrelsen.

Den nya organisationen tidigarelades med två 
år och ska nu vara på plats redan år 2027. Styr
gruppen bantades ner. Ärkebiskopen ersattes 
som dess ordförande av Esbobiskopen Kaisa
mari Hintikka.

Pekka Huokuna säger att han kan leva med 
den nya tidtabellen. Också Sixten Ekstrand tyck
er det är bra att processen blir kortare.

– Så vet man sedan hur det blir, säger han.

Mera uppdrag åt domkapitlen
Rapporten visionerar om en kyrkostyrelse som i 
framtiden mest har ekonomiförvaltning, intresse
bevakning och representation som sitt uppdrag.

Stödet till församlingarnas verksamhet fö
reslår rapporten att i första hand domkapitlen 
skulle ge, eller församlingar i samarbete med var
andra. En framtidskommitté i kyrkan ville re
dan 2016 att Kyrkostyrelsen skulle slopa hela sin 
verksamhetsavdelning som i dag ger det stödet.

Pekka Huokuna är tveksam.
– Även om alla parter skulle vara av samma 

– Kyrkostyrelsen gör ett bra arbete, men ofta 
hinner vi bara inte förverkliga allt för att det är 
så mycket annat, säger kyrkoherde Lotta Endt
backa i Jakobstad.

Lotta Endtbacka leder stadens finska försam
ling, men har också som chef för traktens två
språkiga samfällighet en fot i Borgå stift. 

Hon är också ny prästledamot i Kyrkostyrel
sens plenum och ska sitta i den styrgrupp som 
nu ska leda jobbet med att banta ner kyrkans 
centralförvaltning. Den har omkring 300 an
ställda av vilka upp till 40 personer kan kom
ma att sägas upp.

Men Kyrkostyrelsen behövs, säger hon, som 
församlingarnas och stiftens gemensamma 
språkrör mot omvärlden.

Där produceras också material hon som för
samlingspräst har haft nytta av. Senast var det 
material kring dopet, som Kyrkostyrelsen för 
några år sedan jobbade extra med i sin process 
om kristen fostran, Stigen.

Rask och tuff process
Den rapport Kyrkostyrelsen hade beställt av för
valtningsexperten och konsulten Eero Laesterä 
var kritisk. Pengarna tryter på sikt och formellt 
har man redan startat omställningsförhand
lingar med omkring 190 anställda. Servicecen
tralen Kipa som sköter ekonomiförvaltningen 
i kyrkan berörs inte.

Av det 50tal ledande personer i kyrkan som 
hade intervjuats för rapporten upplevde många 
Kyrkostyrelsen som en avlägsen institution. 
Man kritiserade överstora och ambitiösa pro
jekt som ändå inte landar som man hoppats i 
församlingarnas vardag.

Många församlingar sliter enligt rapporten 
med en knapp ekonomi, av vilken 6,5 procent 
årligen går till att finansiera kyrkomöte, kyrko
styrelse och domkapitlen, där ytterligare 110 per
soner jobbar. Det ”tiondet” ska år 2030 ha mins
kat med tre miljoner euro per år.

Varken Lotta Endtbacka eller Sixten Ek
strand som leder Kyrkostyrelsens svenska cen
tral KCSA säger ändå att de hör om det problemet 
särskilt ofta, inte ens fast kyrkskatten i Borgå 
stift i snitt är landets högsta.

– Jag har inte mött den åsikten, säger Sixten 
Ekstrand. Och man kan inte bara se i procent 

och siffror på Borgå stift. En minoritet kostar 
lite mera och det behövs en grunduppsättning 
av tjänster för att det ska fungera

Trots att KCSA sägs finnas till för att bevaka 
de svenska intressena inom rikskyrkan, sitter 
Sixten Ekstrand som svensk direktor ändå inte 
med i Kyrkostyrelsens ledande kollegium eller 
ledningsgrupp. Inför omställningarna är han 
chef för 14 anställda. 

– Alla (svenska) anställda har som en del av 
sitt uppdrag att hålla kontakt med sina finska 
kolleger och se vad de har på gång.

Rask och tuff process
Det var raska tag när en grupp inom Kyrko
styrelsens plenum i mitten av september sat
te i gång arbetet. 

N
YH

ET
ER

TIPSA 
OSS! 
Har du ett 
nyhetstips?
Epost: 
redaktionen@ 
kyrkpressen.fi
Telefon:  
040 831 6902

40 jobb ska bort 
vid Kyrkostyrelsen
Upp till 40 av 190 anställda i 
kyrkans centralförvaltning kan få 
sluta inom de närmaste åren. Ge 
över jobbet med material- och 
idéstöd till stiften först av allt, 
föreslår en kritisk rapport.  

TEXT: JAN-ERIK ANDELIN

»I församlingarna har 
vi så mycket annat att 
göra.«

Direktor Sixten Ekstrand är chef för 14 av Kyrko-
styrelsens anställda. FOTO: PRIVAT
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50 intervjuade ledare i kyrkan ansåg i Eero 
Laesteräs rapport att Kyrko styrelsen jobbar 
med frågor som inte förverkligas ”optimalt”.
Kyrkostyrelsen föreslås fokusera på ekonomi-
förvaltning och intressebevakning. Stöd och råd 
till församlingar kunde ges av domkapitlen, sam-
fälligheter och större församlingar till mindre.

Smalare kyrkostyrelse 

Biskop Mari Parkkinen
leder missionssällskapet
Biskop Mari Parkkinen, 53, från Sankt Michels 
stift har tillträtt som ny styrelseordförande för Fin
ska missionssällskapet FMS.

Som biskop i Sankt Michels stift är hon sedan ti
digare ansvarig för kyrkans relationer till Ryssland, 
och sitter också i ledningen för samarbetsdelegatio
nen med Ingermanlands kyrka.

Biskop Parkkinen hörde till den minoritet i bi
skopsmötet som nyligen ansåg att missionsorgani
sationerna Sley och Kansanlähetys inte längre skul
le fortsätta som officiella missionsorganisationer. 

Finska missionssällskapets ledning har också ti
digare, bland annat i kyrkomötet, talat för att över
lappningarna mellan missionsrörelsen borde arbe
tas bort.

Mari Parkkinen var själv präst för Finska mis
sionssällskapet i Jerusalem från 2014 till 2017. Som 
FMSordförande efterträder hon emeritusbiskop
en Simo Peura.

Borgå stift representeras i FMS styrelse av tf kyrko
herde Pia KummelMyrskog från Petrus försam
ling i Helsingfors.

Jan Nygård tar över 
som kyrkoherde i Larsmo 
Jan Nygård blir ny tillförordnad kyrkoherde i Lars
mo. Domkapitlet har förordnat Nygård att efterträ
da MaxOlav Lassila som går i pension.

Kyrkoherdetjänsten i Larsmo på orten har ledig
anslagits men har inte lockat några sökande.

Jan Nygård, 67,  är själv pensionerad sedan år 2023 
efter att under närmare 30 års tid har arbetat i den 
svenska församlingen i Karleby. 

Domkapitlet meddelar också att stiftet kommer 
att frå två nya präster i slutet av oktober. AnnaPia 
Svarvar prästvigs för att jobba i Vasa svenska för
samling, medan Otto Lindén blir församlingspas
tor i Väståbolands svenska församling,

Ytterligare en präst i stiftet går över till att verka 
som präst i Svenska lutherska evangeliföreningen 
Slef. Ingemar Klemets lämnar Oravais kapellför
samling för vidare uppdrag inom Slef.

I Helsingfors lämnar Mikael BusckNielsen Jo
hannes församling, medan Sini Aschan flyttat från 
Vanda för att komma in i församlingen som ny för
samlingspastor.

 Domkapitlet har också utfärdat tjänsteförordnan
de till Maria RepoRostedt som börjar arbeta som 
kaplan i KarisPojo svenska församling i november.

Vid domkapitlet kommer Stina Lindgård, som 
är kyrkoherde i Agricola församling i LovisaLapp
träsk, att fortsätte som prästassessor för en treårs
period fram till år 2027. 

Valet behövde fastställas vid ett extra domkapi
telsmöte,  efter att rösterna från Åland – som vid 
också andra kyrkliga val tidigare – inte hade kom
mit fram i tid.

Slå ihop domkapitel och sök synergier genom 
att minska antalet missionsrörelser – förvalt
ningsexperten Eero Laesterä, 61, har i sin ut
redning om Kyrkostyrelsen flera drastiska för
slag han anser att behöver övervägas.

I rapporten gjord tillsammans med Juha Ko
skinen  anser han domkapitel kunde slås sam
man för att samla god expertis bakom biskopar
nas ledarskap. Detsamma gäller församlingar 
som kunde gå samman för att stöda varandra.

Vid Kyrkostyrelsen argumenterar han för att 
riva väggarna mellan kyrkans centraler. Kyrko
mötet vill han, enligt ett gammalt förslag, ban
ta ner till omkring 60 ombud. 

Bland förslagen att grunna över finns också 
att utvärdera det långvariga samarbetet med 
Yle och att kanske istället hitta andra sam
arbetspartner för kyrkans mediearbete. Kyr
kans kommunikation föreslår han att allmänt 
skulle bli bredare och föras närmare gräsrots 
nivån, mellan församlingar.

I rapporten nämns indirekt Kyrkpressen 
som en modell för ett samarbete som i prak
tiken är en samverkan mellan ett 30tal för
samlingar.

Eero Laesterä är bosatt i Pälkäne i Tavast
land och har i lokalpolitiken varit uppställd 
på Samlingspartiets listor.

FO
TO

: KALERVO
 PÖ

YKKÖ

Lotta Endtbacka, finsk 
kyrkoherde i Jakobstad, 
blir samtidigt den svenska 
rösten i styrgruppen när 
Kyrkostyrelse 2027 ritas 
upp. FOTO: NICKLAS STORBJÖRK

Laesterä: ”Fusionera domkapitel, 
missionsrörelser”

åsikt att det är så här vi ska göra, så skulle det 
vara ett mycket stort arbete att lägga om alla 
kopplingar och länkar mellan parterna. Och om 
man inte är ense blir det ännu svårare, säger han.

Sixten Ekstrand är däremot mera positiv.
– Jag tycker Laesterä som ser på kyrkan med 

utomstående ögon prickar rätt. Där det finns 
resurser kan större församlingar och samfäll
igheter också hjälpa mindre. Det är en naturlig 
utveckling och ett sätt att ta tillvara gemensam
ma resurser på ett bra sätt, säger han.
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Bröderna 
Herman och 
Andre Mård vill 
fortsätta höra 
till kyrkan, men 
upplever att 
dörren stängs 
från liberalt håll.

Besöksrekord 
på Kyrkhelg 
Nord: ”Vi blev 
överväldigade”
Kyrkhelg Nord är kaffe, glass och 
vänner. Men också Ray Baker 
som både ursäktar och upp-
muntrar konservativa kristna.  
Det övergripande temat under 
årets kyrkhelg kan sammanfattas 
som ”anpassa er inte”. 

TEXT OCH FOTO: REBECCA PETTERSSON

En fredagskväll i september är Gamlakarleby 
stadskyrka fylld till brädden. Inledningsmötet 
för Kyrkhelg Nord ska dra igång, och det verkar 
som om Ray Baker fungerat som ett dragplåster. 

Helgens huvudtalare är Dan Sarkar. Han ta
lar utgående från Markusevangeliet och kom
mer i sitt anförande till tre slutsatser: Vi är ska
pade till Guds avbild. Vi är samtidigt Guds fien
der, ”en parodi på en avbild av Gud”. Men vi är 
också Guds älskade och offer för synden.

Efter att Dan Sarkar stigit ner från talarsto
len tar Ray Baker plats framme i kyrkan. Att den 
svenska teologen har sina rötter i USA märks. 
Han är frispråkigare än gemene finländare då 
han berättar om sitt sökande, och sin sexualitet. 

Han berättar om hur han efter sina vänners 
bröllop i Värmland kokade av ilska, för att han 
inte såg hur han som kristen och gay någon
sin skulle kunna få ett enkelt och behagligt liv 
i både tro och kärlek. Han berättar också om 
hur han, som då arbetade på en bibelskola, läm
nade bröllopet och letade upp porr med ”någ
ra snygga killar” i huvudrollerna att tillbringa 
resten av kvällen med. 

Han nämner saker vid sina rätta namn. Det 
är inte den typen av predikan vi är vana att hö
ra i svenska Österbotten.

Han kritiserar också kyrkan och den typ av 
kristenhet som försökt be bort homosexualitet 
och som förespråkar omvändelseterapi. 

– Pray away the gay funkar nog inte, säger han.
Bara för att man är bibeltroende kristen behö
ver man inte vara naiv. 

Hans vittnesbörd är ändå att han, trots att han 
själv är gay, blev förälskad i en kvinna som han 
slutligen kände fysisk attraktion till, något han 
talar om i termer av bönesvar. De är gifta sedan 
många år tillbaka.

Baker är nyanserad. Han avslutar så här:

Diskussionen kring Ray Bakers medverkan i 
Kyrkhelg Nord verkar ha väckt intresse. Till-
strömningen av deltagare var större än vanligt.

– Till dig som är gay, lesbisk, eller hör till 
hbtqrörelsen vill jag be om ursäkt för alla ore
flekterande, okänsliga kristna som kan ha sårat 
dig. Jag vill be om ursäkt för de som motiverats 
mer av homofobi än av Kristi kärlek. 

– Tycker du att kärlekslösa homofoba krist
na liknar Jesus? Det tycker inte jag. Följ Jesus. 
Amen.

Applåderna ljuder i kyrkan då Baker sätter 
punkt för sitt anförande. 

Avslutningen till trots är hans budskap att han 
inte har hittat ett sätt att förena homosexuella 
relationer med Bibeln. Han säger också att han 
inte ser sitt liv som ett föredöme för hbtqperso
ner i kyrkan, men att det kanske kan vara rätt 
väg för en del.

Vad resten av de homosexuella och (konser
vativt) troende föreslås göra med sina liv och 
sin kärlek får vi inte svar på den här kvällen.

”Anpassa er inte”
Sexualitet, könsidentitet och samlevnad är ge
nomgående teman under hela helgen. 

Under lördagen håller Dana Fagerholm och 
Kevin Lindgren ett seminarium under rubri
ken Kristen i en översexualiserad värld. 

På eftermiddagen står Ray Baker för seminari
et Född i fel kropp? – om transsexualitet. Rubriken 
för lördagskvällens ungdomssamling är Värt att 
vänta på – om sällskapande, sex och äktenskap. 

Men temat för helgen är Följ mig!. Då Max 
Olav Lassila och JanNygård håller bibel
studium under rubriken Anpassa er inte! Kris-
ten i världen upprepas de orden och tillhöran
de bibelställen. 

– Ni som följt med vad som hänt innan hel
gen vet att vi fått lite övning i det. Som kristna 
löper vi risk att anpassa oss till världen för att 
passa in, inleder MaxOlav Lassila.

Han pratar om god anpassning, som att kvin
nor fått grundläggande rättigheter. Han pra
tar också om det han framhåller som en nega
tiv anpassning.

– Då jämställdhet blir likriktning blir det in
te bra. Det är en form av att gå bort från den 
skapelse givna ideologin. En följd av det här är 
också att vi har svårt att acceptera att ämbetet 
vi har är ett fadersämbete, säger han.

Men det här är bara exempel, inte huvudpunk
ter. Hans budskap är att Bibeln, och en ”kon
servativ” tolkning av den, är viktig för att hål
la fast vid sanningen för hur vi ska leva våra liv.

Jan Nygård tar vid för att svara på frågorna om 
hur man håller fast vid den sanningen i praktiken. 
Hans slutsatser blir: det är en livslång process, 
vi kan ta hjälp av att läsa Bibeln, gå i nattvard, 
lyssna till predikningar och leva i gemenskap.

Trångt för konservativa i kyrkan
Under kaffepausen står bröderna Herman och 
Andre Mård på gården och håller uppsikt över 
barn som leker och stojar i lekparken intill för
samlingshemmet. Andre har precis deltagit i Ray 
Bakers seminarium om progressiv kristendom 
på lördag förmiddag.

– Det var en intressant analys av vart en stor 
del av kristenheten är på väg. Han plockade ut 
de mest centrala delarna av vad som går fel i 
den progressiva kristendomen, men också så
dant som är bra i den. 

– Det som stannade kvar hon mig är att man 
inte ska anpassa sanningen efter sig själv, sä
ger Andre.

Herman och hans familj har precis anlänt till 
kyrkhelgen.
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lem i den evangelisklutherska kyrkan. Men 
inte på vilka villkor som helst. Bröderna be
tonar att alla kristna ändå är en del av en stör
re gemenskap, oberoende av församlingstill
hörighet. 

Har liberala kristna också en plats i den?
– Absolut. I slutändan handlar det om att tro, 
men för mig handlar det också om ifall man låter 
Bibeln vara en auktoritet i sitt liv, säger Andre.

Kluriga frågor
Carolina och Daniel Djupsjöbacka har kört 
från Vasa den här kyliga höstdagen för att del
ta i Kyrkhelg Nord. Precis som bröderna Mård 
uppskattar de gemenskapen, men också under
visningen och musiken.

Vad tänker ni om diskussionen inför årets 
Kyrkhelg Nord?
– Det har inte påverkat vår medverkan, varken 
till eller från. Det är kanske lite mer folk än van
ligt här. Även om jag kan anta att det inte varit 
så roligt för arrangörerna så har det skapat ett 
intresse, säger Daniel.

Carolina tycker att debatten gick in på fel spår 
i början.

– HBL var rätt tidigt ute med att intervjua 
Ray Baker  själv om vad han tänker. Men det 
var mycket skriverier innan någon riktigt tog 
reda på vad det handlade om. Bra att de tagit 
reda på det i efterhand och att det följdes upp, 
säger hon.

Paret Djupsjöbacka har sin bakgrund i Slef och 
hör också till kyrkan. De betonar att den evange
lisklutherska kyrkan inte är ett sammanhang, 
utan många små, och att man kan välja att vis
tas där man själv känner sig hemma.

Huruvida det kan finnas flera rådande bibelsy
ner inom samma kyrka har de inget rakt svar på.

– Det pragmatiska är att säga ja förstås. Men 
det är kluriga frågor som kommer nära viktiga 
grejer i ens liv, säger Carolina.

”Jätteglad över att det ordnas”
Hanna Saarijärvi från Kronoby har deltagit 
i så gott som hela kyrkhelgen, också i fredags
kvällens inledningsmöte. Hon ger Ray Bakers 
anförande under fredagen gott betyg.

– Han var väldigt tydlig och ärlig, och vågade 
dela personliga saker ur sitt eget liv. Det tycker 
jag var bra, säger hon.

Hanna rör sig i många kristna sammanhang 
och har inte bakgrund i någon särskild väck
elserörelse. Men hon trivs på Kyrkhelg Nord.

– Jag är jätteglad över att det ordnas. Man får 
bli upplyft och vara del i en bra gemenskap, sä
ger hon.

Och det är väl en del av kontentan, att Kyrk
helg Nord främst är gemenskap över väckelse
rörelsernas gränser. Så man äter glass, dricker 
kaffe och kramar vänner man saknat, och man 
lyssnar på undervisning. 

Men kyrkhelgen är också en plats där 
människor i Borgå stift kan träffa andra med 
det man slarvigt kan kalla ”en konservativ bi
belsyn”.

och hör också till Jakobstads fridsförening. An
dres familj bor i Kållby i Pedersöre och är med
lemmar i fridsföreningen på orten.

Tänker ni att konservativa och liberala krist
na kan vara del av samma kyrka och verka 
tillsammans?
– Jag tänker att liberala kristna måste ge utrym
me för konservativa kristna om det ska lyckas. 
Jag upplever att möjligheten till samarbete för 
tillfället stängs mer från liberalt håll än från vårt 
håll, säger Andre.

Han tillägger att det på församlingsnivå nog 
finns utrymme för en konservativ bibelsyn, dör
ren är inte helt stängd. Men att det saknas tole
rans från liberalt håll.

Herman skulle vilja se en reformation av den 
evangelisklutherska kyrkan, att utvecklingen 
skulle gå mot en mer traditionell bibelsyn.

– Även om jag skulle vilja fortsätta höra till 
kyrkan så ser jag tyvärr att möjligheterna mins
kar, säger han.

Andre skulle också gärna vara kvar som med

»Det ligger rätt i tiden 
med en viss kritik mot 
progressiv kristendom.«Kyrkhelg Nord är en möteshelg 

som ordnas av lokala församling-
ar, väckelserörelser, och andra 
aktörer i Karleby och Jakosbtad 
med omnejd.
I år uppstod viss turbulens inför 
kyrkhelgen eftersom man valt att 
bjuda in Ray Baker för att prata 
om varför han inte är gay trots att 
han gillar killar.
Det till trots blev det besöks-
rekord. Över 800 deltog i in-
ledningsmötet på fredag kväll. 
Tidigare år har mellan fem-och 
sexhundra personer deltagit.
Undervisningen under Kyrkhelg 
Nord har ofta en konservativ  
betoning.

Kyrkhelg Nord

– Vi kommer för att träffa andra kristna, och 
genom alla år har jag också fascinerats av pro
grammet. Det ligger rätt i tiden med en viss kri
tik mot liberal och progressiv kristendom. Jag 
tycker att det behövs i den evangelisklutherska 
kyrkan, säger han.

Herman har själv studerat teologi vid Åbo Aka
demi och har på ett personligt plan tampats med 
frågor om kyrkans riktning.

– En fråga som är knepig för mig är att jag 
har upplevt att Gud kallar mig till församlings
arbete. Jag har också fått stiga in i en sådan roll 
som predikant i Jakobstads fridsförening. Men 
jag har inte sett det möjligt för mig att få präst
vigning i kyrkan. Det har varit en sorg för mig.

Han upplever i stort att kyrkan har lämnat Bi
belns lära, konkret handlar det om sådant som 
samkönade vigslar.

– Det har ju inte blivit aktuellt ännu, men 
kyrko mötet godkänner det säkert i framtiden, 
säger han.

Både Hermans och Andres familjer hör till 
kyrkan. Herman och hans familj bor i Larsmo 

För Daniel och Carolina Djupsjöbacka är den evangeliska-lutherska 
kyrkan inte ett sammanhang, utan många.

Hanna Saarijärvi uppskattade att Ray Baker vå-
gade dela sina erfarenheter ärligt och personligt.
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”Jag kunde inte ha ett vanligt jobb”
De senaste tio åren har han mått bättre. Men 
hans tidiga vuxenliv och hans livsval påverka
des av de täta panikanfallen.

– Jag blev klar med mina mediastudier i Va
sa, men resten fick jag lämna. Jag försökte gå 
på föreläsningar, men allt bara snurrade. Ett 
anfall kunde utlösas till exempel av att prata 
inför folk, och då hade jag ju spelat i band och 
stått på scen hela min ungdom. Idag säger folk 
till mig att jag är extrovert, men jag tror fortfa
rande själv att jag är den där blyga och försik
tiga som inte säger så mycket.

Han mådde så dåligt att han och frun Maria 
bestämde sig för att flytta tillbaka till Jakobstad. 
Han studerade lite, jobbade deltid på Jakobstads 
Tidning och grundade år 2000 ett eget företag.

– Jag insåg att som jag mådde kunde jag inte 
ha ett vanligt jobb. Jag måste skapa min egen 
vardag, och jag ville jobba med grafisk design 
och foto. Så rullade det på.

Panikanfallen fortsatte. Han kunde få flera 
anfall per dag och anpassade sin vardag till dem. 
De fick barn, de flyttade och började renovera 
ett hus. Flytten tärde på hans grundtrygghet.

– Vi vaknade på morgonen, åt frukost, kör
de vår dotter Moa till dagis – och jag måste föl
ja med, för jag kunde inte stanna hemma en

H
an vet precis när det började. 
Han var 23 år och det var någ
ra dagar efter att han och hus
trun Maria gift sig. De skulle 
äta middag vid en restaurang 
vid Replotbron.

– Vi beställde mat och började äta, och då bör
jade jag känna mig jättekonstig. Vi hann inte 
ens äta klart när jag sa att vi måste åka hem. 
När vi sedan satte oss i bilen och började åka 
över bron rusade min puls. Jag hade aldrig upp
levt något liknande. Jag trodde bokstavligen att 
jag skulle dö.

Så här känns Anders Eklunds panikanfall: 
Han känner sig yr och hyperventilerar. Världen 
börjar snurra. Pulsen blir extremt hög. Om han 
får ett svårt panikanfall om natten kan benen 
börja krampa. Han är iskall om händerna. And
ningen vill inte lugna sig.

– Idag vet jag att det här är fysiska reaktioner 
som sker för att jag är rädd, fast jag inte har nå
gon orsak att vara rädd. Evolutionen har pro
grammerat oss för att kunna springa från en ti
ger på savannen.

De fysiska känningarna ackompanjeras av en 
stark dödsångest.

– Det är en känsla av att ingen finns för att ta 
emot mig om jag faller.

Givetvis har han för länge sedan fattat att han 
inte kommer att dö när han får ett anfall. Han har 
varit på akuten och kollats upp, många läkare har 
sagt att han är frisk, att det inte är någon fara, att 
det ”bara” är panikångest.

– Samtidigt känns symtomen så äkta och på
frestande att det fortfarande är svårt att förstå 
att det inte är farligt. Det är bland annat det som 
håller igång ångesten.

I tjugofem år har Anders Eklund kämpat med panikångest. 
– Jag har haft svår panikångest och varit lycklig på samma 
gång. Det är inte synd om mig. Jag är inte bitter och jag ångrar 
ingenting.

TEXT OCH FOTO: SOFIA TORVALDS

»Sedan andades jag i 
en papperspåse i bilen 
medan Maria följde Moa 
till dagis.«

sam utan att få en panikattack. Sedan andades 
jag i en papperspåse i bilen medan Maria följ
de Moa till dagis. När Moa gick i lågstadiet och 
de frågade om någon kände någon med ångest, 
sa hon: ”Jo, min pappa har panikångest. Men 
inte har det varit nånting med det: han andas i 
en påse ibland.”

Panikångesten har inte varit något drama
tiskt i barnen vardag.

– Den har däremot lett till att vi fått vara kre
ativa tillsammans. Vi har inte känt oss begrän
sade som familj trots utmaningarna. Ångesten 
har inte tagit över vårt liv för vi har alltid utgått 
från möjligheterna och inte begränsningarna.

”Utan Maria hade det inte gått”
Alla resor tog slut. Han kunde inte åka ensam 
till butiken. Han visste att man inte ska låta ång
esten ”begränsa livet”, men det fanns inte möj
lighet att göra något annat.

– Jag hade fått höra att man ska utmana sig 
själv, men det gick inte. Men jag var aldrig de
primerad, och i princip har jag varit lycklig un
der hela den här tiden. Men jag har haft panik 
ångest.

Förmiddagarna var alltid skit, eftermiddagar
na och kvällarna var bra. Han klarade sig tack 
vare sin fru.

– Maria var jätteofta med mig, hon var hem
ma med barnen, hon vikarierade som lärare men 
hjälpte till mycket på mitt företag. På något sätt 
lyckades vi fixa vardagen utan att jag utsattes 
för så mycket ångest. Men utan Maria hade det 
inte gått. Det lass hon har dragit för att stöda 
mig, det är helt sanslöst. Nu när jag mår bätt
re känner jag att shit vad jag har mycket att be
tala tillbaka.

Du kan ha 
det bra fast du 
mår skitdåligt
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Tidigare kändes tanken att lämna Jakobstad 
motig. Nu har Anders Eklund och hans fru 
Maria skaffat husbil.

Vad är det som gjort att du mår bättre nu?
– Jag fick hjälp med min sömnapné och kun
de sova bättre, och då orkar jag bättre med pa
niken. Jag började för flera år sedan gå på gym 
och motionera, och märker att när jag känner en 
fysisk styrka känner jag också en mental styr
ka. I tjugo år har jag fått höra att anfallen inte 
är farliga, och det hjälper att känna att om ett 
anfall kommer så kommer jag att klara av det.

Han har funderat mycket på det här med att 
”inte vara rädd” för anfallen. När man fattar 
vad det handlar om försöker man undvika det 
farliga, mota Olle i grind. Men det är inte nöd
vändigtvis den bästa strategin, har han märkt.

– För mig har det börjat klinga av när jag kom
mit till ett stadium där jag gett upp. Jag tänker 
att det får komma om det kommer, och kom
mer det så reagerar jag si eller så. Och om jag är 
någon annanstans än hemma så måste jag ba
ra vila ut eländet och handskas med det. Mitt i 
paniken kan jag också släppa allt och inte göra 
någonting och låta kroppen sköta andningen.

Vill inte sitta hemma
Han vet att det fortfarande finns situationer 
som kan utlösa anfall. Känslan av ensamhet är 
en sådan faktor.

– När Maria ska till Helsingfors nästa gång 
vet jag att jag kommer att vakna fyra på natten 
och vara orolig över att hon är borta. Det är tan
kar, associationer och känslor som sätter igång 
allting. Men det betyder också att jag kan jobba 
med ångesten med hjälp av mina tankar.

Panikångesten har begränsat hans resande 
kraftigt. Han har inte flugit sedan tonåren och 

Forts. på följande sida.
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inte varit i Sverige sedan han var drygt tjugo. 
Men nu har han kommit till en punkt då han 
är trött på att missa saker. Han vill inte längre 
sitta hemma och andas i en påse när hans fru 
åker på semester med barnen.

– När jag såg att Bruce Springsteen kommer 
till Finland tänkte jag att det här vill jag vara 
med om, för jag har missat så många konser
ter under åren.

I sommar har han sett Metallica och Spring
steen i Helsingfors.

– Och Coldplay dessutom! Jag var också med 
och flyttade vår dotter Alva till Åbo. Och nu har 
vi skaffat husbil, för vi drömmer om att bila i 
Norden tillsammans. För ett år sedan åkte jag 
till Vasa ensam, tur och retur, för första gång
en på tjugo år.

Har du någonsin varit bitter över att du tving
ats kämpa med panikångesten så länge, och 
över att den påverkat ditt liv så mycket?
– Nej. Jag är inte glad över att jag haft panikång
est, och jag är medveten om att mitt liv hade sett 
annorlunda ut utan den. Jag skulle kanske inte 
ha grundat ett företag. Jag skulle kanske ha gjort 
andra val. Men jag är ju jättenöjd med mitt liv 
som det blev! Redan när jag var ung sa en psy
kolog på HVC till mig: Det här är priset du be
talar för att du är känslig och kreativ. Jag tän
ker att känsligheten också varit min superkraft, 
och säkert något jag haft nytta av i mitt jobb.

Givetvis har han under åren bett till Gud att 

få bli helad från ångesten. Klart han tänkt att 
Gud kunde hela också honom.

– Men det är inte hela världen att jag inte bli
vit helad från det här. Vem vet vad Gud har för 
planer – han är ju jättemärklig, och vem är jag 
att ifrågasätta honom! Kanske jag på något vis 
ändå varit förnöjsam.

Han tänker att bönesvaren kommit trots allt, 
fast de inte såg ut precis som han tänkt sig.

– Kanske mirakel inte behöver vara så omtum
lande. Jag har en fantastisk fru, tre barn och ett 
jobb jag gillar. Kanske redan det är ett mirakel. 
Kanske mitt liv redan är maxat.

För små mirakel händer hela tiden, till exem
pel då han körde till Vasa ensam för första gång
en på över tjugo år.

»Kanske 
mitt liv 
redan är 
maxat.«

Vardagen och spontana äventyr gör Anders Eklund nöjd och lycklig.

– Jag minns att när jag närmade mig Vasa så 
hade jag lite svårt att koncentrera mig och bör
jade känna mig yr. Där var 10–15 halvjobbiga 
minuter, men jag insåg ju att det inte var nå
gon idé att vända tillbaka. När jag kom fram 
till Vasa råkade jag träffa en vän på stan, och 
han sa: ”Nämen Anders, hur mår du? Har du 
fått en kram idag?” Och då sa jag: ”Det har va
rit lite halvjobbigt, men nu känns det bättre.” 
Bara det att en medmänniska ser dig, och så får 
du en kram utan orsak. Då kände jag att det här 
kommer att bli en bra dag.

Det är inte slutet på något
Till alla andra som kämpar med panikångest 
vill han säga: du kan ha det skitbra fast du mår 
skitdåligt. När han mådde som sämst fick han 
flera, svåra panikanfall per dag. Men samtidigt 
levde han ju ett liv som var fint och bra.

– Det är ingen katastrof fast det inte går över 
på en gång. Jag tror att många tänker att om de 
drabbas av något sådant här måste de vara ledi
ga från jobbet i ett halvt år och försöka få ord
ning på det. Men jag vill säga: det är inte slutet 
på något att du har panikångest. Du kan vara 
på jobbet med din ångest. Och allt är inte för
stört fast det inte går om på väldigt många år.

– Om några år firar jag 30 år med panikång
est. Jag kunde fira det med en fest!

– Alla gäster får en godispåse och får behålla 
papperspåsen efter att de ätit upp godiset.

Han gapskrattar.

48 år. Bor i Jakobstad.
Driver företaget Antonomia, som sysslar med 
film, foto och grafisk design.
Familj: Frun Maria, två döttrar som studerar i 
Helsingfors och Åbo, en son i högstadieåldern.
Drömmer om i livet: Att umgås med familj och 
vänner, hitta på spontana äventyr, jobba och 
ha hälsan. ”De facto känner jag redan att jag 
lever min dröm.”

Anders Eklund
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DEN BÄSTA indikatorn på att du kommer 
få ett stipendium är att du fått ett stipen
dium förut. Både logiskt och orättvist kan 
man tycka – men gott föder gott, som det 
heter. Och visst är det härligt att befinna 
sig i en uppåtgående trend, att se hur de go
da ringarna sprider sig på vattnet. Som när 
medicinen börjar verka och symptomen av
tar, dag för dag är det lite bättre. Riktning
en är den rätta. 

 
BAKSIDAN AV myntet är att det ofta är på 
samma sätt när spiralen vänder nedåt. En 
motgång leder till nästa, situationen för
värras hela tiden lite. Den som redan ha
de det knapert blir av med ännu mer. Hur 
ska man hinna bromsa innan situationen 
är fritt fall? 

MÅNGA AV oss har varit här, i den nedåt
gående spiralen. När man som jag är över 
40 och redan sett ganska många klassträf
far, då har livet hunnit visa fler ansikten än 
solsidan för de flesta av oss. Vad var det då 
som tog oss vidare, vad gav ork – hur vän
de vi det? 

JAG KAN förstås bara svara för mig själv, 
men för mig har det varit små ord av hopp 
som jag klamrat mig fast vid. ”Redan näs
ta vecka kan det kännas helt annorlunda”, 
sa min vän, och det levde jag länge på. Kalla 
det löfte, vittnesbörd eller tröst, men någon 
annan höll lampan lysande för mig när jag 

själv var trött. Och kanske gick det inte ba
ra på några dagar att återfå sina krafter, men 
jag tänkte ofta på just de orden. Om några da
gar, det kan bli bättre.  

 
ATT JOBBA i kyrkan är ofta att komma med 
hopp. Ibland kan jag tycka att kyrkan har 
galet bred verksamhetspalett och att vi bor
de slimma, men då stryper vi samtidigt vå
ra möjligheter att möta så många som möj
ligt med uttryckligen hopp. 

Trötta föräldrar i babyrytmiken – det kom
mer att bli bättre! Sökande ungdomar i kon
firmandarbetet – det kommer att gå bra! En
samhet och utsatthet i diakoniarbetet – jag 
hjälper dig. Skapa gemenskap och glädje 
genom körarbete, grupper, läger och guds
tjänsten – hjälpa varandra att tro på en fram
tid och ett hopp.

Nina Österholm jobbar med information  
i Helsingfors församlingar.

»Kalla det löfte, vittnes-
börd eller tröst, men nå-
gon annan höll lampan 
lysande för mig när jag 
själv var trött.«

INKAST

En framtid 
och ett hopp

... Höstturné!
Nio turnéstopp runt om i 
Svenskfinland hann Kyrk-
pressens, Fontana Medias 
och Församlingsförbundets 
höstturné med under sep-
tember. Tack till alla er som 
deltog!

Under vinjetten ”Jag hamnade på” hamnar vi på överraskande ställen, antingen fysiskt eller mentalt.VI  HAMNADE PÅ . . .
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Tro är att bära varandra
”INTE KOMMER väl Messias från Galileen?”

   Det är en av frågorna som ställs i dagens evangelietext. En fråga 
som visar på en förståelse för den kontext en själv lever i.

Den diskussion, eller snarare argumentation, som vi får ta del av i 
evangeliet är knappast alltför olik de diskussioner vi för idag på det 
offentliga planet, men också i våra egna sammanhang. Jag  funde
rar på om inte detta fenomen alltid varit något som kommit i vägen 
för tro för många av oss? Både på Jesu tid och nu.

Kan känslan av att inte räcka till avskräcka oss från att tro? Kän
ner vi att vi inte är tillräckligt pålästa, att vi inte kan eller vet tillräck
ligt? Vi har kanske inte läst hela Bibeln, kanske inte läst bekännel
seskrifterna eller gått i kyrkan annat än på jul, om ens då.

Kan vi då tro? Eller är vår tro ”good enough” även om vi inte vet 
och kan?

DET ÄR då jag tänker på den lame mannen som bärs inför Jesus, 
eller snarare halas ner. Där den lame mannens vänner bär honom 
till den plats där Jesus är och bryter upp taket för att föra fram sin 
vän inför Herren.

Kanske är tro också något kroppsligt? Kanske kan vi, på samma 
sätt som den lame mannens vänner, bära fram oss själva och varan
dra inför Gud.

Jag har en god vän som brukar säga att man ska börja med att gå 
i kyrkan, så kommer nog tron sen. För väntar man på att man ska 
börja tro och sedan gå i kyrkan så kommer det knappast bli något 
av det hela. 

Jag tror att tro är att bära varandra, också då vi själva inte kan gå. 
Tro är att våga lita på att Gud bär också när det brister för mig, när 
det brister för oss.

Franciskus av Assisi lär ha sagt att vi ständigt ska predika evang
elium. Och om det är nödvändigt ska vi använda ord.

Då vill jag tro att tro, att predika evangelium, är att bära varandra. 
I bön, i gemenskap. På samma sätt som en förälder bär sitt barn, som 
ett sorgefölje bär den avlidne till den sista vilan. Så får vi bära var
andra och bli burna av Gud.

Laura Serell är församlingspastor i Jomala församling. Just nu 
längtar hon efter att få vara i svampskogen. Hennes tips: ta 
med en termos kaffe till svampskogen och ta en utomhusfika.

Psalmförslag
898
355
341
907  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Psalmförslag
437
429
897
228  

Psalmerna är valda av 
Dag-Ulrik Almqvist.

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
4 Mos. 21:4–9

ANDRA LÄSNINGEN
Kol. 1:19–23

EVANGELIUM
Joh. 7:40–52

Helgens texter
FÖRSTA LÄSNINGEN
Amos 7:10–15

ANDRA LÄSNINGEN
Gal. 4:12–20

EVANGELIUM
Joh. 13:16–20

”Så blev hopen 
oenig om honom. 
Några ville gripa 
honom, men ingen 
lyfte sin hand mot 
honom.”

Läs mera i 
Joh. 7:40–52.

”Den som tar emot 
någon som jag 
sänder, han tar 
emot mig, och den 
som tar emot mig, 
han tar emot den 
som har sänt mig.”

Läs mera i Joh. 13:16–20.

BETRAKTAT SÖNDAG 6.10.2024, Tjugonde söndagen efter pingst

SÖNDAG 13.10.2024, Tjugoförsta söndagen efter pingst

har temat Tro och otro. Under Jesus livstid tvivlade många på honom eller tog 
anstöt av honom. De förnekade hans gudomlighet och höll honom för en upp
rorsmakare. Också varje kristen människa känner av kampen mellan tro och 
otro i sitt eget hjärta.

Den här söndagen

Nästa söndag

Söndagen ger kyrkoåret puls. Varje söndag har ett namn och ett tema som återkommer i 
bibeltexterna. Den här sidan berättar vad de närmsta två söndagarna handlar om i  
våra kyrkor.

»Tro är att våga lita på att Gud bär 
också när det brister för mig, när 
det brister för oss.«

LAURA SERELL

Herre Jesus Kristus, Guds son, 
förbarma Dig över mig. Amen.

har temat Jesu sändebud. Jesus förkunnade Guds rike som en gåva. Han förlät 
också de svåraste synder. Jesus sänder ut de sina i världen för att de skall berätta 
om denna nåd och tjäna människorna i hans namn. Den kristne är ett sände
bud, ”en Kristus för sin nästa”.
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MELLERSTA  
NYLANDS PROSTERI
 
ESBO
HÖGMÄSSOR
Esbo domkyrka lö 5.10 kl. 10.00: Hög-
mässa med konfirmation av Kiipula 
2-gruppen. Sironen, Mira Engström, 
Kronlund, Malmgren. 
Esbo domkyrka sö 6.10 kl. 12.15: Hög-
mässa. Lohi, Kronlund, Malmgren. 
Karabacka kapell sö 13.10 kl. 10.00: 
Mässa. von Martens, Brunell. Kyrkkaffe.
Esbo domkyrka sö 13.10 kl. 12.15: Hög-
mässa Sironen, Kronlund. 
Södrik kapell to 17.10 kl. 13.00: Kom och 
fira mässa mitt i vardagen. von Martens, 
Wallenius, Iivanainen, Malmgren. Kyrkkaf-
fe. På kyrkkaffet berättar Stina Ifström 
om Finska Missionssällskapets verksam-
het och stöd för Senegal Missionen sedan 
1972. Möjlighet att köpa senegalskt hand-
arbete med kontanter.

Församlingens verksamhet för småbarn, 
föräldrar och unga hittas på esboforsam-
lingar.fi

SORGEGRUPPER
Hagalunds kyrka to 10.10 kl. 18.00: En 
sorgegrupp för dig som förlorat en när-

stående person under det senaste året. 
Sorgegruppen samlas fyra gånger i okto-
ber och en gång i november: 10.10, 17.10, 
24.10, 31.10 och 7.11. Mer info: försam-
lingspastor Markus Kallatsa 040 531 1048 
markus.kallatsa@evl.fi

SAMLINGAR FÖR DAGLEDIGA 
Symamsellerna: ti 1.10 och ti 15.10 kl. 
16.00 i Stickebo, Esbo domkyrkas för-
samlingsgård. Mer info: diakon Nina Wal-
lenius 050 432 4323. 
Torsdagsträffen: to 3.10 kl. 13.00-14.30, 
Södrik kapell. Hemligt program. 

MUSIK
Esbovikens kyrka fr 11.10 kl. 18.00 
Konsert: Körerna Furorna och Helsingin 
Kannelkuoro. Mässa för en sårad jord,  
musik Ketil Bjørnstad – text Erik Hillestad 
– svensk översättning Ylva Eggehorn. 
Konstnärlig ledare är Furornas dirigent 
Håkan Wikman. Program 20 €. 

Våra diakoner stöder och hjälper: Diako-
ni-insamling inför de bostadslösas natt. 
Donationer tas emot i vaktmästeriet, 
Kyrkogatan 10, kl. 9–15 vardagar.  
Ta kontakt med diakonerna;  
Nina 050 432 4323, nina.wallenius@evl.fi,  
Ani 050 597 3313, ani.iivanainen@evl.fi, 
Taina 040 547 1856, taina.sandberg@evl.fi 
samt WhatsApp eller elektronisk tidsbok-

ning; asiointi.espoonseurakunnat.fi.  
Mer info esboforsamlingar.fi/stod-och-
hjalp/samtalshjalp. 

Esbo svenska församlings kansli: på  
Kyrkogatan 10 betjänar per telefon må–to 
kl. 9–12, e-post; esbosvenskaforsam-
ling@evl.fi Kansliet öppet för besök enligt 
överenskommelse. 

Bokning av dop, vigsel och jordfästning: 
Bokningstjänster, 09 8050 2601, Begrav-
ningstjänster, 09 8050 2200, Beställning 
av ämbetsbetyg och släktutredningar: 09 
8050 2600. Hindersprövning, medlems-
register: Esbo regioncentralregister, 09 
8050 2600. 

GRANKULLA
Lö 5.10 kl. 15-18: Stickcafé för dig som är 
handarbetsintresserad i Sebastos. För-
handsanmälan till Katariina Kaltala 040-
716 9001.

Sö 6.10 kl. 12: Högmässa, Camilla Vuoristo, 
Lasse Leppänen. Kaffe i nedre brasrummet.
Kl. 18: I samma båt. Körkonsert i Grankul-
la kyrka med körerna Sopusointu, Acca-
bella, Pyhän Katariinan laulajat & Magni-
ficat. Suvi Leino, piano, Hanna Noro, flöjt 
och Tiro Rohkimainen, gitarr&perc. Fritt 
inträde, programblad 10€ till förmån för 
Kyrkans Utlandshjälp.

Ti 8.10 kl. 9.30–12: Familjelyktan i Sebas-
tos, Daniela Hildén, Heli Peitsalo.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.
Kl.13.00: Sångstund för pensionärer i ne-
dre salen, Barbro Smeds.
Kl. 13.30: Tisdagsträffen i övre salen. 
Catherine Granlund, Carola Wikström, 
Barbro Smeds. Gäst: Karmela Liebkind, 
socialpsykolog och professor, ”Antisemi-
tism: ett sätt att tänka om den imaginära 
juden”
Kl. 18: Graziakören i kyrksalen, Heli Peit-
salo.

On 9.10 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 

To 10.10 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.

Fr 11.10 kl. 18: Ungdomskväll i Klubb97, 
Jona Granlund.

Sö 13.10 kl. 12: Högmässa, Jona Granlund, 
Heli Peitsalo. Kaffe i nedre brasrummet. 

Ti 15.10 kl. 9.30: Familjelyktan i Sebastos, 
Daniel Nyberg, Hanna Sandell.
Kl. 9.30–10.30: Diakonimottagning och 
brödutdelning i kyrkans aula.

Saknar du någon församling? Du hittar de övriga på kyrkpressen.fi

PROGRAMMET 
UNDER TIDEN

4–17.10I DIN FÖRSAMLING

Har du sorg?
Flera församlingar ordnar sorg-
grupper för dig som förlorat en 
viktig person i ditt liv. Du kan  
också gå på en konsert för att  
vila i den tröst musiken kan ge, 
eller kontakta församlingen för 
själavård.
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On 16.10 kl. 14: Kyrkosyföreningen i övre 
brasrummet. 

To 17.10 kl. 10–11: Lovsångs- och för-
bönsgrupp i övre brasrummet, Catherine 
Granlund, Carola Wikström.
Kl. 18–19: Samtal om psalmer i övre 
brasrummet, Henrik Nymalm. Vi läser en 
psalm ur Bibeln och funderar tillsammans 
på den. Följande ggr. 7.11 och 28.11. Väl-
kommen. Kvällste.

KYRKSLÄTT
Fre 4.10 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan.
Sö 6.10 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Ti 8.10 kl. 14: Seniorgruppen träffas på 
Hörnan
Ons 9.10 kl. 10: Avigt och Rätt på Mikae-
ligården 
Ons 9.10 k. 18: Sorgegruppen startar. Man 
kan anmäla sig på förhand till Tomas Ray 
eller genom att dyka upp första gången.  
Kyrkstallvägen.
Ons 9.10 kl. 19 Vi får säga Pappa: mässa 
på barnens språk i S:t Mikaels kyrka. 
Barnkörerna medverkar. Vi äter kvällsmål 
tillsammans efter mässan. 
To 10.10 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
Fre 11.10 kl. 13–15.30: Effa på Hörnan.
Sö 13.10 kl. 12: Mässa i S:t Mikaels kyrka
Må 14.10 kl. 18.30: Sång och bön i S:t Mi-
kaels kyrka
Ons 16.10 kl. 10: Avigt och Rätt på Mika-
eligården 
To 17.10 kl. 10: Förmiddag på Hörnan 
To 17.10 kl. 17–19.30: Bostadslösas natt i 
Ellen och på Limnells plats, vid köpcen-
tret Kirsikka. Tvåspråkigt evenemang i 
samarbete med flera aktörer. Vi bjuder på 
grillkorv och musikuppträdanden. 
Ti 22.10 kl. 18: Infotillfälle för blivande 
konfirmander (2010-födda) och deras 
vårdnadshavare i S:t Mikaels kyrkan.

Ännu hinner du anmäla dig till Karadyg-
net (25–26.10). Anmälningen är öppen på 
hemsidan till 7.10.
Anmälningen till StressLess är öppen på 
hemsidan till 27.10. 

Matutdelning på diakonikansliet, boka tid 
på förhand via Diakonihjälpen 050 478 4227
Noggrannare information finns på hemsi-
dan: www.kyrkslattsforsamlingar.fi  
tel. 040 350 8213 

TAMMERFORS
Fre. 4.10 kl. 15 Tyskaklubben: i Svenska 
Hemmet. Tapani Rantala: Erinnerungen 
aus Heidelberg - meine Studienstadt in 
den achtziger Jahren.
Lör. 5.10 kl. 16. ”Höstglöd”. Konsert med 
Seniorkören Argentum: i Gamla kyrkan. 
Henrica Lillsjö, dirigent. Iina Kivimäki, pia-
no. Fritt inträde, programblad 10 €.
Sön. 6.10  kl. 11 Gudstjänst: i Svenska 
Hemmet. Janne Heikkilä, Paula Sirén.              
Tis. 8.10 kl. 10–11.45 Familjelyktan: i 
Svenska Hemmet. Anmälningar till barn-
ledare Piu Heinämäki, 040 804 8587.
Tis. 8.10 kl. 12.15–15.15 Tisdagsklubben: 
för eleverna i årskurs 3, Mäntykatu 6.
Ons. 9.10 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Johanna Söderholm - Friluftsliv. 
De gamlas vecka.
Sön. 13.10 kl. 11 Högmässa: i Gamla kyr-
kan. Janne Heikkilä, Anna Arola.
Ons. 16.10 kl. 13 Onsdagskaffe: i Svenska 
Hemmet. Antti Ketonen - Från finnskog-
arna till ankdammen.                     
Ons. 16.10 kl. 18.30 A-män bastukväll: 
i Församlingarnas hus, Näsilinnankatu 
26 (ingång från Hämeenkatu). Gäst Antti 
Ketonen.

VANDA 
HELSINGE KYRKA ST LARS Kyrkov. 45 
Högmässa: sö 6.10 kl. 10. Anu Paavola 
och Heidi Åberg. 
Högmässa: sö 13.10 kl. 10. Anu Paavola och 
Anders Ekberg. 
DICKURSBY KYRKA Stationsv. 12 a 
Musiklek: fr 4.10 och 11.10 kl. 10–11. 
Familjeförberedelseträff: Amning, 
babyvård och föräldraskap ti 8.10 kl. 
17–19.15. 
Sångstund för alla: on 9.10 kl. 18–19. 
Ungdomskväll: on 9.10 kl. 18–20. 
Tisdagsgruppen: ti 15.10 kl. 12.30–14.30. 
MYRBACKA KYRKA Strömfårav. 1 
Familjecafé: ti 8.10 kl. 9.30–11. 
Pensionärskrets: ti 8.10 kl. 11.30–12. 
ÖVRIGT 
Veckomässa: i Folkhälsanhuset fr 4.10 kl. 14 
Skaparklubben: tisdagar kl. 15–16.30 i 
Kyrkoby skola. 
Sportklubben: tisdagar kl. 16.15–17.00 i 
Dickursby skola. 
ViAnda-kören övar: onsdagar kl. 12–14 på 
Helsinggård. 
Vivandikören övar: torsdagar 17–19 på Bygård. 
Dickursbykretsen: on 16.10 kl. 14–16 i 
Folkhälsanhuset. 

INTERNATIONAL 
Welcome to Sunday service with Holy 
Communion: in English at Tikkurila Chur-
ch every Sunday at 12pm (noon). Fel-
lowship after the Service.

HELSINGFORS  
PROSTERI
 
JOHANNES
GUDSTJÄNSTER
Söndag 6.10, högmässa: kl. 10 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Söndag 6.10, högmässa: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Tisdag 8.10, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Onsdag 7.10, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Onsdag 9.10, veckomässa: kl. 18 i Johan-
neskyrkan. 
Söndag 13.10, högmässa: kl. 10 i S:t Ja-
cobs kyrka. S:t Jacobskören medverkar. 
Söndag 13.10, högmässa:kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Tisdag 15.10, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Tisdag 15.10, Sinnesromässa: kl. 18.30 i 
Johanneskyrkan. 
Onsdag 15.10, middagsbön: kl. 12 i Johan-
neskyrkan. 
Onsdag 16.10, veckomässa: kl. 18 i Johannes- 
kyrkan. Tomas vokalensemble medverkar. 
GEMENSKAP
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar kl. 
9.30–18. Öppet tisdagar kl. 9.30–17.  Lunch 
kl. 11–13, liten andakt kl. 14.45, program kl. 
13.30: 8.10 Frågesport. 15.10: Ortoped Esko 
Kaartinen: Artros och dess behandling. 
Diakoniträff: 10.10 kl. 12–13.30 i S:t Jacobs 
kyrka. 
Kaffe med Johannes: måndag 14.10 kl. 
13–15 i Folkhälsanhuset i Brunakärr. 
Bibel, tro och tvivel: måndag 14.10 kl. 
18–20 i Hörnan med Henrik Andersén. 
Träffpunkt: torsdag 17.10 kl. 14 med dia-
konstuderande Frida Soronen som berät-
tar om hur det är att vara diakonstude-
rande idag. Högbergsgatan 10.  
MUSIK   
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan. 
FÖR FAMILJER OCH BARN 
Familjecafé med musiklek: måndagar 
kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. 
Tisdagar kl. 10–11 (musiklek kl. 10) i Kään-
töpaikka, Arabiastrandens invånarhus. 
Tisdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) 
i Johannes vardagsrum i Tomaskyrkan. 
Torsdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i 
S:t Jacobs kyrka. 
Musiklek efter dagis: tisdag 8.10 kl. 17.30 
i Johannes vardagsrum. 
Familjecaféerna och musikleken håller 
höstlov vecka 42 (14–18.10). 
Fritids: för barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i S:t 
Jacobs kyrka på Drumsö: måndagar och 
tisdagar kl. 13–16. Fritidsledare Nanne: 
0469217512. Fritids Hörnan: tisdagar och 
fredagar kl. 13–16. Fritidsledare Martina: 
050 380 0823. Fritids i Johannes var-
dagsrum: måndagar och torsdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Fritids håller höstlov vecka 42 (14–18.10). 
Johannes barnkör: övar torsdagar kl. 
15–15.45 i S:t Jacobs kyrka. Körledare: Eva 
Henricson 050 3800842. 
 

Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida: helsingforsforsam-
lingar.fi/johannes. Följ oss på instagram 
och fb: @johannesforsamling. Informa-
tion om ungdomsverksamheten finns 
på johannesungdom.wordpress.com. 
Instagram: johannesungdom

MATTEUS
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyrkan. 
Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: 3.11 kl. 18. Birgitta Udd fung-
erar som talare. Mässan är jordnära och 
mysig, med mycket musik. Kvällste efter 
kvällsmässan.
Familjemässa med kyrklunch och 
program: Söndag 6.10 kl. 10. Patricia 
Högnabba, Catarina Bärlund-Palm och 
Daniela Strömsholm medverkar. Inga för-
kunskaper krävs, kom som du är.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 17.30 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Ett tillfälle för bön varannan tors-
dag (3.10 och 17.10) kl. 18 i Populus, bred-
vid köket. Tillsammans delar vi det som 
vi är tacksamma för och det som tynger 
oss. Kontakt Mia Westerling 045 341 8441. 
Gemensam middag från kl. 17 framåt, pris 
3€/ person. Varmt välkommen att delta 
i gemenskapen kring matbordet, böne-
stunden eller båda.
BARN, UNGDOM OCH FAMILJ  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.fi, 
tfn 050-380 3936, musik och körer Da-
niela Strömsholm daniela.stromsholm@
evl.fi, 050-5967769, ungdomsverksam-
het Tonja Weckström tonja.weckstrom@
evl.fi, tfn 050 380 3988 och Daniel Ja-
kobsson daniel.jakobsson@evl.fi, tfn 050 
380 0710
Musiklek med familjecafé:  
Tisdagar. Klapp & klang kl. 10 (för 
1–4-åringar) och Gung & sjung kl. 11 (för 
0–1-åringar) i Matteuskyrkan. Ingen an-
mälan behövs. Kom och sjung och dansa 
med ditt barn!
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, pingis, 
tv-spel, pyssel m.m.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17.30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.
Matteus barnkör och pysselklubben: i 
skolorna på Matteus församlings områ-
de, torsdagar på eftistid. Catarina Bär-
lund-Palm leder pysselklubben, Daniela 
Strömsholm barnkören.
Barnklubb för 4–8-åringar: Torsdagar. 
Program kl. 17–19, man får stanna till 
19.30. 10.10 spelar vi brädspel. 17.10 är 
höstlovspaus. Barnpassning för yngre 
barn från 17–19.30.
MUSIK
Matteus kyrkokör: sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Kören övar 
tillsammans med Fiona Chow under hös-
ten, fr.o.m. 8.10. Kontakt: 045 101 5360
Popkören: riktar sig till barn i årskurserna 
4–7 och övar i Matteuskyrkan. Tisdagar 
kl. 15.30–16.15.
Matteus barnkör: övar i skolorna på 
Matteus församlings område, torsda-
gar på eftistid. Körledare för Barn- och 
Popkören: Daniela Strömsholm, daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769.
Nya sångare välkomna i alla körer!
Mrs. Bighill Singers avslutningskonsert 

Höstglöd
Argentum

Konsert i Gamla kyrkan lördagen 5.10.2024 kl. 16.00 

Henrica Lillsjö, dirigent ~ Iina Kivimäki, piano
Fritt inträde, programblad 10 €

I samarbete med: Tammerfors svenska församling, Svenska Klubben i Tammerfors,
Svenska folkskolans vänner r.f. och Åbolands sång- och musikförbund r.f.

Seniorkören

TAMMERFORS
Konsert!
Lördagen den 5 oktober kl 16 
gästar seniorkören Argentum 
Tammerfors och ger en konsert i 
Gamla Kyrkan.
    Argentum är en blandad kör 
för personer i åldern 60+. Ar-
gentum är verksam i Åbo sedan 
hösten 2010 och har ett drygt 
trettiotal medlemmar från flera 
orter i Åboland. Kören leds sedan 
hösten 2017 av Henrica Lillsjö. 
    Konserten arrangeras i samar-
bete med Tammerfors svenska 
församling och Svenska Klubben 
i Tammerfors.
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26.10 kl. 18: Efter 15 år av sång uppträder 
vokalgruppen Mrs Bighill Singers en sista 
gång i Matteuskyrkan.
GEMENSKAP  
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10–14)
Matteus Afterwork varje torsdag: Mid-
dag för tre euro och möjlighet till några 
timmars gratis barnklubb. Matteus för-
samling erbjuder en trevlig kväll då du 
både slipper laga middag och dessutom 
kan få några timmar egen tid – antingen 
för att uträtta egna ärenden eller så kan 
du delta Matteus kvällsprogam för vuxna. 
Middagen börjar kl. 17, programmet 18 
eller 18.30.
Filmfestival på fyra språk 24–26.10: 
Matteus församling samarbetar med 
Församlingsförbundet, de engelska och 
ryska församlingsgemenskaperna och 
Varustamo-Livsrum för att erbjuda filmer 
på fyra språk. På torsdag 24.10 kl. 18 visas 
den svenska filmen. Församlingsförbun-
det bjuder på filmgodis.
Stickklubben: Handarbete med kaffe, 
bulla och trevliga samtal. Vi träffas jämna 
veckor kl. 11–13. Kontakt: Carita Riitakorpi 
050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: I höst läser 
och samtalar Bokmalarna utgående från 
Livets vatten av Maria Küchen. Var tredje 
måndag kl. 14–15.30 i Matteuskyrkan. 
Följande träffar 30.9 och 21.10. Kontakt 
Annica Söderström, 050 568 0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 7.10 kl. 18 i 
Matteussalen. Kontakt Stina Hjelt 050 
300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden 
i Matteuskyrkan. Fredag 18.10 besöker 
Helena Rönnberg, kaplan i Sibbo svenska 
församling, gruppen med temat ”Erfaren-
heter i ekumenikens tecken”. Kontakt 
Peter Andersson 040 533 6185
Keramikkurs: Torsdagarna 31.10 och 14.11 
(båda kl. 18), samt lördag 23.11 (kl. 10) 
kan du komma och prova på keramik 
tillsammans med keramikartesan Marika 
Salomaa. 10 personer per kursträff. An-
mälan till Matteus kansli (matteus.fors@
evl.fi) – till en eller fler träffar. 10€ mate-
rialavgift/gång.
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
Torsdag 10.10 och 21.11 kl. 18 i Matt-
euskyrkan. Septemberträffens tema är 
Kristus i Gamla testamentet. Mera info på 
hemsidan eller Matteus kansli.
Frivilligträff med Hedvig Långbacka: 
Inspirationsdag och Söndag 27.10 efter 
mässan kl. 10. Hedvig predikar också i 
mässan.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må–to kl. 11–13.
Följ oss på Facebook och Instagram :för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteusfor-
samling. Evenemang och info hittas också 
på vår webbsida: www.helsingforsfor-
samlingar.fi/matteus

PETRUS
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munksnäs 
kyrka, kyrkkaffe. kl. 12 i Åggelby gamla 
kyrka, kyrkkaffe. 6.10 Anne Koivula, Fiona 
Chow. 13.10 Pia Kummel-Myrskog, Ma-
thias Sandell. 
Petrus Puls-gudstjänst: Söndagar kl. 
15.30 i Petruskyrkan. Avskalad gudstjänst 

med bön, lovsång, predikan och nattvard. 
Kyrkkaffe efteråt, välkommen med! 
BARNFAMILJER
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook för 
aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Haga. 
Välkommen med i vårt glada gäng! Mu-
sikleken är speciellt för dig med barn 0–5 
år. Vi sjunger och leker tillsammans, och 
umgås efteråt en stund. Kontakta Anne 
Koivula för mer info: anne.koivula@evl.fi. 
OBS! Höstlov 17.10, ingen musiklek då. 
EVENEMANG OCH KURSER
Petra-frukost för kvinnor: Lör 5.10 kl. 
10–12 i Petruskyrkan. Kajsa Sjöberg delar 
sina tankar och erfarenheter kring att 
jobba inom barnskyddet, under temat 
”hopp i vardagen”. Frukosten ordnas ett 
par gånger per termin och är för kvinnor i 
alla åldrar. Kostnad 8e (studerande/hem-
mamamma 5e). Välkommen! 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Varje fre-
dag hela hösten kl. 17–19. Kom och drick 
en kopp kaffe eller te och prata bort en 
stund. Välkommen ensam, med familj 
eller vänner.  
Dagscafé: Tis 15.10 kl. 13–15 i Petruskyr-
kan. Välkommen på en eftermiddag med 
kaffe och gemenskap. Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Tua Sandell, Tel. 0503442711. 
ANDAKT OCH BÖN
Förbön och tack: Tvåspråkig förbönskväll 
varannan tisdag kl. 19 i Munksnäs kyrka, 
Tegelstigen 6. Lovsångskören övar kl. 18. 
15.10 Ulf Emeleus.
Petruskyrkan öppen för bön: Varje tisdag 
kl. 8–9, egen bön (instrumentalmusik) 
och 15 min gemensam bön. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 
SJUNG I KÖR
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. En to i månaden 
kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. mathias.
sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lovsång-
skör som leds av Fiona Chow. Repertoar 
på finska, engelska och svenska. Pet-
ruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka. 

RASEBORGS PROSTERI
EKENÄSNEJDENS SVENSKA

GUDSTJÄNSTER I VÅRA KYRKOR
Sön 6.10 
Högmässa: kl. 10 i Ekenäs.
Högmässa: kl. 12 i Bromarv. De äldres 
dag. Kyrkkaffe efteråt i förs.hem.
Kvällsmässa: kl. 18 Snappertuna kyrka. 
Kyrkkaffe efteråt i kyrkan.

Sön 13.10
Musikandakt: kl. 16 i Tenala kyrka.
Stenmässa: kl. 18 i Ekenäs kyrka.

MUSIK
En stund av tröst: tors 17.10 kl. 18.30 i 
Ekenäs kyrka. En meditativ musikstund 
för eftertanke och lugn. Musik: Annika 
Cleo, betraktelser: Anders Lindström

Info: www.ekenasnejdensforsamling.fi

INGÅ
Fre 4.10:
- kl. 18.00 Israeliska danser: Försam-
lingshemmet. Varannan fredag. Kon-
taktperson: Viveca Unnérus, tel 044-521 
8221.
Sö 6.10:
- kl. 10.00 Högmässa: Ingå kyrka. Sjö-
blom, Nygård. 
Må 7.10:
- kl. 13.00–15.00 Einsteinklubb för skol-
barn: Församlingshemmets nedre våning.  
Nylund, Sköld-Qvarnström.
Må 7.10:
- kl. 15.30–17.30 LottasMåndag: Ung-
domshuset. Kom in en stund. Ahlfors.
Ti 8.10:
- kl. 10.00–12.00 Familjecafé: Försam-
lingshemmets nedre våning.  Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Under de 
äldres vecka spelar vi brädspel och har 
frågesport.  Lindell, Kakko.
Ons 9.10:
- kl. 12.00–13.30 Känner du dig ned-
stämd? Psykolog Ulla Päivärinta berättar 
om hur man kan hjälpa sig själv framåt: 
Strandvägen 11. Kaffeservering. Lindell.
- kl. 13.00–16.30 After school: För-
samlingshemmets nedre våning. Öppna 
dörrar för barn i årskurs 1–6. Nylund, 
Sköld-Qvarnström.
- kl. 15.30–18.30 Ungdomskväll: Ung-
domshuset. Ahlfors, Wilman
- kl. 19.00 Kyrkokören övar: Försam-
lingshemmet. Nygård.
To 10.10:
- kl.10.00–14.00 Öppet hus & mini-lop-
piset öppet: Strandvägen 11. Under de 
äldres vecka spelar vi brädspel och har 
frågesport. Lindell, Kakko.
- kl. 11.30–13.00 Matservering: Försam-
lingshemmet. 4 €/person. Sköld-Qvarn-
ström. 
- kl. 14.30–16.30 Minnesträning och 
stödgrupp för närstående vårdare i sam-
arbete med Nylands Minneslots: Strand-
vägen 11. Lindell.
- kl. 17.30 Bönegrupp (tvåspråkig): 
Strandvägen 11. Kakko.
Lö 12.10
- kl. 10–13.00 Kvinnobrunch (tvåsprå-
kig): Församlingshemmet. Anmälningar 
senast 9.10.2024 tel 09-221 9030 el-
ler inga.kansli@evl.fi. Wilman, Nygård, 

Nylund, Sköld-Qvarnström, Korhonen, 
Gustafsson Burgmann.
Sö 13.10:
- kl. 10.00 Högmässa: Degerby kyrka. 
Wilman, Nygård. Kyrkkaffe på Rosenberg. 
- kl. 18.00 Konsert: Ingå kyrka. Aida och 
Teppo Salakka. Fritt inträde, programblad 
5 €.
Ons 16.10 
- kl. 14.00–16.00 Missionssyföreningen: 
Prästgården. Nya medlemmar välkomna 
med! Björklöf.
- kl. 19.00 Kyrkokören övar: Försam-
lingshemmet. Nygård.
To 17.10:
- kl. 13.00–15.00 Synrådgivare Hanna 
Strandell berättar om synhjälpmedel: 
Strandvägen 11. Lindell.

Mera information: www.ingaforsamling.fi

KARIS-POJO
Fre 4.10 kl. 10.30 Baby-knattekyrka: i 
Karis kyrka. Efter kyrkobesöket går vi till 
Stora prästgården och äter lunch. Ingen 
förhandsanmälan och ingen avgift för 
lunchen.
Sö 6.10
-kl. 10 Högmässa: i Pojo kyrka.
-kl. 12 Högmässa: i Karis kyrka.
On 9.10 kl. 8.30 Stillhetens bön: i Pojo 
församlingshem.
Sö 13.10
-kl. 12 Gudstjänst: i Karis kyrka.
-kl. 10 Kvällsmässa: i Pojo kyrka.
To 17.10 kl. 19.30 Stillhetens bön: i Karis 
kyrka.
Se församlingens alla evenemang på 
www.karis-pojoforsamling.fi

ESBO STIFT
LOJO
Sö 6.10 kl. 13.00 Högmässa: i Virkby kyr-
ka. Kyrktaxi, kyrkkaffe.

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 6.10 kl. 12.15: Högmässa i Domkyrkan, 
Lindgård, Apostolidou, Hätönen, Anna 
Hennings gudstjänstgrupp
To 10.10 kl. 18.00: Mässa i taizéstil i 

ESBO
Sorgegrupp
Hagalunds kyrka to 10.10.  
kl. 18.00: En sorgegrupp för 
dig som förlorat en närstående 
person under det senaste året. 
Sorgegruppen samlas fyra gånger 
i oktober och en gång i novem-
ber: 10.10, 17.10, 24.10, 31.10 och 
7.11. Mer info: församlingspastor 
Markus Kallatsa 040 531 1048 
markus.kallatsa@evl.fi



16  MB KYRKPRESSEN NR 16 • 2.10.2024 KYRKPRESSEN NR 16 • 2.10.2024

kar. Ibland sitter jag bara och medite
rar lite. Andra gånger än jag mer ak
tiv och lyssnar verkligen på predikan.

Studerar nu diakoni
Under konfirmandtiden sa hennes kon
firmationspräst till henne: Du borde 
bli präst!

– Då skojade jag tillbaka och sa: Kan
ske jag blir diakon! Jag är ju socialar
betare, så det skulle passa ganska bra. 
Det var ju inte på allvar, men tanken 
började gro i mig.

I höst har hon inlett sina diakoni
studier i Åbo. Det blir några hektis
ka år, då hon både tänkt jobba heltid 
och studera.

– Än har det inte känts tungt – men 
jag har ju nyss börjat! När vi hade när
studiedagar i Åbo i september kom 
känslan tillbaka, minnet av mina sju 
år vid universitetet. Jag kom ihåg att 

jag ju älskar att studera. Det är jättekul 
– och man känner inte samma stress 
som man gjorde när man var nitton.

Domkyrkan, Jäntti, Söderström, frivilliga 
medarbetare
Sö 13.10 kl. 9.30: Gudstjänst S:t Olofs ka-
pell, Pellinge, Jakobsson Tollander 
Sö 13.10 kl. 12.15: Högmässa i Domkyr-
kan, Smeds, Jakobsson, Tollander, Ingolf 
Lindéns gudstjänstgrupp 
Sö 13.10 kl. 13.30: Välkommen till Mis-
sionslunch! Plats: Festsalen i församlings-
hemmet, Lundagatan 5
VUXNA
SÖ 6.10, 13.10 Kl. 18–19: Borgå kyrkfotis, 
Kvarnbackens skolas fotisplan. Ele på tel. 
040-7112800.
Ti 8.10 & 15.10 kl. 12: Andakt och lunch, 
festsalen, Lundagatan 5
Ti 8.10 & 15.10 kl. 9–13: Församlingen 
bjuder på kaffe i Kvartersässet, i Vårberga 
S-Market
On 9.10 kl. 12.30: Mariakretsen, mötes-
rum 1 på fjärde våningen. Ta hissen upp.
Må 7.10, 14.10 kl. 10: Motion och mission 
startar med Sanna Lindström. Vi går varje 
måndag med start vid gångbrons östra sida.
Må 14.10 kl. 14: Kaffeandakt i Lilla salen, 
Lundagat. 5.
To 17.10 kl. 17: Missions-och bibelkväll i 
Lilla salen, Lundagatan 5, OBS! Ingång från 
Lundagatan! Tema: ”Att äga hjärtats tro”.
 BARN OCH FAMILJ
To 10.10, 17.10 kl. 9–11.45: Familjeträff i 
Domprostgården, barn tillsammans med 
någon vuxen, lek, sång och samvaro.

SIBBO
Lö 5.10 kl. 9: Andakt och kransnedlägg-
ning: Gamla kyrkan. Nyländsk försvars-
dag. Program 9.45-15.45 i området vid 
Enter, Nickby hjärta och Huvudbibliote-
ket.
Sö 6.10 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Må 7.10 kl. 10 KacaoClubben och Små-
barnskyrka: Söderkulla kyrka. Med Isa-
bella Munck och Camilla Wiksten-Rönn-
backa.
On 9.10 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 9.10 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby 
församlingshem. Lunch för daglediga.
To 10.10 kl. 14 Andakt med nattvard: Ser-
vicehuset Linda. Med Katja Korpi.
Sö 13.10 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 13.10 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla 
kyrka.
Må 14.10 kl. 19 Vikings veranda: Samtals-
grupp för män. Prästgården. Med Patrik 
Frisk.
On 16.10 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.

KYRKSLÄTT
För dem utan hem
To 17.10 kl. 17–19.30 Bostadslösas 
natt: i Ellen och på Limnells plats, 
vid köpcentret Kirsikka. Tvåsprå-
kigt evenemang i samarbete med 
flera aktörer. Vi bjuder på grillkorv 
och musikuppträdanden. 

MARIEHAMN Tove Uvemo Söderbäck 
växte upp i Gällivare i svenska Norr
botten.

– Jag hade tänkt bli konfirmerad i 
tonåren, men den dag då konfirmatio
nen var möjlig krockade det med min 
körhobby. Så jag prioriterade sången.

Men under åren kom tanken tillba
ka: hon skulle bli konfirmerad någon 
dag. För några år sedan, när hon var 
32 år, gjorde hon slag i saken i den nya 
hemstaden Mariehamn.

– Det var en intressant upplevelse. 
Vi var bara två vuxenkonfirmander, 
så jag fick mycket utrymme. Ibland 
gick jag och min konfirmationspräst 
på promenad och jag fick ställa alla 
frågor jag ville.

Att sedan bli konfirmerad kändes 
högtidligt och bra.

– Det var som om en cirkel blev slu
ten. Samtidigt var det en vardaglig 
händelse vid en vanlig söndagsguds
tjänst.

Något hände efter 30 gånger
Efter konfirmandtiden fortsatte hon 
gå i kyrkan.

– Min konfirmationspräst sa att man 
borde gå 30 gånger på rad, för då bör
jar det hända något. Så jag var med på 
hans förslag, och tyckte det var roligt 
och givande. Och han hade rätt: det 
ger mer och mer när man lärt sig hur 
gudstjänsten är uppbyggd och inte be
höver titta i programbladet.

Vad har det gett dig att gå i kyrkan? 
Hur skulle du förklara det för nå
gon som aldrig testat?
– Du får bestämma själv vad det ger 
dig, vad du behöver idag. Du träffar 
andra och får en möjlighet att umgås 
över generationsgränserna. Att disku
tera söndagens texter leder ofta till an
dra diskussioner kring viktiga ämnen, 
det är ett utbyte av kunskap och tan

Vuxenkonfirmationen ledde till att Tove Uvemo Söderbäck började gå i kyrkan.

En cirkel blev sluten

Jobbar som socialarbetare och stu-
derar för att bli diakon.
Uppvuxen i Gällivare, bor i Marie-
hamn sedan år 2015. ”Min familj ta-
lar meänkieli, men inte jag. Mamma 
trodde att jag aldrig skulle behö-
va det. Det skulle inte vara helt fel 
att kunna språket nu när jag stude-
rar i Åbo.”
Familj: Man, två barn och en katt.
Gör på fritiden: Dansar swingdans, 
pysslar med husvagnen och gillar att 
åka på roadtrippar.

Tove Uvemo Söderbäck

När Tove Uvemo Söder-
bäck var tonåring hade 
hon inte tid att bli kon-
firmerad. När hon senare 
i livet tog tag i saken för-
ändrade det hennes livs-
bana. Nu studerar hon för 
att bli diakon.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Du får själv be-
stämma vad du 
behöver idag.«
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med människor utgående från sin egen tro och 
sina egna värderingar.

– Jag skulle aldrig byta bort det. Det är så värde
fullt, viktigt och givande. Och man lär sig mycket 
om livet. Det är ett arbete man växer in i efterhand.

I ditt nya jobb är du ansvarig för konfirmand 
och ungdomsarbete. Vad innebär det?
– Det betyder att jag ansvarar för det tillsam
mans med Johanna Terho som är ledande ung
domsarbetsledare. Jag är mer av ett bollplank 
där, men just nu håller vi till exempel på att ar
beta fram den nya lokala konfirmandläroplanen.

– Under åren i Esbo hade jag mer ansvar för 
kontakter till olika vårdinrättningar, så jag har 

bytt ålderskategori ganska radikalt. Det känns 
jätteroligt. Som om jag blivit tio år yngre!

Heidi hittar man framöver på Lundagatan 5, 
men också på ungdomskvällar, i gudstjänster 
och högmässor, på församlingens samtalskväl
lar och i konfirmandarbetet.

Vad vill du hälsa till församlingsborna i Borgå?
– Det låter som en kliché, men församlingen är 
församlingsmedlemmarna. Man behöver inte 
vara på något speciellt sätt för att komma med.

– I Borgå är församlingen öppen, glad och var
dagsnära. Det är lätt att komma med och bli väl
komnad, så ta var på möjligheten att hitta ett 
sammanhang i församlingen!

De lokala sidorna i Borgå, Sibbo och Vanda utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6788. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

Heidi Jäntti är 
en van präst, 
men i höst 
jobbar hon i 
en ny försam-
ling, i Borgå! 
FOTO: GUNVOR 

HADDAS

BORGÅ Heidi Jäntti är ett känt namn i försam
lingssammanhang i Östra Nyland och Huvud
stadsregionen, men ett nytt ansikte i arbetslaget 
i Borgå svenska domkyrkoförsamling.

Hon kommer från, bor i, och har jobbat i Sib
bo. De senaste 13 åren har hon dock hållit till i 
Esbo om arbetsdagarna där hon jobbat som kap
lan, men sedan i juni är hon församlingspastor 
i Borgå svenska domkyrkoförsamling.

Dagen då vi pratas vid har Heidi en lunch
andakt, två dopsamtal och en hel del annat på 
agendan.

– Man får försöka vara skärpt på alla olika sa
ker samtidigt. Det är å ena sidan den biten som 
är den mest krävande. Men det är också vad som 
gör det här arbetet så varierande, säger Heidi.

Hon konstaterar att en del människor byter 
arbetsplats rätt ofta, men själv har hon haft en 
tendens att stanna kvar ett bra tag på sina jobb. 
Efter 13 år i Esbo kände hon ändå att det var dags 
för en förändring och ställde in siktet på Borgå.

– Jag har alltid föreställt mig att jag någon 
gång skulle vilja jobba i Borgå.  

Vissa praktiska grejer inverkade också, som 
att det är betydligt kortare väg från Sibbo till 
Borgå än till Esbo.

– Även om Borgå är nytt för mig som arbets
miljö så har jag rört mig här sedan jag var liten. 
Borgå är inte främmande för mig utan jag kän
ner en del församlingsbor sedan tidigare. 

Varför ville du bli präst?
– Ännu då jag började studera teologi 1987 så ha
de jag inte tänkt det, jag tyckte snarare att teo
logi var allmänbildande och intressant. Men jag 
valde en sådan inriktning att jag kunde bli både 
lärare och präst, och sen mognade det fram. Jag 
har alltid vetat att jag vill jobba med människor.

Under studietiden sade också en person i Hei
dis hemförsamling: ”Det behövs också sådana 
som du i församlingarna” till henne.

– Det har alltid betytt jättemycket för mig. Att 
någon sa det.

Man kan ju i och för sig jobba med människor 
också i andra sammanhang, och Heidi kom i ti
derna in till utbildningar i både psykologi och 
vuxenpedagogik. Men som präst får hon jobba 

”Jag skulle 
aldrig byta 
bort mitt jobb”
Säg hej till Heidi Jäntti! En präst som gillar 
natur och vardagsliv, sina djur och sitt arbete.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Det känns 
jätteroligt. 
Som om jag 
blivit tio år 
yngre!«
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BORGÅ SamtalBORGÅ Mat och mission

VANDA Klubbar

BORGÅ Musik

Inspirerande samtalskvällar
Missa inte chansen att delta i 
en tankeväckande diskussion 
med Sofia Torvalds och Heidi 
Jäntti onsdag 23.10 kl. 18
i Borgå domkyrka. Temat för 
kvällen är “Våra rättigheter 
som människor och som 
kristna”.

Kom och utforska varifrån 
våra rättigheter kommer och 
vad de innebär för oss. Det 
blir en kväll fylld av insikter 
och gemenskap. Vi ser fram emot att träffa dig där.

Varmt välkommen!

Välkommen på missionslunch!

Söndagen den 13.10 kl. 13.30: Njut av en härlig 
måltid med ugnslax, rostade rotsaker, potatis 
och remouladmajonnäs. Avsluta med en ljuvlig 
blåbärspaj serverad med vaniljvisp. 

Missionslunchen erbjuder en perfekt möj-
lighet att umgås och njuta av god mat i trev-
ligt sällskap.

Pris: Vuxna 15 euro / barn 8–12 år 8 euro / 
barn 5–7 år 5 euro
Plats: Festsalen i församlingshemmet, 
Lundagatan 5 

Skapa eller sporta i Vanda – 
klubbar för barn

Kom med i Skaparklubben! Tisdagar i Kyrkoby skola 
kl. 15-16.30, åk 2-4. För dig som gillar att vara kreativ! Vi 
pysslar, målar, handarbete. Anmäl till mari.u.johnson@evl.fi

Kom med i Sportklubben, tisdagar i Dickursby skola kl. 16-17. 
Vi testar olika sporter och rör på oss. Ta med egen vatten-
flaska, kläder du kan röra dig i och inneskor.

Kom och sjung i vår julkör!
Gör julen oförglömlig för din egen familj och familjer i Borgå 
genom att delta i vårt nya projekt med sång och teater! 

Vi bjuder in alla – barn, föräldrar, mor- och farföräldrar, och 
alla som älskar musik och teater – att vara med och skapa en 
stämningsfull uppvisning på julbönen den 24 december kl. 15 i 
Domkyrkan. Viktiga datum:

Övningar: 30 oktober och 12 november kl. 18
Anmälan: Senast 9 oktober till brenda.serralde@evl.fi
Ta chansen att sprida glädje och ljus i juletid!

DOMPROSTERIET
BORGÅ
MÄSSOR OCH GUDSTJÄNSTER
Sö 6.10 kl. 12.15: Högmässa i Domkyrkan, Lindgård, 
Apostolidou, Hätönen, Anna Hennings gudstjänstgrupp
To 10.10 kl. 18.00: Mässa i taizéstil i Domkyrkan, Jäntti, 
Söderström, frivilliga medarbetare
Sö 13.10 kl. 9.30: Gudstjänst S:t Olofs kapell, Pellinge, 
Jakobsson Tollander 
Sö 13.10 kl. 12.15: Högmässa i Domkyrkan, Smeds, Ja-
kobsson, Tollander, Ingolf Lindéns gudstjänstgrupp 
Sö 13.10 kl. 13.30: Välkommen till Missionslunch! Plats: 
Festsalen i församlingshemmet, Lundagatan 5

VUXNA
SÖ 6.10, 13.10 Kl. 18-19: Borgå kyrkfotis, 
Kvarnbackens skolas fotisplan. Ele på tel. 040 711 2800.
Ti 8.10 och 15.10 kl. 12: Andakt och lunch, festsalen, 
Lundagatan 5
Ti 8.10 och 15.10 kl. 9–13: Församlingen bjuder på kaffe i 
Kvartersässet, i Vårberga S-Market
On 9.10 kl. 12.30: Mariakretsen, mötesrum 1 på fjärde 
våningen. Ta hissen upp.
Må 7.10 och 14.10 kl. 10: Motion och mission startar med 
Sanna Lindström. Vi går varje måndag med start vid 
gångbrons östra sida.
Må 14.10 kl. 14: Kaffeandakt i Lilla salen, Lundagat. 5.
To 17.10 kl. 17: Missions-och bibelkväll i Lilla salen, 
Lundagatan 5, Obs! Ingång från Lundagatan! 
Tema: ”Att äga hjärtats tro”.
 
BARN OCH FAMILJ
To 10.10 och 17.10 kl. 9-11.45: Familjeträff i Domprost-
gården, barn tillsammans med någon vuxen, lek, sång 
och samvaro.

SIBBO
Mer info om vår verksamhet hittas på 
www.sibbosvenskaforsamling.fi.
Lö 5.10 kl. 9: Andakt och kransnedläggning: 
Gamla kyrkan. Nyländsk försvarsdag. Program 9.45-
15.45 i området vid Enter, Nickby hjärta och Huvud-
biblioteket.
Sö 6.10 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Må 7.10 kl. 10 Kakaoclubben och Småbarnskyrka: 
Söderkulla kyrka. Isabella Munck och 
Camilla Wiksten-Rönnbacka.
On 9.10 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.
On 9.10 kl. 12 Åttaeuroslunch: Kyrkoby församlingshem. 
Lunch för daglediga. 

To 10.10 kl. 14 Andakt med nattvard: 
Servicehuset Linda. Katja Korpi.
Sö 13.10 kl. 12 Högmässa: Sibbo kyrka.
Sö 13.10 kl. 18 Kvällsmässa: Söderkulla kyrka.
Må 14.10 kl. 19 Vikings veranda: Samtalsgrupp för män. 
Prästgården. Patrik Frisk.
On 16.10 kl. 10 Frukost: Söderkulla kyrka.

MELLERSTA NYLANDS PROSTERI

VANDA 
HELSINGE KYRKA ST LARS 
Kyrkovägen 45 
Högmässa: sö 6.10 kl. 10. Anu Paavola och Heidi Åberg. 
Högmässa: sö 13.10 kl. 10. Anu Paavola och Anders Ekberg. 

DICKURSBY KYRKA 
Stationsvägen 12 a 
Musiklek: fr 4.10 och 11.10 kl. 10–11. 
Familjeförberedelseträff: ti 8.10 
kl. 17–19.15. Amning, babyvård och föräldraskap 
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Sångstund för alla: on 9.10 kl. 18–19. 
Ungdomskväll: on 9.10 kl. 18–20. 
Tisdagsgruppen: ti 15.10 kl. 12.30–14.30. 
 
MYRBACKA KYRKA 
Strömfåravägen 1 
Familjecafé: ti 8.10 kl. 9.30–11. 
Pensionärskrets: ti 8.10 kl.11.30–12. 

ÖVRIGT 
Veckomässa: fr 4.10 kl. 14 
i Folkhälsanhuset 
Skaparklubben: tisdagar kl. 15–16.30 
i Kyrkoby skola. 

Sportklubben: tisdagar kl. 16.15–17 
i Dickursby skola. 
ViAnda-kören övar: onsdagar kl. 12–14 
på Helsinggård. 
Vivandikören övar: torsdagar 17–19 
på Bygård. 
Dickursbykretsen: on 16.10 kl. 14–16 i 
Folkhälsanhuset. 
 
INTERNATIONAL 
Welcome to Sunday service with Holy 
Communion: in English at Tikkurila 
Church every Sunday at 12pm (noon). 
Fellowship after the Service.

AGRICOLA Mässa och maraton

BORGÅ Konst

Lovisa: Biskopen, påven och psalmerna
SÖNDAG 6.10
Högmässa i Lovisa kyrka kl. 10 med kyrkkaf-
fe efteråt i Lovisa församlingshem. Biskop

Bo-Göran Åstrand predikar i mässan. 
Under kyrkkaffet får vi höra om biskopspa-
rets resa till Rom där de bland andra träffa-
de påven.

 
TORSDAG 10.10
Psalmmaraton - Ung psalm kl. 18 i Lovisa 
kyrka där vi tillsammans sjunger psalmgo-
dingar och favoriter.

Temat för kvällen är ung psalm och bland psalmerna finns de ungas favori-
ter, som Du vet väl om att du är värdefull, Lågorna är många, Måne och sol, 
Du är helig, med flera. Kvällen är öppen för alla och riktar en särskild varm in-
bjudan till ungdomar. I serien psalmmaraton är målet att sjunga igenom 
psalmboken.

Multikonstnärlig konsert 
i Borgå domkyrka
Söndag 27.10. kl 18: Reflections 123, en multikonstnärlig konsert.
Johanna Almark, sopran, musikalisk ledning, kompositioner. Stråk-
ensemble, Jammarkören, Kaisa Torkkeli, dans, Helen Szakaly, fotokonst 
och Nyata Shapovalova, textilkonst.

Upplev en multikonstnärlig konsert som tar dig med på en resa genom 
musik, dans, textil- och fotokonst.

Fri entré! Programblad finns till försäljning och en kollekt tas upp till för-
mån för Gemensamt ansvar.

Missar inte denna unika möjlighet att njuta av en kväll fylld med konst-
närliga uttryck och inspiration i Borgå domkyrka!

Det ordnar sig
MINA BARN ser ibland på en video med en sång som kallas ”Det ordnar 
sig” på Youtube. Pappa smygtittar också någon gång, för i all min naiva 
optimism älskar jag den. Det ordnar sig! Skulle det kunna vara ett modernt 
Credo? Nej, absolut inte, säger du, Kristustron är något mycket djupare. 
Och jag håller med dig. Ändå undrar jag om inte ”Det ordnar sig” har nå
got viktigt att säga oss.

Det finns en risk att vår Kristustro bara kommer att handla om Je
sus. Men som kristna bekänner vi en treenig Gud, så om vår tro enbart 
vänder sig Kristus, då blir vi i praktiken gnostiker. Gnosticismen var en 
(van)tolkning av kristen tro under de första århundradena efter Kris
tus som, influerad av grekisk filosofi, hävdade att den skapade världen 
och även Skaparen var onda. Bara den andliga verkligheten med Kris
tus i centrum var god.

I EN ALLTMER sekulariserad värld är det som kristen lätt hänt att vi 
vänder det ”onda” samhället ryggen och sluter oss inåt i en Kristuscen
trering. Men gör vi det, så vänder vi också vår Skapare ryggen, och blir 
i praktiken gnostiker. I Första Mosebok kallar Gud oss att ”lägga jorden 
under oss” – med modernt språkbruk: förvalta skapelsen. Alltså inte fly 
in i en Kristusbubbla och därifrån kritisera allt som vi anser dåligt i da
gens samhälle.

Tvärtom kallas vi som kristna att ta del i samhällsbygget. Och visst är 
det viktigt att miljöcertifiera vår verksamhet, att respektfullt ventilera oli
ka åsikter om hbtqifrågor, att vårda det kulturarv som många av våra kyr
kobyggnader utgör, och så vidare.

MEN MER än konkreta handlingar är vår mest angelägna roll som tro
ende idag att vara bärare av en uthållig tro på möjligheten att tillsammans 
skapa det goda samhället med plats för alla. När vårt lands resurser inte 
längre räcker till och vi upplever hur välfärden skalas ned, då är det vik
tigt att inte bli uppgiven. Då är det vår kallelse som kristna att, trots alla 
dess brister, tro på vårt samhälle och dess möjligheter. Detta är att bekän
na sin tro på vår Skapare. Det ordnar sig!

Martin Jakobsson är församlingspastor i Borgå svenska domkyr-
koförsamling.

MARTIN JAKOBSSON

KOLUMNEN

»Tvärtom kallas vi som kristna att ta 
del i samhällsbygget.«
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barnen gillar och som är roligt att sjunga 
med i. Med jämna mellanrum uppträ
der de också i gudstjänster och andra 
församlingssammanhang.

– Det behövs ingen anmälan, det är 
bara att komma. Men vi behöver kon
taktuppgifter till föräldrarna och så är 
det här en hobby man behöver förbin
da sig till lite. Om man är med så kom
mer man varje vecka, inte var tredje. 

– Det grundar sig i att vi behöver öva 
kontinuerligt om vi ska uppträda, och 
då man sjunger varje vecka lär sig krop
pen också att det känns bra. Det är en fy
sikalisk grej, man mår bra av att sjunga 
lagom ofta, säger Lauri.

För lite äldre barn och unga drar han 
också en bandklubb. Det är ett sätt att 
hålla i intresset för musik och försam
ling fram till konfirmandtiden.

Vikten av att lära känna varandra
För de som inte gillar att spela i band, 
men däremot är intresserade av ga
ming och brädspel, brukar Lauri ock
så syssla med den typen av spel tillsam
mans med ungdomarna på församling
ens ungdomskvällar.

– Genom det intresset kan man nå en 
del av de ungdomar som kanske inte 
är så utåtriktade. Då man spelar, bå
de digitalt, brädspel och rollspel, be
höver man inte fundera på vad man 
ska prata om. Allt är redan förberett 

och man får gå in i karaktär.
Lauri och Isabella framhåller hur vik

tigt det är att bygga broar mellan ål
dersgrupperna i församlingen, så att det 
finns möjlighet till engagemang i alla 
åldrar. Annars trillar man lätt av för
samlingskarusellen någonstans mel
lan lågstadieåldern och konfirmand
tiden. Det är något de själva jobbar ak
tivt med att motverka.

– De senaste åren har vi också lyckats 
inkludera ungdomarna i den allmänna 
församlingsverksamheten, säger Lauri.

– Under ungdomskvällarna kan vi frå
ga om någon kan vara med och hjälpa 
till i gudstjänsten på söndag. Det är vik
tigt att mötas öga mot öga och inte göra 
det så invecklat, säger Isabella.

Just det här, personliga kontakter, är 
också vad som bygger ett ihålligt en
gagemang.

– Man ser det tydligt. De som är be
kanta med oss från klubbarna kommer 
till exempel gärna med på barnläger, 
säger Isabella.

BORGÅ • SIBBO • VANDA

SIBBO Efter pandemin har barn och 
ungdomsarbetet i Sibbo svenska för
samling gjort en ordentlig comeback. 
Varje måndag och torsdag ordnas mån
dags och torsdagsklubben som är en 
verksamhet efter skolan dit barn i års
kurs tre och fyra är välkomna. Dörrar
na är öppna och ingen anmälan krävs.

– Klubbarna har varit flitigt besökta 
ända från början. Vi bjuder på mellan
mål och sen är det fritt program, lek och 
en liten andakt. Barnen är väldigt nöj
da över att få ett ordentligt mellanmål, 
säger barn och familjearbetare Isabel
la Munck.

”Ibland kommer en hel klass”
För barn i årskurs ett till fyra finns det 
också möjlighet att vara med i musik

klubben, vilket är precis vad det låter 
som. En klubb för musikintresserade 
barn som gillar att sjunga, och kanske 
är ivriga på att klappa rytmer eller tes
ta något instrument. 

Ett femtiotal barn är redan med i mu
sikklubben, men om någon är hugad 
finns det fortfarande möjlighet att kom
ma med.

– Ettor och tvåor är ivriga att få lära 
sig något nytt och bara sjunga. Och de 
tar med sig sina vänner. Ibland kom
mer nästan en hel klass, säger kantor 
Lauri Palin.

Hans mål med musikklubben är att 
barnen ska få komma in i musiken och 
få ett intresse. Repertoaren är blandad, 
en del sånger har andligt innehåll, an
dra river de av för att det är sådant som 

Lauri Palin, Isabella Munck och deras kollegor i Sibbo svenska församling bjuder in till allehanda aktiviteter för barn och unga. Välkommen med! FOTO: MIKAEL GRÖNROOS

»Det är viktigt att 
mötas öga mot öga 
och inte göra det så 
invecklat.«

Fullt hus då kidsen
samlas i Sibbo 
Är du barn eller ungdom, eller har du barn eller 
ungdomar? Kolla in församlingens utbud av mellan-
mål, gemenskap, lek, spel och musik!
 
TEXT: REBECCA PETTERSSON

MUSIKKLUBBARNA:
Kyrkoby åk 1-2 onsdagar kl. 13 i Kyrkoby 
församlingshem.
Kyrkoby åk 3-4 onsdagar kl. 14 i Kyrkoby 
församlingshem.
Söderkulla åk 1-2 torsdagar 13.30 i Söder-
kulla kyrka.
Bandklubben PRG Jam har öppet i präst-
gården fredagar 14-18.

Ungdomskvällar onsdagar klockan 14 
framåt i ungdomskällaren i Kyrkoby för-
samlingshem, programstund kl. 17.
Måndagsklubben och torsdagsklubben på 
respektive dagar i Söderkulla kyrka för åk 
3-4, efter skolan fram till klockan 16.

Kom med!
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Lokalsidorna för församlingarna i Helsingfors utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG I STAN 
MATTEUS, PETRUS OCH  

JOHANNES FÖRSAMLINGHELSINGFORS

NÄR JAG gick i lågstadiet hade jag två hobbyn, 
jag sjöng i Matteus barnkör och gick på keramik
kurs i Itis Arbis. Mamma har fortfarande sparat 
en hel del av min tidiga produktion, som inne
fattar allt från askkopp (typisk morsdagsgåva 
på 1980talet) till en liten Lucia som dyker upp 
varje jul vid första advent. Visst var det roligt 
att både sjunga och jobba med lera, men mest 
och bäst kommer jag nog ändå ihåg stunderna 
av gemenskap och samhörighet dessa båda fri
tidsintressen gav mig, och fina minnen för livet.

Sedan dessa förgyllda barndomsminnen har 
världen förändrats en hel del. Tempot är annor
lunda, allt snurrar snabbare och varje ögonblick 
tycks fyllas av krav, distraktioner och bråd
ska. Jag tror det är därför människor nu söker 
sig till keramik, för att återknyta till något fy
siskt och konkret.  

LERA ÄR ett uråldrigt material med djup 
symbolik, tänk bara på orden från Bibeln: 

”Från jord är du kommen och till jord ska du 
åter bli …” Skapandet med lera knyter an till 
tankar om mänsklighetens förgänglighet och 
vår koppling till naturen och något större än 
vi själva är och kan förstå, en värld mellan 
himlar, tänker jag. Lera förkroppsligar nå
got evigt och det jordar oss, bokstavligen.

Då vi skapar något med våra händer blir 
slutresultatet mer än bara den produkt vi 
formgivit, det blir berättelser där vi bakar 
in våra tankar, känslor och något om oss 
själva. Det hänger ihop på ett djupt och me
ningsfullt sätt. 

IFALL DU blev utan plats på en keramikkurs 
har du möjlighet att komma och prova på hur 
leran formas just i dina händer till Matteus 
under hösten. Jag ser fram emot att inte ba
ra se  vackra föremål ta form utan också att 
igen få vara  en del av den gemenskap vi till
sammans skapar då vi möts. Keramik är bå
de roligt och lärorikt och jag lovar att du får 
med dig en djupare förståelse för dig själv och 
skapandets kraft.

Skaparkraft – från jord till form

»Skapandet med lera 
knyter an till tankar om 
mänsklighetens förgäng-
lighet och vår koppling 
till naturen och något 
större än vi själva är och 
kan förstå.«

KOLUMN 
Marika Salomaa 
är keramik  
artesan.

Hallå där 
Kira Kranck-Haaramäki!
Hon tar emot unga vuxna på Walk in-terapi 
i Östra centrum.

DET BEHÖVS VARKEN tidsbeställning eller remiss för att besöka Walk 
interapin i Matteuskyrkans Livsrum.

– På en timme försöker vi kartlägga din situation och fokusera på det 
som är mest akut. I bästa fall känner du dig lättad och hörd, kanske har 
du med dig några nya verktyg när du går.

KIRA KRANCK-HAARAMÄKI jobbar till vardags inom hälsovården, 
Walk interapi ger hon som frivilligarbete.

– Ångest, illamående, stress och de långa köerna inom den offentliga 
vården gör att människor söker sig till oss. Det känns väldigt menings
fullt att kunna hjälpa. 

 GRATIS WALK IN-TERAPI för 16–29 åringar, varje måndag kl. 14–18 på 
Åbohusvägen 3. Mera info på: www.helsingforsforsamlingar.fi

 TEXT OCH FOTO: NINA ÖSTERHOLM
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Evenemang och info hittas också på vår 
webbsida: www.helsingforsforsamlingar.fi/ 
matteus
Behöver du hjälp eller stöd?  
Du kan alltid kontakta församlingens 
anställda och diakoniarbetarna om du 
behöver hjälp eller stöd i vardagen eller 
bara någon att tala med. Kontakta dia-
koniarbetare Carita Riitakorpi 050-380 
3986.

MATTEUS FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/matteus
Kansliet: Kansliet är öppet vardagar kl. 10-
14, telefontid ti och to kl. 10-14, 09 2340 
7300, matteus.fors@evl.fi.
Lokaler: Matteuskyrkan, Åbohusvägen 3 
(Matteussalen vån. 1).

Johannes 
församling
Gudstjänster
Söndag 6.10, högmässa:  
kl. 10 i S:t Jacobs kyrka. 
Söndag 6.10, högmässa:  
kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Tisdag 8.10, middagsbön:  
kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Onsdag 7.10, middagsbön:  
kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Onsdag 9.10, veckomässa:  
kl. 18 i Johanneskyrkan. 
Söndag 13.10, högmässa: kl. 10  
i S:t Jacobs kyrka. S:t Jacobskören  
medverkar. 
Söndag 13.10, högmässa: 
kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Tisdag 15.10, middagsbön:  
kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Tisdag 15.10, Sinnesromässa:  
kl. 18.30 i Johanneskyrkan. 
Onsdag 15.10, middagsbön:  
kl. 12 i Johanneskyrkan. 
Onsdag 16.10, veckomässa: kl. 18 i  
Johanneskyrkan. Tomas vokalensemble 
medverkar. 

Matteus 
församling
Andligt liv
Mässor: Söndagar kl. 10 i Matteuskyr-
kan. Förutom den söndag vi firar
Kvällsmässa: 3.11 kl. 18. Birgitta Udd 
fungerar som talare. Mässan är jordnära 
och mysig, med mycket musik. Kvällste 
efter kvällsmässan.
Familjemässa med kyrklunch och 
program: Söndag 6.10 kl. 10. Patricia 
Högnabba, Catarina Bärlund-Palm och 
Daniela Strömsholm medverkar. Inga 
förkunskaper krävs, kom som du är.
MU-mässa: (Matteus Ungdom): Onsda-
gar kl. 17.30 + kyrkfika. Alla är välkomna, 
oberoende av ålder!
Molnet: Ett tillfälle för bön varannan 
torsdag (3.10 och 17.10) kl. 18 i Populus, 
bredvid köket. Tillsammans delar vi det 
som vi är tacksamma för och det som 
tynger oss. Kontakt Mia Westerling 045 
341 8441. Gemensam middag från kl. 
17 framåt, pris 3€/ person. Varmt väl-
kommen att delta i gemenskapen kring 
matbordet, bönestunden eller båda.

Barn, ungdom och familj  
Kontakt: barnverksamhet Catarina Bär-
lund-Palm catarina.barlund-palm@evl.
fi, tfn 050-380 3936, musik och körer 
Daniela Strömsholm daniela.stroms-
holm@evl.fi, 050-5967769, ungdom-
sverksamhet Tonja Weckström tonja.
weckstrom@evl.fi, tfn 050 380 3988 
och Daniel Jakobsson daniel.jakobsson@
evl.fi, tfn 050 380 0710
Missa inte! Musiklek med familjecafé:  
Tisdagar. Klapp & klang kl. 10 (för 
1–4-åringar) och Gung & sjung kl. 11 (för 
0–1-åringar) i Matteuskyrkan. Ingen 
anmälan behövs. Kom och sjung och 
dansa med ditt barn!
TWEENTISDAG FÖR ÅK 3–7: Tisdagar kl. 
14–17 i Matteuskyrkan. Mellanmål, ping-
is, tv-spel, pyssel m.m.
Öppet hus för ungdomar: onsdagar från 
kl. 15. MU-mässa kl. 17.30. Följ oss på 
IG @matteusungdom för mer info om 
hjälpledarutbildningar, läger, resor och 
anmälningar.
Matteus barnkör och pysselklubben: i 
skolorna på Matteus församlings områ-
de, torsdagar på eftistid. Catarina Bär-
lund-Palm leder pysselklubben, Daniela 
Strömsholm barnkören.
Missa inte! Barnklubb för 4–8-åringar: 
Torsdagar. Program kl. 17–19, man får 
stanna till 19.30. 10.10 spelar vi brädspel. 
17.10 är höstlovspaus. Barnpassning för 
yngre barn från 17–19.30.

Musik
Matteus kyrkokör sjunger de gamla 
klassiska kyrkomusikverken och även 
nyare musik från vår egen tid. Kören 
övar tillsammans med Fiona Chow un-
der hösten, fr.o.m. 8.10. Kontakt: 045 
101 5360
Popkören: riktar sig till barn i årskurser-
na 4–7 och övar i Matteuskyrkan. Tisda-
gar kl. 15.30–16.15.
Matteus barnkör: övar i skolorna på 
Matteus församlings område, torsda-

gar på eftistid. Körledare för Barn- och 
Popkören: Daniela Strömsholm, daniela.
stromsholm@evl.fi, 050-5967769.
Mrs. Bighill Singers avslutningskonsert 
26.10 kl. 18: Efter 15 år av sång uppträ-
der vokalgruppen Mrs Bighill Singers en 
sista gång i Matteuskyrkan.
Nya sångare välkomna i alla körer!

Gemenskap  
Kontakt: Matteus kansli matteus.fors@
evl.fi eller 09 2340 7300 (tis och tors kl. 
10–14)
Matteus Afterwork varje torsdag: Mid-
dag för tre euro och möjlighet till några 
timmars gratis barnklubb. Matteus för-
samling erbjuder en trevlig kväll då du 
både slipper laga middag och dessutom 
kan få några timmar egen tid – antingen 
för att uträtta egna ärenden eller så kan 
du delta Matteus kvällsprogam för vux-
na. Middagen börjar kl. 17, programmet 
18 eller 18.30.
Filmfestival på fyra språk 24–26.10: 
Matteus församling samarbetar med 
Församlingsförbundet, de engelska och 
ryska församlingsgemenskaperna och 
Varustamo-Livsrum för att erbjuda fil-
mer på fyra språk. På torsdag 24.10 kl. 
18 visas den svenska filmen. Försam-
lingsförbundet bjuder på filmgodis.
Stickklubben: Handarbete med kaf-
fe, bulla och trevliga samtal. Vi träffas 
jämna veckor kl. 11–13. Kontakt: Carita 
Riitakorpi 050-380 3986.
Bokklubben Bokmalarna: I höst läser 
och samtalar Bokmalarna utgående från 
Livets vatten av Maria Küchen. Var tred-
je måndag kl. 14–15.30 i Matteuskyrkan. 
Följande träffar 30.9 och 21.10. Kontakt 
Annica Söderström, 050 568 0085.
Kvinnor mitt i livet: Kom som du är och 
dela livet en stund. Måndag 7.10 kl. 18 i 
Matteussalen. Kontakt Stina Hjelt 050 
300 5911.
Samling för män: En fredag i månaden 
i Matteuskyrkan. Fredag 18.10 besö-
ker Helena Rönnberg, kaplan i Sibbo 
svenska församling, gruppen med temat 
”Erfarenheter i ekumenikens tecken”. 
Kontakt Peter Andersson 040 533 6185
Keramikkurs: Torsdagarna 31.10 och 
14.11 (båda kl. 18), samt lördag 23.11 (kl. 
10) kan du komma och prova på keramik 
tillsammans med keramikartesan Ma-
rika Salomaa. 10 personer per kursträff. 
Anmälan till Matteus kansli (matteus.
fors@evl.fi) – till en eller fler träffar. 10€ 
materialavgift/gång.
Bibelstudium med Stefan Djupsjöbacka: 
Torsdag 10.10 och 21.11 kl. 18 i Matt-
euskyrkan. Septemberträffens tema är 
Kristus i Gamla testamentet. Mera info 
på hemsidan eller Matteus kansli.
Frivilligträff med Hedvig Långbacka: 
Inspirationsdag och Söndag 27.10 efter 
mässan kl. 10. Hedvig predikar också i 
mässan.
Waste&Feast i Matteuskyrkan: Ät en 
bit mat för 3€/6€ och lär känna nya 
människor vid samtalsbordet. Maten 
lagas på överbliven mat från mataffärer. 
Må–to kl. 11–13.
 Följ oss på Facebook och Instagram för 
våra senaste uppdateringar samt bilder 
och gemenskap i vardagen @matteus-
forsamling.

KYRKAN I HELSINGFORS

Under det år då man fyller femton år är det vanligt att gå i skriba och bli kon-
firmerad. I skriban diskuterar vi allt mellan himmel och jord, vi lär känna Gud 
och oss själva och får kanske till och med nya kompisar. Efter skriban kan du 
bli konfirmerad. Ett populärt sätt att gå skriban är att vara på läger, men det 
finns också andra sätt att vara med om konfirmandundervisningen. Vi er-
bjuder olika alternativ.

 Alla som fyller femton nästa år och är medlemmar i församlingen får ett 
brev med inbjudan till skriftskola. Den elektroniska anmälningen är öppen 
under oktober månad på helsingforsforsamlingar.fi.

 Man måste inte vara döpt för att delta i skriftskolan. Läs mera på hemsi-
dorna!

Anmäl dig till skriftskola 2025
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Gemenskap
Johannes vardagsrum: Öppet tisdagar 
kl. 9.30–18. Öppet tisdagar kl. 9.30–17.  
Lunch kl. 11–13, liten andakt kl. 14.45, 
program kl. 13.30: 8.10 Frågesport. 15.10: 
Ortoped Esko Kaartinen: Artros och dess 
behandling. 
Diakoniträff: 10.10 kl. 12–13.30 i S:t Ja-
cobs kyrka. 
Kaffe med Johannes: måndag 14.10 kl. 
13–15 i Folkhälsanhuset i Brunakärr. 
Bibel, tro och tvivel: måndag 14.10 kl. 
18–20 i Hörnan med Henrik Andersén. 
Träffpunkt: torsdag 17.10 kl. 14 med dia-
konstuderande Frida Soronen som berät-
tar om hur det är att vara diakonstude-
rande idag. Högbergsgatan 10.  

Musik   
Lunchmusik: tisdagar kl. 12 i Gamla kyrkan. 

För familjer och barn 
Familjecafé med musiklek: måndagar 
kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i Hörnan. 
Tisdagar kl. 10–11 (musiklek kl. 10) i Kään-
töpaikka, Arabiastrandens invånarhus. 
Tisdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) 
i Johannes vardagsrum i Tomaskyrkan. 
Torsdagar kl. 9.30–11.30 (musiklek kl. 10) i 
S:t Jacobs kyrka. 

Musiklek efter dagis: tisdag 8.10 kl. 17.30 
i Johannes vardagsrum. 
Familjecaféerna och musikleken håller 
höstlov vecka 42 (14–18.10). 
Fritids: för barn i klasserna 3–6. Kom 
och chilla, var med kompisar, spela spel, 
pyssla, äta mellanmål! En trygg vuxen 
ledare finns alltid på plats. Fritids i S:t 
Jacobs kyrka på Drumsö: måndagar och 
tisdagar kl. 13–16. Fritidsledare Nanne: 
0469217512. Fritids Hörnan: tisdagar och 
fredagar kl. 13–16. Fritidsledare Martina: 
050 380 0823. Fritids i Johannes var-
dagsrum: måndagar och torsdagar kl. 
13–16. Fritidsledare Oscar: 050 439 2618. 
Fritids håller höstlov vecka 42 (14–18.10). 
Johannes barnkör: övar torsdagar kl. 
15–15.45 i S:t Jacobs kyrka. Körledare: 
Eva Henricson 050 3800842. 
 
Mera info om församlingens verksamhet 
finns på vår hemsida:  
helsingforsforsamlingar.fi/johannes.   
Följ oss på instagram och fb:  
@johannesforsamling.   
Information om ungdomsverksamheten 
finns på johannesungdom.wordpress.
com. Instagram: johannesungdom 

JOHANNES FÖRSAMLING
www.helsingforsforsamlingar.fi/johannes
Kansliet: må, ti, to, fre 10–15. Högbergsgatan 
10, tel. 09-2340 7700.
Utrymmen: Johanneskyrkan, Högbergsg. 12, 
Högbergssalen, Högbergsg. 10 (vån. 2), Hör-
nan, Högbergsg. 10 (gatuplan), Folkhälsan 
och Majblomman, Mannerheimv. 97, Gamla 
kyrkan, Lönnrotsgatan 6, S:t Jacobs kyrka, 
Kvarnbergsbr. 1, Seniorhuset, Norrsvängen 1, 
Arabiastrandens invånarhus, Indiagatan 1, ut-
rymmet ”Kääntöpaikka”, Johannes vardags-
rum, Tomaskyrkan, Rönnvägen 16, Mejlans.

Petrus 
församling
Gudstjänster
Varmt välkommen på gudstjänst! 
 
Söndagens högmässor: kl. 10 i Munksnäs 
kyrka, kyrkkaffe. kl. 12 i Åggelby gamla 
kyrka, kyrkkaffe. 6.10 Anne Koivula, Fi-
ona Chow. 13.10 Pia Kummel-Myrskog, 
Mathias Sandell. 

PROGRAMMET GÄLLER FREDAG 4.10–TORSDAG 17.10

PETRUS Fredagscafé

Gemenskap i 
Petruskyrkan
Fredagscaféet har öppet i 
Petruskyrkan varje fredag 
hela hösten kl. 17–19. Kom 
och drick en kopp kaffe eller 
te och prata bort en stund. 
Välkommen ensam, med  
familj eller vänner.

Tanken är att skapa en plats för äkta gemenskap för människor 
i olika åldrar, livsskeden och med olika bakgrund. Det finns plats 
för både djupa samtal och lättsamma diskussioner. Gemenskap 
är helande!

JOHANNES Sinnesro

Styrka i vardagen 
Sinnesromässan är lugn, fridfull och styrkande 
kvällsmässa i vår vackra Johanneskyrka – för 
dig som vill träna sinnesro, hitta fördjupad tro 
eller mod att gå vidare. 
     Sinnesromässa 15.10 och 12.11 kl. 18.30 i  
Johanneskyrkan. Medverkande Monica Heikel- 
Nyberg och Dag-Ulrik Almqvist.

MATTEUS Föräldraskap

Samtal med föräldrar: 
Skolfrånvaro
Vad ska vi göra när vårt barn 
vägrar gå till skolan? Fler och 
fler frånvaron kan göra det 
allt svårare att fortsätta delta. 
    Mira Dianoff, skolcoach, 
föreläser om och diskute-
rar hur en förälder kan hjäl-
pa sitt barn. Miras viktigaste 
uppgift är att få eleverna till skolan, lyssna på ungdomar när ing-
en annan hör dem och att vara en ”tolk” mellan ungdomar och 
vuxna. 
    Torsdag 10.10 kl. 18 besöker Mira Matteuskyrkan. Varmt väl-
kommen! Ingen förhandsanmälan behövs. Barnpassning ordnas.

Petrus Puls-gudstjänst: Söndagar kl. 
15.30 i Petruskyrkan. Avskalad gudstjänst 
med bön, lovsång, predikan och nattvard. 
Kyrkkaffe efteråt, välkommen med! 

Barnfamiljer
Följ Petrus Kidz-gruppen på facebook 
för aktuell info! 
Musiklek: kl. 10 på torsdagar i Södra Haga. 
Välkommen med i vårt glada gäng! Mu-
sikleken är speciellt för dig med barn 0–5 
år. Vi sjunger och leker tillsammans, och 
umgås efteråt en stund. Kontakta Anne 
Koivula för mer info: anne.koivula@evl.fi. 
OBS! Höstlov 17.10, ingen musiklek då. 

Evenemang och kurser
Missa inte! Petra-frukost för kvinnor: 
Lör 5.10 kl. 10–12 i Petruskyrkan. Kajsa 
Sjöberg delar sina tankar och erfaren-
heter kring att jobba inom barnskyddet, 
under temat ”hopp i vardagen”. Fru-
kosten ordnas ett par gånger per termin 
och är för kvinnor i alla åldrar. Kostnad 
8e (studerande/hemmamamma 5e). 
Välkommen! 
Fredagscafé i Petruskyrkan: Varje fre-
dag hela hösten kl. 17–19. Kom och drick 
en kopp kaffe eller te och prata bort en 
stund. Välkommen ensam, med familj 
eller vänner.  
Dagscafé: Tis 15.10 kl. 13–15 i Petruskyr-
kan. Välkommen på en eftermiddag med 
kaffe och gemenskap. Petruskyrkan, 
Skogsbäcksvägen 15. Mer info av dia-
konissan Tua Sandell, Tel. 0503442711. 

Andakt och bön
Missa inte! Förbön och tack: Tvåsprå-
kig förbönskväll varannan tisdag kl. 19 i 
Munksnäs kyrka, Tegelstigen 6. Lovsång-
skören övar kl. 18. 15.10 Ulf Emeleus.
Petruskyrkan öppen för bön: Varje tisdag 
kl. 8–9, egen bön (instrumentalmusik) 
och 15 min gemensam bön. 
Du kan alltid skicka in dina böneämnen: 
till pray.petrus@evl.fi, per post: Petrus 
församling, Skogsbäcksvägen 15, 00630 
Helsingfors. 

Sjung i kör
Petrus Vokalensemble: För dig som kan-
ske sjungit i kör tidigare, eller vill lära dig 
att sjunga flerstämmigt. En to i månaden 
kl. 18 i Åggelby gamla kyrka. mathias.
sandell@evl.fi
Kingdom Singers: En ekumenisk lovsång-
skör som leds av Fiona Chow. Repertoar 
på finska, engelska och svenska. Pet-
ruskyrkan. Två må i månaden. fionat-
chow@gmail.com
Lovsångsgruppen: Varannan ti kl. 18. 
Medverkar under Förbön och Tack kväl-
larna i Munksnäs kyrka. 

PETRUS FÖRSAMLING
www.petrusforsamling.net  
Kansliet: Må-ti, to-fre kl. 10-13, ons kl. 13-
16, tel. 09-2340 7100. Skogsbäcksvägen 15, 
00630 Helsingfors.  
Lokaler: Hagasalen och Södra Haga kyrka, 
Vesperv. 12, Malms kyrka, Kommunalv. 1, 
Munkshöjdens kyrka, Raumov. 3, Munk-
snäs kyrka, Tegelst. 6, Petruskyrkan, 
Skogsbäcksv. 15, Åggelby gamla kyrka, 
Brofogdev. 12.
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HELSINGFORS Johan Terho jobbar se
dan våren under titeln ”citykaplan” i 
Johannes församling i centrum av Hel
singfors. Cirka fyrtio procent av försam
lingens medlemmar tillhör åldersgrup
pen 15–39åringar. 

– Det är stenhård konkurrens om upp
märksamhet och utrymme i stan, det 
finns jättemycket att göra bara på en 
måndag kväll. Kyrkan är sist och slut

ligen en ganska liten aktör, även om vi 
har ett stort budskap. 

Terho tror på personliga relationer 
och långsiktigt arbete, att bygga på det 
goda barn och ungdomsarbete som re
dan finns i församlingen. De unga vux
na är svåra att nå i stadens vimmel, men 
de som redan finns i församlingen kun
de erbjudas större möjligheter att påver
ka, leva och utvecklas i församlingen.  

– I församlingen får du vara med och 
bygga upp, det är inte en kundrelation 
där vi producerar en service som du kö
per. Vi vill inkludera dig, du får utveck
las i en gemenskap och känna att du 
hör till. 

En konkret plan är att bredda försam
lingens öppna familjekvällar, ”Fami
ly Fun”, genom att ta in hjälpledarna i 
verksamheten. Målet är att bygga vida
re tillsammans med de ungdomar som 
redan är aktiva i församlingen.  

–  Jag hoppas att de ska känna tillhö
righet också i fortsättningen, att de kän
ner sig välkomna också som 20åringar.  

Vad skiljer citykaplanens uppgifter 
från arbete på mindre orter? 
–  Livet i stan styrs av trender. Det hör 
till att vara uppdaterad i en stad, känna 
till vad som händer och när läget är rele
vant också reagera på det, säger Terho. 

Enligt honom är passivitet och tyst
nad den mest negativa formen av re
spons kyrkan kan komma med. 

– Vi borde våga ta ställning i aktu
ella frågor och vara en aktiv debattör 
i staden. Det är kyrkans skyldighet att 
uttala sig utgående från de värdering
ar vi står för. 

 För tillfället är välfärdssamhällets an
svar en fråga som Terho tycker ligger på 
ytan hos de stadsbor han möter. Många 
har vaknat till att boende, mat och an
dra kostnader stigit betydligt och den 
ekonomiska friheten krympt. 

– Allt fler tänker på hur de helt en
kelt ska klara sig. I förlängningen le
der tankarna in på vad som är vik
tigt i livet på riktigt. Man utgår kan
ske från rent materiella frågor, men är 
också öppen för tankar om vad man 
egentligen vill med sitt liv. Där kom
mer också de andliga aspekterna in. 
Vad tror jag på? Var finns min trygg
het och grund i livet? 

HELSINGFORS

Johan Terho märker att många idag funderar på välfärdssamhällets ansvar.

Citykaplanen 
med tummen 
på pulsen 
”Kyrkan ska inte hoppa på varje trend, men vi måste
vara medvetna om dem”, säger citykaplanen Johan 
Terho.

TEXT: NINA ÖSTERHOLM  FOTO: SARA FAGERHOLM

»I församlingen 
får du vara med 
och bygga upp, det 
är inte en kundrela-
tion där vi produce-
rar en service som 
du köper.«
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KORSHOLM

gar. Man kan gå ganska långt om man 
vill men vi har begränsat det till några 
kilometer så att det inte ska bli övermäk
tigt för dem som inte är så vana vandra
re. Leden går längs lättrafikleder, ägo
vägar och skogsstigar, varav ungefär 
hälften är i skogen.

Vid Solhyddan, stugan på Vilanback
en, ordnade nu Kvevlax församling till
sammans med hembygdsföreningen en 
gudstjänst för andra gången. 

– Det har varit ganska populärt att 
vandra längs kyrkvägen fram till Sol
hyddan. Vi har haft en bra uppslutning 
på gudstjänsterna där.

Den första gudstjänstvandringen ord
nades 2022 i samband med att kyrkvä
gen invigdes. Mikael Herrgård räknar 
med att det ska ordnas flera.

– Hur ofta kan jag inte säga med sä
kerhet. Knappast varje år, men kanske 
vartannat år kunde vara lämpligt för 
att hålla intresset vid liv. Så länge det 
här sjacket är med och bestämmer åter
kommer det nog.

Förutom gudstjänstvandringarna har 
det ordnats flera organiserade vand
ringar längs kyrkvägen. 

– Privatpersoner utnyttjar också sti
garna i ganska stor utsträckning som 
sentida pilgrimer. 

Den ursprungliga kyrkvägen var tio 
kilometer lång och delvis en vattenväg 
med ett 3,6 kilometer långt samman
hängande träskområde som man fär
dades längs med båt. Numera är det 
torrlagt. 

– Stugan på Vilanbacken står också på 
gammal träskbotten. Den är på en stra
tegisk plats och räknas som en histo
risk plats i sammanhanget. Som namnet 
säger vilade kyrkfolket där. Många av 
kyrkfärderna till Gamla Vasa var sam
tidigt likfärder.

Solhyddan är i privat ägo och har ing
en historisk koppling till kyrkvägen.

–  Det blev ju odlingsmarker på de 
gamla träskbottnarna. Stugans ägare 
har varit tillmötesgående vad gäller bå
de kyrkvägen och gudstjänsterna.

Stigen är utmärkt och på hembygds
föreningens hemsida finns en karta över 
den. Det finns också informationsskyl
tar längs rutten.

Kantor Rodney Andén och kyrkoherde Fredrik Kass leder psalmsången som ljuder kraftigt i den inspirerande miljön vid Solhyddan på Vilanbacken. FOTO: MIKAEL HERRGÅRD

KVEVLAX För några veckor sedan, den 8 
september,  vandrade församlingsmed
lemmar en bit av den gamla kyrkvägen 
till Vilanbacken för att fira gudstjänst.

Kvevlax Hembygdsförening har iord
ningställt vandringsleden som följer 
den gamla kyrkvägen från Kvevlax till 
nuvarande Gamla Vasa. Där byggdes 
den första kyrkan på Kapellbacken på 
1200talet. Den kyrkan ersattes senare 
av Sankta Maria kyrka som nu står som 
ruiner efter Vasa brand 1852.  Sankta 
Maria byggdes sannolikt mellan 1480 
och 1520.

Mikael Herrgård, församlingsak
tiv och styrelsemedlem i Kvevlax hem
bygdsförening har dokumenterat kyrk
vägen i en bok 2016.

– Av kyrkvägen har Hembygdsför
eningen märkt ut en tio kilometers 
vandringsled. Men den går inte fram 
till Gamla Vasa, det räckte inte våra re
surser till, säger han.

Leden startar i kyrkomiljö vid hem
bygdsmuseet mitt emot Kvevlax kyrka 
och går över Vilanbacken där det finns 
en stuga. 

– Man går längs gamla autentiska sti

Populär vandring  
med gudstjänst
Kombinationen vandring och gudstjänst väcker intres-
se i Kvevlax. Att fira gudstjänst längs den gamla kyrk-
vägen till Gamla Vasa kan bli en tradition.

TEXT: JOHAN SANDBERG
»Det har varit  
ganska populärt att 
vandra längs kyrk-
vägen.«

PÅ GÅNG LOKALT 
KVEVLAX, SOLF 

REPLOT, KORSHOLM

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Korsholm utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Johan Sandberg, johan.sandberg@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 3599. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.



14  15 KYRKPRESSEN NR 16 • 2.10.2024 KYRKPRESSEN NR 16 • 2.10.2024

KORSHOLMS PROSTERI
 
KORSHOLM
Knattekyrka: fr 4.10 kl. 9.30–12 i Smedsby fg (ingång via 
Niklasvägen). 
Högmässa: sö 6.10 kl. 11 i kyrkan. Björklund, Nord-
qvist-Källström.
Missionsgruppen samlas: må 7.10 kl. 13.30 i rum Glöd i 
Smedsby fg. Nya deltagare varmt välkomna!
Karaträff: ti 8.10 kl. 13 i Gröna rummet, Smedsby fg.  
Bönegruppen samlas: ti 8.10 kl. 18 i Gröna rummet, 
Smedsby fg. 
Barnfamiljernas rundvandring på kyrkbacken: i Gamla 
Vasa on 9.10 kl. 10. 
Livspusselkväll för (vuxna): to 10.10 i Smedsby fg. Ser-
vering från kl. 17, samtal i soffan gällande livet och tron 
kl. 18. I samarbete med Kyrkans Ungdom r.f.
Öppet hus för ungdomar: to 10.10 kl. 18.30 i ungdomsut-
rymmena i Gamla Vasa.
Högmässa: sö 13.10 kl. 11 i kyrkan och kl. 13 i Smedsby fg. 
Lindblom, Wargh.
Bönegruppen samlas: ti 14.10 kl. 18 i Gröna rummet, 
Smedsby fg. 
Helsinghörnan: on 16.10. Samling i Helsinghörnan med 
Frank Isaksson och Ann-Christine Nordqvist-Källström.
Öppet hus för ungdomar: to 17.10 kl. 18.30 i ungdomsut-
rymmena i Gamla Vasa.

KVEVLAX
Höstmarknad för missionen: fr 4.10 kl. 10–17 i drängstu-
gan. Försäljning av bl.a. grönsaker, rotfrukter, hembakt, 
gurksallad och lotter. Gåvor mottages tacksamt. Vi bju-
der på kaffe och dopp. Arr. Missionskommittéen.
Bön och nattvard: fr 4.10 och 11.10 kl. 8.45 i kyrkan.
Högmässa: sö 6.10 kl. 10. Fredrik Kass och Rodney Andrén. 
Föräldra-barnklubben: on 9.10 och 16.10 kl. 9.30 i krub-
ban. Klubben är för alla som är hemma dagtid med sina 
barn. Vi träffas, umgås, sjunger, leker och fikar. Välkom-
men varje onsdag!
Pensionärssamling: on 9.10. Lunch från kl. 12.30, pro-
gram från kl 13. Gäst: Ann-Britt Pada visar bilder med 
temat ”Skärgårdens ljus”.
Karakaffe: to 10.10 kl. 9.15 i ds. Gäst: Jane Trygg-Kaipiainen
Människa kom fram-mässa: sö 13.10 kl. 18. Fredrik Kass 
och Rodney Andrén. Kom och upplev en annorlunda 
mässa med mycket sång och musik.
Bön för bygden: må 14.10 kl. 19 i krubban.
Syföreningen: ons 16.10 kl. 13 i drängstugan.
Bön och Bibel: ons 16.10 kl. 19 i krubban.

REPLOT
Bönegruppen samlas: fr 4.10 kl. 10 i församlingshemmet. 
Kom och be tillsammans med Leif Galls. 
Kvällsgudstjänst: sö 6.10 kl. 18 i Björköby. Hans Boije, 
Ruth Vesterlund och Heidi Lång. 
Öppet hus för föräldrar och barn: on 9.10 kl. 10 i försam-
lingshemmet. Fri samvaro, sångstund och kaffe med 
Heidi Lång. 
Bönegruppen samlas: fr 11.10 kl. 10 i församlingshem-
met.
Fredagsöppet: fr 11.10 kl 19–22 i församlingshemmet. 
Öppet hus för högstadieungdomar.
Högmässa: sö 13.10 kl. 10 i Replot. Häggblom, Lång.
Mathörnan: on 16.10 kl. 13 i Björkögården. Gäst: Paul  
Johansson. Anmälan senast måndag 13.10 till Barbro  
Lähdesmäki. 

SOLF
Familjedag: sö 6.10. Familjegudstjänst kl. 10 med Johan 
Kanckos, Patrik Vidjeskog, Sofia Böckelman och Elisa-
beth Ström. Välsignelse av årets 1:klassister samt sök-
ning av änglar i kyrkan. Efteråt pizzabullar, saft, kaffe, 
pyssel och lek i fh. 
Stora och Små: ti 8.10 med drop-in från 9.30 i fh. Lek, 
samvaro, gemensam frukost och klapp- och klangsång-
er. Träff varje tisdag.
Pensionärsträff: on 9.10 kl. 13 i fh. Gäst: Olav Jern berät-
tar om Kvarkensamarbetet.
Koralkören övar: on 9.10 kl. 18.30 i fh. Körledare: Patrik 
Vidjeskog. Nya sångare varmt välkomna!
Skördegudstjänst: sö 13.10 kl. 18 med Frank Isaksson 
och Heidi Lång. Kyrkan pryds med skördeprodukter 
såsom rotfrukter och grönsaker som efter gudstjäns-
ten delas ut till behövande i byn. Donationer tas gärna 
emot. Kontakta Olof Jern, tel. 050 541 4740 för mera 
information.

REPLOT Husmanskost

SOLF Barnvänlig gudstjänst

Mathörna i Björkögården
Varmt välkomna på Mathörna till Björkögården onsdagen den 16 okto-
ber kl. 13. Dagens gäst är mr Radio Fyren Paul Johansson, som är född och 
uppvuxen i Björköby. 

Anmäl ditt deltagande senast måndagen 13.10 till Barbro Lähdesmäki el-
ler Leif Galls. Varmt välkommen på husmanskost till självkostnadspris!

En dag för hela familjen
Söndagen 6.10 ordnas Familjedag i Solf kl. 10–13. Dagen börjar med barnvänlig guds-
tjänst i kyrkan som leds av Johan Kanckos, Patrik Vidjeskog, Sofia Böckelman och Eli-
sabeth Ström. I gudstjänsten kommer de barn som i år börjat åk 1 att välsignas inför 
sin skoltid, och så får barnen leta efter änglar som har gömt sig i kyrkan. Barnen får 
också ta varsin skyddsängel med sig hem. Från kyrkan går vi till församlingshemmet 
där det bjuds på pizzabullar, kaffe och saft. Efter att magarna är fyllda ordnas också 
pyssel och lek!

Knattekyrka och rundvandring på kyrkbacken 
för barnfamiljer
Välkomna på Knattekyrka fredagen 4.10 kl. 
9.30–12 i Smedsby församlingsgård (ingång 
via Niklasvägen). Vi börjar med barnvänlig 
knattegudstjänst med pyssel, lek och sång kl 
10. Medverkar gör Rune Lindblom, Ann-Chris-
tine Nordqvist-Källström samt barnledarna 
Henna och Sanna. Efteråt kyrkan serveras det 
kyrklunch samt kaffe och saft med dopp.

Onsdagen därpå, den 9.10, är det dags för Barnfamiljernas rundvandring på kyrk-
backen i Gamla Vasa. Samling vid parkeringen vid församlingshemmet kl. 10. Därefter 
går vi på rundvandring i kyrkan tillsammans med kantor Ann-Christine, och barnen 
får bl.a. bekanta sig med orgeln. Ute på gården kommer sedan vaktmästaren och vi-
sar olika maskiner! Efteråt rundvandringen bjuds det på hotdogs och pyssel inne i 
Sockenstugan.

KORSHOLM För barn
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Karacafé: må 14.10 kl. 9 i fh.
Stora och Små: ti 15.10 med drop-in från 
9.30 i församlingshemmet.
Tonårskväl:l to 17.10 kl. 19.30 på präst-
gårdsvinden. Öppet hus för högstadieungdo-
mar. 

MALAX
Ti 15.10 kl. 18: Kyrkofullmäktige sammanträ-
der i Petalax FH.

Bergö
Sö 6.10 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, 
Brunell.
Sö 13.10 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, 
Brunell.

Malax
Sö 6.10 kl. 10: Familjemässa i kyrkan.
Su 6.10 klo 12: Messu kirkossa. Norrback, Lax.
Må 7.10 kl. 18: Ekumenisk bön, i Socken.
Ti 8.10 kl. 13: Syföreningen i ÖM FH.
To 10.10 kl. 17: Samtalsgrupp för personer 
med intellektuell funktionsvariation i ÖM FH.
Sö 13.10 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Torn-
berg, Lax. Söndagsskola i Socken.
To 17.10 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici i 
ÖM FH.

Petalax
Fr 4.10 kl. 13: Fredagssamling i FH. Gäst: 
Tommi Kyyrö.
Sö 6.10 kl. 12: Högmässa i kyrkan. Tornberg,  
Brunell. 
Sö 13.10 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan. Englund, 
Brunell.

Det händer alltid 
något när vi ber
EN UNDERSÖKNING gjord år 2019 av Kyrkans forskningscentral 
visar att en tredjedel av finländarna ber. 

Bönen sker mer eller mindre regelbundet, men att stanna upp i 
bön så är en del av många finländares liv. En del gör det i sin egen 
kammare, vid havsstranden eller under en promenad. Andra samlas 
i grupper för att be. Varför ber vi?

Finland och Europa räknas till de mest sekulariserade områdena i 
världen. Och ändå ber väldigt många finländare.

JA, LIKSOM det finns många sätt och tider att be på finns det ock
så lika många olika orsaker till varför vi ber. Under tiden här i Kvev
lax har jag fått märka att detta är en väldigt bedjande ort. Det finns 
många, många människor som ber för sina nära och kära. Ber för för
samlingarna och orten. Ber för de som är sjuka och behövande. Var
för ber dessa människor? 

Jag tror de ber för att det alltid händer något när vi ber. Ibland får 
vi de direkta bönesvaren. Ibland måste vi vänta. Ibland får vi inte 
det bönesvar vi hoppades på. Men kärleken till vår nästa växer när 
vi ber. Det är svårt att hata någon som du ber för. Därför händer all
tid något i bönen. 

I KVEVLAX har vi som på många landsbygdsorter kyrkan, försam
lingshemmet och prästgården mitt i byn. De har stått och står som 
markörer för Kyrkans närvaro i bygden. Jag tror att det spelar en stor 
roll att på samma sätt som kyrkklockan slår, så slår det också en bö
nepuls på kyrkbacken. 

Flera grupper samlas under veckan till bön. Till exempel på fre
dagsmorgnarna samlas vi kl. 8.45 i kyrkan för något vi kallar Bön 
och nattvard. Det tar en halvtimme. 

Vi radar fram stolar framför altaret. Folk droppar in. Vi sjunger ett 
par sånger. Vi frågar varandra vad vi kan be för. Och så ber vi. Sedan 
tar vi emot nattvarden. 

För mig är det den bästa platsen att gå in i helgen. Bönens plats. 

Fredrik Kass är kyrkoherde i Kvevlax församling.

FREDRIK KASS

KOLUMNEN

»Kärleken till vår nästa växer när 
vi ber. Det är svårt att hata någon 
som du ber för.«

KVEVLAX Marknad

Höstmarknad för missionen
Fredag 4.10.2024 kl. 10–17 i drängstugan. Försälj-
ning av grönsaker, rotfrukter, hembakat, gurksal-
lad, lotteri m.m.

Gåvor mottages med tacksamhet! Donationer 
kan lämnas till drängstugan på to 3.10 kl. 18–20 (då 
är man också välkommen att delta i talko) eller di-
rekt till försäljningsbordet på fredag.

Vi bjuder på kaffe och dopp!
Arr. Missionskommittén i Kvevlax församling

Rotfrukter och grönsaker i gudstjänsten
Söndagen den 13.10 blir det Skördegudstjänst kl 18 med Frank Isaksson och 
Heidi Lång. Då dekoreras kyrkan med rotfrukter och grönsaker m.m. som 
sedan delas ut till behövande i Solf. Efter gudstjänsten blir det kyrkkaffe i 
församlingshemmet. Vi tar väldigt gärna emot donationer i form av skörde-
produkter, så om du har något att ge, ta kontakt med pastorskansliet, tel 044 
770 8122 veckan innan, dock senast på torsdag 10.10 kl 14. Ett stort och varmt 
tack på förhand till FinneFarm som lovat att donera en del skördeprodukter till 
gudstjänsten!

SOLF Skördegudstjänst
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ansågs vara svag. Jag tyckte det var fint att det 
var en tillräcklig orsak till ett hembesök. I Fin
land  är tröskeln inte lika låg. Jag tänker att det 
är viktigare att få samtala med någon om livet 
efter döden än att få hjälp med problemen här 
eftersom evigheten står på spel.

Resan stärkte hennes tro.
– Under hela min uppväxt har jag har alltid 

trott. I skriftskolan så stärktes tron ytterligare 
och där väcktes faktiskt en längtan att få läsa Bi
beln mera. Eter den här resan stärktes den läng
tan ytterligare. När jag kommer hem från sko
lan ser jag fram emot att få läsa Bibeln.

Hon har förändrats  
Natalie säger att hon förändrats ganska myck
et som person under resan. 

– När den kom som en möjlighet anmälde jag 
mig direkt. Under den allra första gudstjäns
ten som vi deltog i kände jag riktigt hur tårar
na kom. Jag kände att det här är vad jag vill gö
ra. Det var en fin stund.

Nu jobbar hon vidare mot sin kallelse.
– Om Gud vill så far jag ut någon gång igen.
Hon intresserar sig mest för barn.
– Jag  funderar på att börja utbilda mig till 

klasslärare. Kanske, om jag får möjlighet, tar 
jag ett mellanår och går en bibelskola där man 
kan göra praktik som missionär. Men jag tän
ker ta det som det kommer och se vad Gud har 
för planer för mig.

Hon hann också uppleva lite av missionärs
livets skuggsida i Kenya.

– Jag blev stucken av någon slags geting och 
fick en allergisk reaktion. Området runt stick
et började domna. Vi tog en Kyypakkaus (kor
tison mot ormoch insektsbett, red. anm.) för 
att det skulle lugna sig. Ett dygn senare börja
de mina fötter krampa ganska hårt och vi åk
te till sjukhuset i Kisumu. Det tog ganska länge 
innan det redde upp sig. Vi var på nytt till sjuk
huset i Nairobi senare på resan. Men jag var in
te rädd eller någonting. Jag kände att det är en 
mening med det här också.

KVEVLAX Natalie Björkstrand deltog i Safa
ri24, en fyra veckors gruppresa för ungdomar 
till Evangeliföreningens missionsfält i Kenya.

– Gruppen bestod av 23 ungdomar, som var 
mellan 16 och 23 år gamla. Jag är 16 och var yngst, 
berättar hon.

Till vardags går hon i årskurs två i Vasa öv
ningsskolas gymnasium.

I Kenya bekantade sig gruppen med missions
fältet på olika håll i landet. De besökte Maralal 
där man håller på att översätta Bibeln till sam
buru, barnhemmet Betesda i Nakuru, Kisumu, 
Atemo, Rukongo, viltreservatet Masai Mara och 
huvudstaden Nairobi. 

Under besöket fick de bland annat hålla sön
dagsskola, barnläger, visa Jesusfilmen ute i bus
hen, göra skolbesök och diakonala hembesök 
samt delta i gudstjänster.

– Det absolut bästa med resan var att träffa lo
kala människor. Det var jättekul. De var öppna 
på ett sätt vi inte är i Finland. Alla var intresse
rade av att höra vad man hade att berätta.

Kvinnorna i Kenya höll sig lite mer i bakgrun
den. Men Natalie fick kontakt med flera yngre 
kvinnor som talade ganska bra engelska.

– Vi hade lärt oss lite swahili, luo och samburu 
på en förberedelsehelg innan resan så vi kunde 
säga hej och sånt. De var glada över att vi hade 
försökt lära oss lite av deras språk.

Under resan mötte hon flera situationer som 
överraskade henne på olika sätt. 

– En sak som vi alla tyckte var lite rolig, och 
som vi inte hade väntat oss, var en man kom 
med en levande höna till kollekten. Det var väl
digt fint att se att man kan ge det man har i stäl
let för pengar. I slutet av gudstjänsten auktio
nerades hönan ut.

Hon var också med om ett diakonalt hembe
sök till en man som sades vara svag.

– Under besöket kommer det fram att han in
te varit i kyrkan på några söndagar och därför 

»Det absolut bästa med 
resan var att träffa lo-
kala människor.«

Natalies 
kallelse 
stärktes 
i Kenya 
Ända sedan hon var barn har 
Natalie Björkstrand haft en kal-
lelse till missionsfältet. I som-
mar stärktes kallelsen under 
ett besök till missionsfältet i 
Kenya. 
 
TEXT: JOHAN SANDBERG

KORSHOLM

Natalie 
Björkstrand 
tycker att 
mötet med 
de lokala 
människorna 
var det bästa 
med resan till 
Kenya. FOTO: 

PRIVAT
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NYKARLEBY Är du en förälder som är hemma med 
ett barn i ålder noll till sex år? I så fall finns det nå
got som heter ”Små och stora” dit ni är välkomna.

Som namnet antyder är Små och stora en grupp för 
föräldrar och barn. Det behövs inte någon anmälan 
för att komma med, man bara kommer och går som 
det passar. 

AnnCharlott ”Lotta” Ek är ledare för barnverk
samheten i Nykarleby församling och håller själv 

Barnfamilj 
i Nykarleby 
– kom med!
Vill du träffa andra föräldrar el-
ler vore det bra med en eftermid-
dagsklubb för skolbarnet? Kolla in 
församlingens utbud för barn och 
familjer i höst.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Om barnet somnar i vagnen, 
kom in i alla fall!«

I Socklot på fredagar kl. 9.30–11.30 i bönehuset. 
I Nykarleby församlingshem på tisdagar kl. 9.30–11.30. 
I Pensala skola, samling varannan vecka på onsdagar 
kl. 9.30–11.30. Nästa gång 9.10.
I Munsala församlingshem, samling varannan vecka 
på onsdagar kl. 9.30–11.30. Nästa gång 2.10.
I Jeppo församlingshem på fredagar kl. 10–12.
För mer information om verksamhet för barn och fa-
miljer, gå in på nykarlebyforsamling.fi och klicka dig 
vidare till ”Kom med” och ”Barn och familj”.

Små och stora

Ann-Charlott ”Lotta” Ek, ledare för barnverksamheten i Nykarleby församling, hälsar små och stora välkomna med i församlingens verksamhet i höst. FOTO: MONICA SAND-

STRÖM

PÅ GÅNG 
LOKALT 

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Pedersöre prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Rebecca Pettersson, rebecca.pettersson@kyrkpressen.fi, 
tfn 040 831 6788. Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE

Små och stora i Munsala och Pensala. 
– Vi vill ge barnen möjlighet att träffas och umgås 

med andra barn, men det är lika viktigt för föräld
rarna som kan behöva träffa andra under tiden de är 
hemma, säger hon.

Hon betonar att Små och stora också vill tillgodo
se de vuxnas behov. 

– Om barnet somnar i vagnen, kom in i alla fall!
Att träffa andra vuxna och bara prata bort en stund 

är viktigt i vardagen.

Små och stora är för alla
Små och stora avslutas ofta med en sångstund där 
man sjunger rörelsesånger, tänder ljus och ber en en
kel bön, som ”Gud som haver”. Huvudfokus på sam
lingarna är ändå umgänget.

– Man behöver inte höra till församlingen för att 
komma med. Små och stora är för alla, säger Lotta Ek.

Ifall man har ett annat modersmål än svenska el
ler hör till en annan religion än kristendomen kvit
tar det också. Till Små och stora ryms alla med, och 
det är ett bra ställe att komma till både som nyinflyt
tad och väl hemmastadd Nykarlebybo. 

Mellanmål och lek
Förutom Små och stora finns det också dagklubbar 
i Kovjoki, Jeppo och Socklot för barn i åldern tre till 
fem år. Och för barn i skolåldern ordnas det efter
middagsklubbar.

– Vi har 80 inskrivna barn i fem olika grupper. 
Vissa grupper är fulla, men om någon ännu vill med 

kan man ta kontakt med mig, säger Lotta Ek.
Eftermiddagsklubbarna är uppdelade efter årskur

ser och ordnas i centrum, Munsala och Socklot.
– Barnen är ofta hungriga efter skolan så vi äter mel

lanmål och så har vi en hel del utomhusaktiviteter.
I Jeppo finns istället minior och juniorgrupper. 

De har en liknande funktion men träffas kvällstid. 

Från scouting till söndagsskola
Dessutom har scoutkåren Nykarleby Forsfarare börjat 
med familjescouting för barn och vuxna i höst. Grup
pen blev full i ett nafs, men förhoppningsvis kommer 
det fler chanser framöver.

Däremellan erbjuds det förstås barnläger, söndags
skola och en hel del annat.

– Hoppas att vi ses någonstans i höst, hälsar Lotta. 
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PEDERSÖRE PROSTERI
 
JAKOBSTAD
FR 4.10 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Nylund-Wentus.
SÖ 6.10 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, Krok-
fors, Edman, Wester, Liina Viljamaa. Gudstjänstgrupp: 
Ungdomar. Sänds även via församlingens Youtubekanal. 
Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
SÖ 6.10 kl. 17.30: Fokus i Församlingscentret. Undervis-
ning ”Då ska världen förstå”, Edman.
TI 8.10 kl. 11–13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TI 8.10 kl. 12.00: Taizéandakt i Johanneskapellet, Wes-
ter.
TI 8.10 kl. 18.00: Bibelspår i Församlingscentret. Lam-
met och Odjuret, J-G Björk. Kl. 19 samtal i smågrupper.
ON 9.10 kl. 17.30: U-klubben i Församlingscentret. Gäs-
ter: Eivor och Nisse Johansson. Löfs-Snellman, Wester.
TO 10.10 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, 
Wester.
TO 10.10 kl. 13.00: SLEF:s missionssamling i Försam-
lingscentret, Tomas Klemets.
TO 10.10 kl. 18.00: Måla med Jesus i Församlingscentret, 
Löfs-Snellman.
FR 11.10 kl. 19.00: in da House i Församlingscentrets 
ungd.utr., Mård, Nylund-Wentus.
LÖ 12.10 kl. 14.00: Fördjupningsdag i liturgi i Jakobstads 
kyrka. Himmelrikets skatt i tidens åker, Jimmy Öster-
backa. Kl. 15.30 Psaltarpsalmer i liturgin, Niklas Wallis, 
Malin Storbjörk. Kl. 16.15 Liturgins varför och hur, Ville 
Kavilo. Servering.
LÖ 12.10 kl. 19.00: Kvällsmässa i Jakobstads kyrka, Nik-
las Wallis, Borgmästars.
SÖ 13.10 kl. 10.00: Familjeskoj i Församlingscentrets 
lekpark tillsammans med familjen eller en vuxen. Lek, 
andakt, picknick. Församlingen bjuder på grillkorv och 
saft. Vid regn hålls tillfället inne i Församlingscentret, 
Cathrine Sundfors.
SÖ 13.10 kl. 12.00: Högmässa i Jakobstads kyrka, 
Turpeinen, Edman, Borgmästars, Jacob Gospel. Guds-
tjänstgrupp. Sänds även via församlingens Youtubeka-
nal. Länk finns på www.jakobstadssvenskaforsamling.fi
TI 15.10 kl. 11-13: Jakobstads kyrka öppen för bön och 
samtal.
TO 17.10 kl. 12.00: Lunchmusik i Jakobstads kyrka, 
Mirkkalea Konttila.

JAKOBSTAD GemenskapPEDERSÖRE Unga

NYKARLEBY Litteratur

Vandra för missionen
Bergö vandringsled lördag 19.10 kl. 11.00. Gemensam start från parke-
ringen, adress Kållbyvägen 670.

Anmälning till Sara Löfs-Snellman 0403100423. Varmt välkomna, vi 
bjuder på korv, saft och något sött.

Bön och gemenskap 16+
Vill du ha gemenskap, växa i din relation med Jesus och lära dig mera om bön? Är du 16 
år eller äldre? Då är du välkommen med på Bön & gemenskap 16+ som är en ny kurs 
för dig som vill lära dig mera om bön.

Vi samlas i Fyren i Esse församlingshem med start söndag 6.10 kl. 18-20, därefter 
varannan söndag sammanlagt åtta gånger.

Kvällarna innehåller fika, lek, ett kort undervisningspass och samtal i mindre grupper. 
Anmäl till Christina på tfn 040 3100 448, eller kom med på första tillfället.

Bokprat i församlingshemmet
Lördagen den 12 oktober klockan 18 ordnas samlingen ”Vid Sykars brunn” i 
Nykarleby församlingshem. Nina Granberg, Harriet Nybäck och Görel Ahlnäs 
berättar om intressanta böcker som de har läst.

Det blir servering och fri samvaro. Arrangör är den lokala KU-kretsen.  
Alla är varmt välkomna!

KRONOBY
Mässa: Sö 6.10 10.00 i Kronoby kyrka, Wallis, Storbjörk.
Orgelkonsert ”Franska pärlor”: Sö 6.10 18.00 i Kronoby 
kyrka, Sven-Olof Ray, orgel. Fritt inträde. Kollekt till för-
mån för Ukraina via Kyrkans Utlandshjälp.
Musikkväll: Lö 12.10 19.00 i Kronoby kyrka med Maria, 
Alfred, Ellen och Jennie Sjölund, Andreas Karlsson och 
Johanna Boholm. Andakt. Servering.
Gudstjänst: Sö 13.10 13.00 i Kronoby kyrka. Skördetack. 
Kavilo, Storbjörk. Andreas Karlsson, nyckelharpa. Kyrk-
kaffe, ÖSP.

Terjärv 
Mässa: Sö 6.10 10.00 i Terjärv församlingshem, Saitajoki, 
Borgmästars, Terjärv kyrkokör.
Gudstjänst: Sö 13.10 10.00 Terjärv kyrka. Skördetack. 
Wallis, Borgmästars, TärjäFolk, ledare Sanna-Maija Erk-
kilä. Kyrkkaffe, ÖSP.

Nedervetil
Mässa: Sö 6.10 13.00 i Nedervetil kyrka. Skördetack. Wal-
lis, Smedjebacka, Nedervetil kyrkokör. Kyrkkaffe, ÖSP.
Gudstjänst: Sö 13.10 10.00 i Nedervetil kyrka, Kavilo, 
Smedjebacka.

LARSMO
Gudstjänsterna streamas via församlingens YouTube ka-
nal samt direktsändning i Larsmo När-TV.

Fre 4.10 kl. 19 Konsert med Viktor Klimenko: i kyrkan. 
Fritt inträde, kollekt uppbärs för diakonin.
Lö 5.10 kl. 18.30 Lördagssamling: i församlingshemmet, 
Jan Nygård medverkar, lovsång, servering, barnpass-
ning.
Sö 6.10 kl. 10 Högmässa: Jan Nygård, Forsman, kyrk-
kaffe. Kyrkvärd: Gädda, Gäddnäs.
- kl. 17 Doptillfälle i kyrkan: Sjöblom, Forsman. Mer in-
formation och anmälan via pastorskansliet.
To 10.10 kl. 11–12.30 Sopplunch: i Holm bönehus.
Sö 13.10 kl. 10 Familjegudstjänst: Sjöblom, Wiklund, 
sång av dagklubbsbarnen.
On 16.10 kl. 19 Kvinnokväll med lovsång och bön: i 
församlingshemmet, vittnesbörd av Jeanette Lindroos, 
Susanna Östman med lovsångsteam, servering.
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LARSMO Gemenskap

Kvinnokväll i 
församlingshemmet

Onsdag 16.10 kl. 19 är kvinnor i alla åldrar 
varmt välkomna med på en kväll med lov-
sång och bön i församlingshemmet. Vitt-
nesbörd av Jeanette Lindroos, som levt ett 
liv i missbruk och blev fri efter mötet med 
Jesus. 

Susanna Östman med lovsångsteam le-
der sången. Servering.

Finns det mera i livet?
I HÖSTENS Alphakurs i Nykarleby församling har vi bland 
annat studerat människans existentiella behov. Varje människa 
tycks ha ett tomt hål inom sig som ingenting på jorden riktigt 
kan fylla. Man kan försöka fylla det med jakt efter pengar, kär
lek, berömmelse, alkohol eller droger. 

Men när man väl nått det man jagade efter tycks det tomma 
hålet fortfarande finnas kvar. Sångaren och miljonären Freddie 
Mercury i rockgruppen Queen uttryckte något av denna bittra 
upptäckt och ensamhet i sången: ”Does anybody know what 
we are living for?” (Finns det någon som vet vad vi lever för?).

FINNS DET MER att upptäcka i livet? Den frågan hänger bland 
annat på nästa rubrik i kursen: Vem var Jesus? Redan på sin 
tid var ju Jesus omstridd. En del ansåg honom vara en kring
vandrande predikant, andra att han var en stor profet, andra 
igen hade blivit övertygade om att han var Messias, befriaren 
som alla hade väntat på. 

Det var alltså inte så att alla genast trodde.

VEM TROR DU att Jesus var? En av 1900talets största kristna 
författare C.S. Lewis uttryckte sin upptäckt med orden ”Kris
tendomen är en ståndpunkt som, om den är falsk är fullstän
digt oviktig, men om den är sann är oändligt viktig. Det enda 
som den inte kan vara är måttligt viktig.”

Om Jesus är den som han enligt evangelierna sade att han var, 
Guds son, får det konsekvenser för livets alla områden. Därför 
tror jag också att många drar sig för att undersöka vem han var.

Å andra sidan, om Jesus är Guds son, då stämmer det också 
att han är ”Vägen, sanningen och livet” ( Joh 14:6). Då är det i 
honom vi finner sanning i en förvirrad värld, förlåtelse och vä
gen till Gud. Då stämmer det att han vill ge oss ett ”liv i över
flöd”. Då kan han uppfylla vårt andliga behov. Då finns det all
tid mer att upptäcka i livet.

ÄR DET HÄR trots allt inte värt att undersöka? Gå med i en 
alphakurs nästa år, i en bibelstudiegrupp, eller läs goda böck
er med vilkas hjälp du själv får upptäcka källorna tillsammans 
med andra. Min och mångas erfarenhet är att det definitivt är 
värt mödan.

Henrik Östman är kaplan i Nykarleby församling.

HENRIK ÖSTMAN

KOLUMNEN

»Varje människa tycks ha ett 
tomt hål inom sig som ingenting 
på jorden riktigt kan fylla.«

NYKARLEBY
Gudstjänster
Sö 6.10 kl. 10 Gudstjänst: Nkby kyrka, 
Smeds, Ringwall, söndagsskola, skriftskol-
start
- kl. 12 Gudstjänst: Munsala kyrka, Östman, 
Ringwall, skriftskolstart
- kl. 18 Gudstjänst: Jeppo kyrka, Östman, 
Lönnqvist, skriftskolstart
Sö 13.10 kl. 10 Högmässa: Nkby kyrka, 
Smeds, Ringwall, söndagsskola
- kl. 12 Finsk högmässa: Jeppo kyrka, Öst-
man, Lönnqvist

Musik
Lö 5.10 kl. 19 Välgörenhetskonsert: Nkby 
kyrka, Nada nord, Nkby manskör, Christian 
Vesterqvist, Charlotta Kerbs, Heléne Ny-
berg, Simon Kiuru, Sanjay Khan, Thomas 
Enroth, Håkan Mattjus, andakt, program-
blad.
Må 7.10 kl. 18 Sångafton: Nkby fh, Mats Sjö-
lind, SLEF Nkby.

Samlingar och grupper
Sö 6.10 kl. 10 Söndagsskola: Jeppo fh, varje 
sö utom vid fam.gtj
To 10.10 kl. 13 Missionsmöte: Jeppo böne-
hus, Birgitta Sarelin
Lö 12.10 kl. 18 Sykars brunn: Nkby fh, Nina 
Granberg, Harriet Nybäck, Görel Ahlnäs, 
servering (KU)

PEDERSÖRE
www.pedersoreforsamling.fi

Lö 5.10 kl. 19 Sammankomst: Flynängens 
bönehus
Sö 6.10 kl. 10 Högmässa: Esse kyrka. Kom-
ulainen, Malmsten-Ahlsved. Församlingskö-
ren. Även strömning i Youtube
- kl. 13 Högmässa: Åvist bykyrka. Komulai-
nen, Pandey
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 14 Söndagsmöte: Emaus bönehus. 
Emilia o David Lövsund
- kl. 15 Nattvardsmässa: Flynängens böne-
hus. Vesa Pöyhtäri
- kl. 18 GloriaDei-mässa: Kyrkostrands förs.

hem. Torsten Sandell, Mats Sjölind med te-
am, m.fl. Program för barnen, servering
- kl. 18 Sammankomst: Flynängens böne-
hus
- kl. 18–20 Bön & gemenskap 16+: Esse 
förs.hem, Fyren. Kurs om bön, sammanlagt 
åtta gånger. Se inforuta!
Må 7.10 kl. 13 Symöte: Kållby bönehus
Lö 12.10 kl. 18 Samling inför helgen för stor 
och liten: Bennäs kyrkhem. Barbro Ena, Be-
nita Finne m.fl
- kl. 18 Herrens heliga nattvard: Pedersöre 
kyrka. Jakobstads Fridsförenings höstmöte 
12–13.10
- kl. 19 Bibeldagar vid Mästarens fötter: 
Ytteresse bönehus. Jan-Erik Sandström, 
sång Maria o Benjamin Dahlskog. Servering, 
lotteri
Sö 13.10 kl. 10 Gudstjänst: Pedersöre kyrka. 
Björk, Pandey. Kören Glädjekällan. Sön-
dagsklubben i sakristian under predikan
- kl. 10 Gudstjänst: Purmo kyrka. Portin, 
Östman. St Olofskören. Även strömning i 
Youtube. Efteråt invigning av minneslunden 
bredvid kyrkan
- kl. 14 Bibeldagar vid Mästarens fötter: Yt-
teresse bönehus. Kristian Nyman, Östman.
Sångprogram. Servering, lotteri
- kl. 14 Sammankomst: Punsar bönehus
- kl. 18 Kvällsmööti: Esse förs.hem. Under-
visning, lovsång, program för barnen, pizza.
Må 14.10 kl. 13 Salamu: Åvist bykyrka
- kl. 13 Önskepsalmer: Forsby bykyrka. Åsa 
Eklund, Östman. Kaffeservering
Ti 15.10 kl. 13.30 Sundby-Karby symöte: 
Sundby byahem. Emet
On 16.10 kl. 12 Lunch för daglediga: Esse 
förs.hem. Gäst Tommy Olin. 12 €. Anm. till 
Barbro, 040 3100 458 senast 9.10

Kom med!
Bibel o bön: Bennäs kyrkhem. Varje tisdag 
kl. 18
Bön: Purmo kyrka. Varje torsdag kl. 18
Samtal o bön: Ytteresse bönehus. Varje 
torsdag kl. 19
Bibel o bön: Forsby bykyrka. Varannan tors-
dag kl. 19. Udda veckor

Ungdomssamlingar 
I Bennäs, Esse och Purmo: Se info på hem-
sidan.
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som delar med sig av sitt liv eller präster och pre
dikanter som undervisar, säger Jens Sjölind, en 
av de frivilliga som är med och förverkligar lör
dagssamlingarna.

Programmet består av lovsång, undervisning, 
kanske något vittnesbörd och möjlighet till för
bön. Under tiden som det är undervisning ord
nas också barnpassning.

– En mycket viktig programpunkt är också 
kvällskaffet med gemenskap. Vi brukar se till 
att spara tid för det, säger Jens.

Viktigt att samla olika åldrar
Elin och Roland Nyfelt är två trogna deltaga
re. De har barn mellan tretton och två år, och 
hela familjen brukar villigt följa med.

– Vi tycker det är ett bra komplement i försam
lingslivet. Det är ganska långt samma gäng som 
går på gudstjänst i kyrkan som deltar, men man 
får prata fritt och det finns utrymme att umgås 
på ett sätt som man kanske inte gör i kyrkan, 
säger Roland.

Han värdesätter också att det är så spridda 
åldrar på lördagssamlingarna.

– Man får dela saker längs med vandringen. 
På så vis får man också dela erfarenheter och 
kunskap, från de äldsta till de yngsta.

För Elin är lovsången särskilt viktig.
– Jag uppskattar att det finns rum för det. Lov

sång ligger nära mitt hjärta.

Och parets barn gillar också lördagssamling
arna. Minstingen på två år säger ”Vi far till hem
met” då familjen ställer sig iväg mot försam
lingshemmet och lördagssamlingarna. Han vet 
exakt vad det är frågan om.

Alla gåvor behövs – och deltagare!
En av anledningarna till att Jens är med i pla
neringsgruppen för lördagssamlingarna är att 
han gärna skulle se att formerna är lite friare 
när man samlas. 

I vanliga fall brukar mellan 30 och 50 perso
ner dyka upp till lördagssamlingarna, men fler 
ryms med! Nästa gång det ordnas lördagssam
ling i Larsmo är den 5 oktober klockan 18.30. 
Om man inte har möjlighet att delta då är det 
bara att hålla koll på församlingens webbplats 
där lördagssamlingarna finns i evenemangska
lendern.

Och om man vill hjälpa till vid samlingarna 
finns det goda möjligheter till att stiga till. Det 
behövs frivilliga inom alla områden: barnpass
ning, servering, att leda lovsång, och så vidare. 
Alla gåvor kan komma till användning.

Om du vill hjälpa till är det bara att rycka tag 
i någon av ansvarspersonerna. Men lika gärna 
får man bara komma med, luta sig tillbaka i sto
len och ta emot vad som erbjuds.

– Hjärtligt välkommen! hälsar Elin.

Roland och Elin Nyfelt med familj trivs alla på lördagssamlingarna, precis som Jens Sjölind. Han är en av de drivande krafterna bakom samlingen med låga trösklar där allt 
inte behöver vara så stelt och uppstyrt. FOTO: PRIVAT

LARSMO En kväll varje månad samlas ung som 
gammal till lördagssamling i församlingshem
met i Larsmo. Lördagssamlingarna ordnas av fri
villiga och är en samling i friare former.

– Vi är vanliga dödliga människor som är ak
tiverade och som samlas för att be och planera 
samlingarna. Det är välsignat av ledningen i för
samlingen, men det kan vara både vanligt folk 

Kvällskaffet – 
en viktig 
programpunkt
Längtar du efter bra samtal över kaffe, 
lovsång och gemenskap? Allt det här er-
bjuds vid lördagssamlingarna i Larsmo. 
Och dessutom finns det alltid möjlighet till 
barnpassning.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

»Man 
får dela 
erfaren-
heter och 
kunskap, 
från de 
äldsta till 
de yngsta.«

PÅ GÅNG 
LOKALT 

JAKOBSTAD, KRONOBY, 
LARSMO, NYKARLEBY, PEDERSÖRE
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Larsmo församling. I somras ordnades en grupp
resa från tre lettiska församlingar till Larsmo.

– Så det finns redan existerande relationer mel
lan människor, och vi behöver fördjupa dem yt
terligare. Vi är alla ett i kärlekens band. Det finns 
så mycket yttre tryck nu – inte bara i Lettland, 
inte bara i Finland, utan överallt i världen. 

Det spelar ingen roll vilket samfund vi tillhör, 
konstaterar Matt Dunn.

– Vi behöver alla få en djupare relation med 
Gud, och den kommer från de relationer som 
skapas horisontellt. Vi människor är skapade 
inte bara för gemenskap med Gud, men också 
för att ha gemenskap med varandra, så att vi kan 
dela, skratta och gråta med varandra.

I Finland av en orsak
Matt Dunn kommer ursprungligen från Nya 
Zeeland. Att han hamnade i Finland och i Kris
tinestad har en klassisk förklaring – han träf
fade nämligen en flicka från Kristinestad. Nu 
har han och frun Ulla StorsjöDunn varit gif
ta i 35 år och har hunnit bo i bådas hemländer 
i olika perioder. 

Under de senaste tjugo åren har Matt Dunn 
bott cirka tolv år i Finland och åtta–nio år i Nya 
Zeeland. Vid det här laget är han pensionerad 
och stadigt stationerad i Finland. Hjärtat brin
ner för att dela det han fått. 

– Jag känner att Gud har placerat mig här av 
en orsak, säger han.

Matt Dunn i 
talkoarbete 
på retreat-
gården Camp 
Wesley i 
Vergale, 
Lettland.  
FOTO: PRIVAT

KRISTINESTAD – Församlingarna i Lettland har 
många liknande utmaningar som de vi har, sä
ger Matt Dunn efter en missionsresa till flera 
lettiska orter.

Under en intensiv septembervecka besökte 
han grupper och församlingar i Lettland till
sammans med en grupp med några personer 
från Metodistkyrkan i Kristinestad och några 
lokala kristna. Ledare för gruppen var meto
distpastorn Tom Riska, som har lång erfarenhet 
av missionsresor till Lettland. I Lettland träffa
de de både lutherska och metodistiska grupper. 

En utmaning är den urbana dragningskraf
ten som gör att många unga flyttar till städer
na, så att de mindre orterna så småningom av
folkas, berättar Matt Dunn. 

– På en ort som vi besökte hade den lokala luth
erska kyrkan fått en nystart efter att Sovjetuni
onen upplöstes. Den hade cirka trettio medlem
mar till en början, men under de följande åren 
har församlingen stadigt minskat. Nu har det 
inte hållits en gudstjänst i kyrkan på över ett år. 

Metodistkyrkan försöker nu starta en grupp 
där, och ett sommarläger för barn är populärt.  

En annan utmaning som han reagerat på är 
oförmågan att förmedla tron över generationer
na – samma problem som han ser också i Fin
land. 

– Det här är inte en roll som de anställda ska 
ha, det är en roll som vi alla har. Det finns så 
mycket som distraherar.  

Skapade för gemenskap
Första hållplatsen var Kandava, 80 km väster 
om huvudstaden Riga, där missionsresan star
tade med en tvådagars kurs. 

– I Tāši medverkade vi i en gudstjänst, där 
jag predikade. 

Därifrån fortsatte de mot Liepāja, en större 
stad på sydkusten. De bodde också tre dagar 
på Camp Wesley, metodistkyrkans retreatgård 
i Vergale. Den sista destinationen var kuststa
den Jurmala, där en av de lutherska församling
arna har en långvarig kontakt och vänskap med 

”Vi behöver 
fördjupa  
relationerna”
Tillsammans med en grupp från Kristine- 
stad åkte Matt Dunn till Lettland för att 
stöda de kristna församlingarna där. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

»Jag kän-
ner att 
Gud har 
placerat 
mig här av 
en orsak.«

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Närpes prosteri utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Pian Wistbacka, narpes@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 5797. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT NÄRPES, KRISTINESTAD, KORSNÄS, MALAX, PETALAX, BERGÖ

SYDÖSTERBOTTEN
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NÄRPES PROSTERI
KORSNÄS
Baltikumvännernas loppis lördag 5.10 kl. 
13–16 och varje tisdag i månaden kl. 13–18. 
Högmässa: sö 6.10 kl. 11, Kronqvist, Granholm
Söndagsskolan: sö 6.10 kl. 11 i församlings-
hemmet,från 4 år 
De äldres dag: sö 6.10 kl. 13 i församlings-
hemmet.Medverkar: Närpes spelmän, Trios 
Senores, Christina Båssar, Guy Kronqvist, 
andakt, kaffe med tårta. Arrangeras av 
kommunen och församlingen
Träffpunkt: ti 8.10 kl. 14 i bönhuset i Taklax
Kyrkans barntimme: ti 8.10 kl. 18 i bönhuset 
i Taklax
Missionsträff i Korsbäck byagård: on 9.10 
kl. 13.30
Barnkören: on 9.10 kl. 18 i församlingshemmet
Missionsträff: på Uf-vinden i Harrström tors 
10.10 kl. 13.30
Söndagsskolan: sö 13.10 kl. 11 i församlings-
hemmet,från 4 år
Kvällsmässa 20–25-åringar: sö 13.10 kl. 18, 
Friman, Granholm
Liten och stor: ti 15.10 kl. 9.30–11.30 i för-
samlingshemmet
Barnkören: on 16.10 kl. 18 i församlingshemmet
Gäster från vår vänförsamling i Haapsalu: 
besöker oss 18–20.10. Hem för inkvartering 
efterlyses! Kontakta Rose-Maj,044 410 1821

KRISTINESTAD
www.kristinestadssvenskaforsamling.fi
Sö 6.10 kl. 10: Högmässa i kyrksalen i Lapp-
fjärds församlingshem. Engström, Martika-
inen.
Sö 6.10 kl. 12: Högmässa i Kristinestads kyr-
ka. Engström, Martikainen.
Ti 8.10 kl. 13: Kenya-syföreningen träffas i 
Lappfjärds 
församlingshem. Sång, andakt, kaffe och 
gemenskap. Vi samlar in medel till mission-
en. Nya och gamla deltagare välkomna med.
On 9.10 kl. 17: Get Together Café på Vänstu-
gan Primula.
On 9.10 kl. 19: Karagruppen i grupprummet i 
Lappfjärds församlingshem. Engström.
To 10.10 kl. 12: Pensionärssamling i Sideby 
kyrka. Mat, kaffe, sång och gemenskap. Vi 
sjunger kyrkoårets psalmer med Anna Karin 
Martikainen. Inga-Lene af Hällström med-
verkar. Nya och gamla deltagare välkomna 
med. Vid transport ring Daniel Hellman da-
gen innan 040 720 4260.

Lö 12.10 kl. 18: Sångkväll med Sionsharpan 
150 år i kyrksalen i Lappfjärds församlings-
hem. Församlingens 
orkester, körer, servering. Martikainen, an-
dakt Engström.
Sö 13.10 kl. 12: Gudstjänst i Kristinestads 
kyrka.Engström, Martikainen.
Sö 13.10 kl. 15: Högmässa i Sideby kyrka. 
Engström, Martikainen.
Ti 15.10 kl. 19: Gemenskap kring Bibeln 
i Kristinestads kyrka. Tomas Klemets.

 
NÄRPES 
www.narpesforsamling.fi

Närpes
On 2.10 kl. 13.30: De äldres mässa i kyrkan. 
Kyrkkaffe. Örn, Grandell, Blomberg, Ström-
bäck.

Nämpnäs bönehus 
fyller 100 år!
Söndag 6.10 kl. 12.00 firar vi gudstjänst 
och 100-årsjubileum i Nämpnäs böne-
hus. Medverkande: Tobias Udd, Projekt-
kör, Sam Lindén, Ingemo Gullans, Tom 
Ingvesgård m.fl. Servering: kaffe med 
tårta. Varmt välkommna!

Grupp för att  
bearbeta sorg  
startar i Närpes 
Du som varit med om en förlust – kom 
med i sorgebearbetningsgruppen. Vi 
träffas första gången tisdag 8.10 kl. 
18.00 i Närpes församlingshem. I grup-
pen får du bearbeta din sorg. Vi disku-
terar om hur förlusten, sorgen och det 
du kanske burit på redan länge påver-
kar ditt liv. 
Anmäl dig om du vill vara med till diakon 
Kristina Örn 040 711 7685 eller diakoni-
arbetare Anders Blomberg 040 711 7696.

NÄRPES Samlingar

KRISTINESTAD Musik

Sångkväll med Sionsharpan
En sångkväll tillsammans med körer 
och församlingens orkester under led-
ning av Anna Karin Martikainen hålls i 
kyrksalen i Lappfjärds församlingshem  
lördag 12 oktober kl. 18.

Vi sjunger gemensamt ur sångboken 
Sionsharpan. Andakt hålls av  
Markus Engström. Det blir servering. 
Välkommen!

När inget blir 
som man tänkt
DET HÄR har de flesta stiftat närmare bekantskap med. Det 
är sällan som våra planer blir exakt som vi förväntar oss. Nu 
ligger sommarsemestrarna bakom. Kanske blev det inte pre
cis som du tänkte? Min sommar gick ju inte riktigt som jag 
hade planerat, drömt om och noga förberett mig för. 

I mitt fall är semesterplaner ofta lika med vandringsplaner. 
Med minnet av de två tidigare somrarnas inställda vandring
ar på Kungsleden satte jag siktet och hoppet mot att äntligen 
få avverka dessa 120 spektakulära fjällkilometrar. Med rygg
säcken packad styrde jag norrut på min första semestervecka. 
När landskapet utanför bilen blev mer och mer kuperat sänk
te sig friden i själen. Snart skulle jag vara där. Mitt vandrings
sällskap skulle möta upp mig i Abisko, men först skulle jag 
njuta av två dagar vid fjällstationen och göra dagsvandringar. 

REDAN FÖRSTA dagen blev annorlunda än jag tänkt. Den 
magiska Trollsjön var täckt av dimma och man kunde bara 
svagt ana konturerna av den en bit fram. Ett dopp i det turkosa 
vattnet ersattes av ett hastigt intag av den medhavda matsäck
en i tjocktröja och under regnjackans huva, medan blåsten än
då gjorde att regnet hittade mitt ansikte där under huvan. Jag 
höll modet uppe men när det visade sig att sällskapet skulle 
utebli av hälsoskäl kunde jag ändå känna att det var motigt. 

Istället för att styra hem förlängde jag resan och fick genom 
bilfönstret se Norges och Sveriges vackra vyer bytas ut utanför 
fönstret. Jag satt inte många dagar stilla hemma förrän nästa re
sa planerades. Samma ställe, annat sällskap. Och nu skulle det 
bli pilgrimsvandring minsann. Samma rutt men med fokus på 
de meditationsmärken som inspirerats av Dag Hammarskjöld. 

Vi körde norrut glada i hågen. Fjällvärldens kallelse var star
kare än någonsin. Och så kom förhinder igen, som en vänlig 
påminnelse om att människan spår och Gud rår. Nåväl, vi fick 
bli bilpilgrimer istället. Vi körde söderut genom Norge till Ni
darosdomen i Trondheim. Så många tecken och sammanträf
fanden skedde under sommaren och hela resan att jag tänk
te att det säkert är meningen såhär istället. Fast frågan ligger 
nära tillhands; ska det inte bli som jag planerat nån gång? 

ETT TÄNKESÄTT som jag tar med mig från sommaren och 
från alla möjliga gånger som våra planer inte förverkligas i 
den form vi planerat är: ”När det inte blir som vi har tänkt, 
men blir som det ska!”

Jessica Bergström är kaplan i Mariehamns församling.

JESSICA BERGSTRÖM

KOLUMNEN

»Och så kom förhinder igen, 
som en vänlig påminnelse om att 
människan spår och Gud rår.«
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Sö 6.10 kl. 12: Gudstjänst och 100-årsju-
bileum i Nämpnäs bönehus. Medverkande: 
Tobias Udd, Projektkör, Sam Lindén, Ing-
emo Gullans, Tom Ingvesgård m.fl. Serve-
ring: kaffe med tårta. Välkommen.
Sö 6.10 kl. 18: Samling i Luthergården. 
David Forsblom, Barnabas Mebrahtu och 
Anders Kronlund.

Ti 8.10 kl. 18: Sorgebearbetningsgrupp 
startar i Närpes. Örn, Blomberg. Se info-
ruta.
Sö 13.10 kl. 12: Radiogudstjänst i Närpes 
kyrka. Liturg; Patrica Strömbäck, predi-
kant; Ulf Sundqvist och kantorer; Gerd 
Lindén-Liljehage och Emilia Tikkala. 
Pörtomkören, Laudate.
On 16.10 kl. 12: Matgemenskap för alla i 
församlingshemmet. Örn. Anmälningar se-
nast 14.10 till Kristina 040 711 7685.

On 16.10 kl. 18: Litteraturskafferiet på När-
Bok. Blomberg, Nyberg

Övermark
To 3.10 kl. 13.30: De äldres mässa i kyrkan. 
Kyrkkaffe. Örn, Blomberg, Sundqvist.
On 9.10 kl. 19: Terminsstart för ”Bondesam-
ling” i församlingshemmet. Blomberg. 

Pörtom
Fr 4.10 kl. 13.30: De äldres mässa i kyrkan. 
Kyrkkaffe. Örn, Sundqvist.
Sö 6.10 kl. 10: Familjegudstjänst i kyrkan. 
Sundqvist, Långkvist, Stenberg, Ström, 
Skrifvars, Sjölander.
To 17.10 kl. 12: Matgemenskap för alla i 
församlings hemmet. Örn, Granholm. An-
mälningar senast 15.10 till Kristina 040 711 
7685.

KORSHOLMS PROSTERI
MALAX
Ti 15.10 kl. 18: Kyrkofullmäktige sammanträ-
der i Petalax FH.

Bergö
Sö 6.10 kl. 14: Högmässa i kyrkan. Englund, 
Brunell.
Sö 13.10 kl. 14: Gudstjänst i kyrkan. Englund, 
Brunell.

Malax
Sö 6.10 kl. 10: Familjemässa i kyrkan.
Su 6.10 klo 12: Messu kirkossa. Norrback, 
Lax.
Må 7.10 kl. 18: Ekumenisk bön, i Socken.
Ti 8.10 kl. 13: Syföreningen 
i Övermalax församlingshem (fh)
To 10.10 kl. 17: Samtalsgrupp för personer 
med intellektuell funktionsvariation i Över-
malax fh
Sö 13.10 kl. 10: Gudstjänst i kyrkan. Torn-
berg, Lax. Söndagsskola i Socken.
To 17.10 kl. 19: Diskussionsgruppen Amici 
i Övermalax (fh) 

Petalax
Fr 4.10 kl. 13: Fredagssamling i församlings-
hemmet. Gäst: Tommi Kyyrö.
Sö 6.10 kl. 12: Högmässa i kyrkan. 
Tornberg, Brunell. 
Sö 13.10 kl. 12: Gudstjänst i kyrkan.  
Englund, Brunell.

KORSNÄS Kvällsmässa

Hallå, 20–25-åringar!

Söndag 13 oktober kl. 18 firar vi en 
kvällsmässa där du som är i åldern 
20–25 är särskilt inbjuden. Rose-Maj 
Friman och Deseré Granholm medverkar. 
Välkommen!

Finns det mera i livet?
I HÖSTENS Alphakurs i Nykarleby församling har vi bland an
nat studerat människans existentiella behov. Varje människa 
tycks ha ett tomt hål inom sig som ingenting på jorden riktigt 
kan fylla. Man kan försöka fylla det med jakt efter pengar, kär
lek, berömmelse, alkohol eller droger. 

Men när man väl nått det man jagade efter tycks det tomma 
hålet fortfarande finnas kvar. Sångaren och miljonären Freddie 
Mercury i rockgruppen Queen uttryckte något av denna bittra 
upptäckt och ensamhet i sången: ”Does anybody know what 
we are living for?” (Finns det någon som vet vad vi lever för?).

FINNS DET MER att upptäcka i livet? Den frågan hänger bland 
annat på nästa rubrik i kursen: Vem var Jesus? Redan på sin 
tid var ju Jesus omstridd. En del ansåg honom vara en kring
vandrande predikant, andra att han var en stor profet, andra 
igen hade blivit övertygade om att han var Messias, befriaren 
som alla hade väntat på. 

Det var alltså inte så att alla genast trodde.

VEM TROR DU att Jesus var? En av 1900talets största kristna 
författare C.S. Lewis uttryckte sin upptäckt med orden ”Kris
tendomen är en ståndpunkt som, om den är falsk är fullstän
digt oviktig, men om den är sann är oändligt viktig. Det enda 
som den inte kan vara är måttligt viktig.”

Om Jesus är den som han enligt evangelierna sade att han var, 
Guds son, får det konsekvenser för livets alla områden. Därför 
tror jag också att många drar sig för att undersöka vem han var.

Å andra sidan, om Jesus är Guds son, då stämmer det också 
att han är ”Vägen, sanningen och livet” ( Joh 14:6). Då är det i 
honom vi finner sanning i en förvirrad värld, förlåtelse och vä
gen till Gud. Då stämmer det att han vill ge oss ett ”liv i över
flöd”. Då kan han uppfylla vårt andliga behov. Då finns det all
tid mer att upptäcka i livet.

ÄR DET HÄR trots allt inte värt att undersöka? Gå med i en 
alphakurs nästa år, i en bibelstudiegrupp, eller läs goda böck
er med vilkas hjälp du själv får upptäcka källorna tillsammans 
med andra. Min och mångas erfarenhet är att det definitivt är 
värt mödan.

Henrik Östman är kaplan i Nykarleby församling.

HENRIK ÖSTMAN

KOLUMNEN

»Varje människa tycks ha ett 
tomt hål inom sig som ingenting 
på jorden riktigt kan fylla.«
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SYDÖSTERBOTTEN

MARIEHAMN Tove Uvemo Söderbäck växte 
upp i Gällivare i svenska Norrbotten.

– Jag hade tänkt bli konfirmerad i tonåren, 
men den dag då konfirmationen var möjlig 
krockade det med min körhobby. Så jag pri
oriterade sången.

Men under åren kom tanken tillbaka: hon 
skulle bli konfirmerad någon dag. För några 
år sedan, när hon var 32 år, gjorde hon slag i 
saken i den nya hemstaden Mariehamn.

– Det var en intressant upplevelse. Vi var ba
ra två vuxenkonfirmander, så jag fick mycket 
utrymme. Ibland gick jag och min konfirma
tionspräst på promenad och jag fick ställa al
la frågor jag ville.

Att sedan bli konfirmerad kändes högtid
ligt och bra.

– Det var som om en cirkel blev sluten. Sam
tidigt var det en vardaglig händelse vid en van
lig söndagsgudstjänst.

Något hände efter 30 gånger
Efter konfirmandtiden fortsatte hon gå i kyrkan.

– Min konfirmationspräst sa att man bor
de gå 30 gånger på rad, för då börjar det hän
da något. Så jag var med på hans förslag, och 
tyckte det var roligt och givande. Och han ha
de rätt: det ger mer och mer när man lärt sig 
hur gudstjänsten är uppbyggd och inte behö
ver titta i programbladet.

Vad har det gett dig att gå i kyrkan? Hur 
skulle du förklara det för någon som ald
rig testat?
– Du får bestämma själv vad det ger dig, vad 
du behöver idag. Du träffar andra och får en 
möjlighet att umgås över generationsgränser
na. Att diskutera söndagens texter leder of
ta till andra diskussioner kring viktiga äm
nen, det är ett utbyte av kunskap och tankar. 
Ibland sitter jag bara och mediterar lite. An
dra gånger än jag mer aktiv och lyssnar verk
ligen på predikan.

Vuxenkonfirmationen ledde till att Tove Uvemo Söderbäck började gå i kyrkan.

En cirkel 
blev sluten
När Tove Uvemo Söderbäck var tonåring 
hade hon inte tid att bli konfirmerad. När 
hon senare i livet tog tag i saken förändra-
de det hennes livsbana. Nu studerar hon 
för att bli diakon.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Du får själv bestämma 
vad du behöver idag.«

Jobbar som socialarbetare och studerar för 
att bli diakon.
Uppvuxen i Gällivare, bor i Mariehamn sedan 
år 2015. ”Min familj talar meänkieli, men inte 
jag. Mamma trodde att jag aldrig skulle behö-
va det. Det skulle inte vara helt fel att kunna 
språket nu när jag studerar i Åbo.”
Familj: Man, två barn och en katt.
Gör på fritiden: Dansar swingdans, pyss-
lar med husvagnen och gillar att åka på ro-
adtrippar.

Tove Uvemo Söderbäck
Studerar nu diakoni
Under konfirmandtiden sa hennes konfirma
tionspräst till henne: Du borde bli präst!

– Då skojade jag tillbaka och sa: Kanske jag 
blir diakon! Jag är ju socialarbetare, så det skul
le passa ganska bra. Det var ju inte på allvar, 
men tanken började gro i mig.

I höst har hon inlett sina diakonistudier i 
Åbo. Det blir några hektiska år, då hon både 
tänkt jobba heltid och studera.

– Än har det inte känts tungt – men jag har 
ju nyss börjat! När vi hade närstudiedagar i 
Åbo i september kom känslan tillbaka, min
net av mina sju år vid universitetet. Jag kom 
ihåg att jag ju älskar att studera. Det är jätte
kul – och man känner inte samma stress som 
man gjorde när man var nitton.
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MARIEHAMN Tove Uvemo Söderbäck växte upp 
i Gällivare i svenska Norrbotten.

– Jag hade tänkt bli konfirmerad i tonåren, 
men den dag då konfirmationen var möjlig 
krockade det med min körhobby. Så jag prio
riterade sången.

Men under åren kom tanken tillbaka: hon 
skulle bli konfirmerad någon dag. För några år 
sedan, när hon var 32 år, gjorde hon slag i saken 
i den nya hemstaden Mariehamn.

– Det var en intressant upplevelse. Vi var ba
ra två vuxenkonfirmander, så jag fick mycket 
utrymme. Ibland gick jag och min konfirma
tionspräst på promenad och jag fick ställa al
la frågor jag ville.

Att sedan bli konfirmerad kändes högtidligt 
och bra.

– Det var som om en cirkel blev sluten. Sam
tidigt var det en vardaglig händelse vid en van
lig söndagsgudstjänst.

Något hände efter 30 gånger
Efter konfirmandtiden fortsatte hon gå i kyrkan.

– Min konfirmationspräst sa att man borde 
gå 30 gånger på rad, för då börjar det hända nå
got. Så jag var med på hans förslag, och tyckte 
det var roligt och givande. Och han hade rätt: 
det ger mer och mer när man lärt sig hur guds
tjänsten är uppbyggd och inte behöver titta i 
programbladet.

Vad har det gett dig att gå i kyrkan? Hur skul
le du förklara det för någon som aldrig testat?
– Du får bestämma själv vad det ger dig, vad 
du behöver idag. Du träffar andra och får en 
möjlighet att umgås över generationsgränser
na. Att diskutera söndagens texter leder of
ta till andra diskussioner kring viktiga äm
nen, det är ett utbyte av kunskap och tankar. 
Ibland sitter jag bara och mediterar lite. An
dra gånger än jag mer aktiv och lyssnar verk
ligen på predikan.

Studerar nu diakoni
Under konfirmandtiden sa hennes konfirma
tionspräst till henne: Du borde bli präst!

Vuxenkonfirmationen ledde till att Tove Uvemo Söderbäck började gå i kyrkan.

En cirkel 
blev sluten
När Tove Uvemo Söderbäck var tonåring 
hade hon inte tid att bli konfirmerad. När 
hon senare i livet tog tag i saken förändra-
de det hennes livsbana. Nu studerar hon 
för att bli diakon.

TEXT: SOFIA TORVALDS

»Du får 
själv be-
stämma vad 
du behöver 
idag.«

Jobbar som socialarbetare och studerar för att 
bli diakon.
Uppvuxen i Gällivare, bor i Mariehamn sedan år 
2015. ”Min familj talar meänkieli, men inte jag. 
Mamma trodde att jag aldrig skulle behöva det. 
Det skulle inte vara helt fel att kunna språket nu 
när jag studerar i Åbo.”
Familj: Man, två barn och en katt.
Gör på fritiden: Dansar swingdans, pysslar med 
husvagnen och gillar att åka på roadtrippar.

Tove Uvemo Söderbäck

Lokalsidorna för de svenska församlingarna i Åboland-Åland utkommer i varje nummer av Kyrkpressen. Redaktör: Sofia Torvalds, sofia.torvalds@kyrkpressen.fi, tfn 040 831 6748. 
Dessa sidor görs i samarbete med församlingarna och materialet är beställt av dem.

PÅ GÅNG LOKALT 
VÄSTÅBOLAND, ÅBO 

MARIEHAMN, JOMALAÅBOLAND-ÅLAND

– Då skojade jag tillbaka och sa: Kanske jag 
blir diakon! Jag är ju socialarbetare, så det skulle 
passa ganska bra. Det var ju inte på allvar, men 
tanken började gro i mig.

I höst har hon inlett sina diakonistudier i Åbo. 
Det blir några hektiska år, då hon både tänkt 
jobba heltid och studera.

– Än har det inte känts tungt – men jag har ju 
nyss börjat! När vi hade närstudiedagar i Åbo i 
september kom känslan tillbaka, minnet av mi
na sju år vid universitetet. Jag kom ihåg att jag 
ju älskar att studera. Det är jättekul – och man 
känner inte samma stress som man gjorde när 
man var nitton.
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ÅBOLANDS PROSTERI
VÄSTÅBOLAND
Pargas sockenförsamling:
Lö 5.10 kl. 18.15: Psalmafton ”Gammal är kyrkan” i Par-
gas kyrka, Birgitta Sarelin, Brita Holmström. 
Sö 6.10 kl. 12: Högmässa i Pargas kyrka, Sara Grönqvist, 
Hanna Lehtonen. Konfirmandjubileum 50 år efter konfir-
mationen. 
On 9.10 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, Marith 
Leppäkari-Lindberg, Robert Helin. 
Sö 13.10 kl. 10: Högmässa i Pargas kyrka, Marith Leppä-
kari-Lindberg, Markus Ollila. 
On 16.10 kl. 18: Kvällsmässa i Pargas kyrka, Marith 
Leppäkari-Lindberg, Hanna Lehtonen. 
Nagu sockenförsamling:
Sö 6.10 kl. 18: Kvällsmässa i Nagu kyrka, Terttu Laakso-
nen, Hanna Lehtonen. 
Sö 13.10 kl. 11: Högmässa i Nagu kyrka, Terttu Laakso-
nen, Mikael Granlund. 
– kl. 13: Finsk mässa i Nagu kyrka, Terttu Laaksonen, 
Mikael Granlund. 
Korpo sockenförsamling: 
Sö 6.10 kl. 11: Högmässa i Korpo kyrka, Terttu Laakso-
nen, Mikael Granlund. 
Sö 13.10 kl. 18: Kvällsmässa i Korpo kyrka, Terttu Laak-
sonen, Mikael Granlund. 
Houtskärs sockenförsamling:
Sö 6.10 kl. 11: Högmässa i Houtskärs kyrka, Janette La-
gerroos, Uma Söderlund. 
Iniö sockenförsamling:
Sö 6.10 kl. 13: Gudstjänst i Iniö kyrka, Marith Leppä-
kari-Lindberg, Robert Helin. 

ÅBO
fre 4.10:
- kl. 10.30–12: Närståendecafé, Kvartersklubben (Hen-
riksg. 9, Åbo). I samarbete med Folkhälsan, Egentliga 
Finlands Minnesförening. Anmälan senast 3.10 Eva 
Björkqvist tfn 040-5165 679.
lör 5.10:
- kl. 17–17.30: Vesper med anledning av jubiléet ”100 
år av teologi vid Åbo Akademi”, Domkyrkan. Björn Vik-
ström, Päivi Salmesvuori, Marjo Danielsson, sånggrupp.
sön 6.10:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Liljeström (pred), 
Björkgren (lit), Danielsson, Schauman, Markkula. Guds-
tjänstgrupp Rut och konfirmander medverkar. Barn-
hörna. Kyrkkaffe. Högmässan kan även ses via www.
virtuaalikirkko.fi
mån 7.10:
- kl. 12–12.15: Lunchmusik med Ensemble MMXX, Dom-
kyrkan. 
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. De äldres vecka firas 
med soppa och allsång.
- kl. 17.30–20: Träff för unga vuxna, Aurelia.
- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. Ta med underlag.

tis 8.10:
- kl. 12–12.15: Lunchbön, Domkyrkan. Vi ber och sjunger 
psaltarens psalmer tillsammans enligt ekumenisk tide-
bön.
- kl. 14.30–18.30: Ungdomshålan, Aurelia. 
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia. 
ons 9.10:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. I 
samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl. 13: Frukostklubben, Teini (Nylandsg. 1, Åbo). Susan-
na Landor ”Journalistik och diakoni – olika men lika”. 
Anmälan senast 7.10 kl. 10 hedvig.langbacka@abo.fi.
- kl. 13.30–16: Barnhålan för åk 3–6, Aurelia.
- kl. 18: Bönegruppen, Aurelia.
- kl. 18–19.30: Äventyrsklubben, Aurelia. För 3–9-åring-
ar, max 25 barn/gång. Anmälan senast 7.10 till janna.
koivunen@evl.fi.
- kl. 18: Livslust – en kurs om existentiell hälsa, Aure-
lia. Kvällens tema: Hopp och tillit. Hur hantera oro inför 
framtiden? Gäster: Mia Pusa, studentpräst i Åbo, Vilja 
Vihervuori, studerande och Lukas Grankull, studerande. 
Kvällste efter samtalet.
tor 10.10:
- kl. 9.30–11.30: Familjecafé, Aurelia.
- kl. 17–17.45: Allmän Rösträtt - kör för alla, Aurelia.
sön 13.10:
- kl. 12: Högmässa, Domkyrkan. Björkgren-Vikström 
(pred), Liljeström (lit), Söderlund. Kören Exaudio och 
gudstjänstgrupp Aron medverkar. Barnhörna. Kyrkkaffe.
mån 14.10:
- kl. 13–15: Café Orchidé, Aurelia. Carita Eklund ”Dia-
koniutmaningens fortsättning”
- kl. 19–20: Stillhetens yoga, Domkyrkan. Ta med un-
derlag.
tis 15.10:
- kl. 18: Tyst meditation, Aurelia. 

ons 16.10:
- kl. 10–12: Familjecafé, Papinholma församlingshem. I 
samarbete med Folkhälsan i S:t Karins.
- kl. 17: Träffar för vuxna. Vi går på bio/teater tillsam-
mans, närmare information på www.abosvenskafor-
samling.fi
- kl. 18.30–19.30: Sång och te, Aurelia. Kom med och 
sjung gamla och nya sånger från olika kristna traditioner.
tor 17.10:
- kl. 17–17.45: Allmän Rösträtt - kör för alla, Aurelia.
- kl. 18: UngMässa, Aurelia. Mässan planeras och 
förverkligas av ungdomar och unga vuxna, musiken 
kompas av ett band och efter mässan blir det te och 
samvaro. 

ÅLANDS PROSTERI
JOMALA
Sön 6.10 kl. 11 Högmässa: Äng, Hansen
Sön 13.10 kl. 11 Högmässa: Äng, Serell, Hansen

MARIEHAMN
FR 4.10 kl. 13.30 Önskepsalmen: i församlingshemmet. 
SÖ 6.10 kl. 11.00 Högmässa: i S:t Görans kyrka, medver-
kar gör Gunnevi Styrström, Magnificat, S:t Mårtenskö-
ren, Fredákören. Kyrkkaffe på Margaretagården. * 
TO 10.10 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 
TO 10.10 kl. 12.00 Sopplunch: i församlingshemmet. 
SÖ 13.10 kl. 12.00 Gospelmässa: i S:t Görans kyrka, 
medverkar gör Good News, dirigent – Camilla Heiden-
berg. * 
TO 17.10 kl. 11.30 Lunchmässa: i S:t Görans kyrka. 
TO 17.10 kl. 12.00 Sopplunch: i församlingshemmet. 
*=Livestreaming på församlingens Facebooksida.  

Gemensam dopdag 
Den 9.11.2024 kl. 15.30 ordnar Åbo svenska 
församling en gemensam dopdag i Aurelia, 
Aurag. 18. Tanken är att under samma tidpunkt samla 
flera familjer som vill döpa sitt/sina barn. Barnets ålder 
spelar ingen roll, men är man över femton år förutsätts 
skriftskola. 

I dopet får vi be om Guds välsignelse för barnet och 
välkomna barnet som medlem i församlingen. Präst och 
kantor finns på plats och församlingen bjuder på kaffe/
te, saft och tårta efteråt. 

Mera information och anmälan senast 23.10.2024 via 
www.abosvenskaforsamling.fi

Kom med i gudstjänstgruppen!
I Jomala församling finns en guds-
tjänstgrupp som medverkar på oli-
ka sätt i mässan. 

De flesta söndagar går det bra 
att medverka på olika sätt. Gå med 
i facebook-gruppen ”Engagerade 
i Jomala församling” eller ta kon-
takt med någon av prästerna: Lau-
ra (laura.serell@evl.fi, 328 312) eller 
Stefan (stefan.ang@evl.fi, 328 311).

Sopplunch
Torsdag 17.10 kl. 12 i Olofsgården. Soppa, bröd och kaka för 5€

Pilgrimsvandringar! 
Kom med och vandra i stillhet, efter-
tanke och gemenskap. Onsdagar kl. 
19.30–ca 20.30. Vi går ca 5 kilometer. 
Vi vandrar efter ett ledord. Möjlighet 
att dela sina tankar efter vandring-
en. Samling utanför S:t Görans kyrka. 
Vandringsledare: präst Jessica Berg-
ström.

ÅBO Dopdag

JOMALA Frivillig MARIEHAMN Vandring
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När inget blir 
som man tänkt
DET HÄR har de flesta stiftat närmare bekantskap med. Det 
är sällan som våra planer blir exakt som vi förväntar oss. Nu 
ligger sommarsemestrarna bakom. Kanske blev det inte pre
cis som du tänkte? Min sommar gick ju inte riktigt som jag 
hade planerat, drömt om och noga förberett mig för. 

I mitt fall är semesterplaner ofta lika med vandringsplaner. 
Med minnet av de två tidigare somrarnas inställda vandring
ar på Kungsleden satte jag siktet och hoppet mot att äntligen 
få avverka dessa 120 spektakulära fjällkilometrar. Med rygg
säcken packad styrde jag norrut på min första semestervecka. 
När landskapet utanför bilen blev mer och mer kuperat sänk
te sig friden i själen. Snart skulle jag vara där. Mitt vandrings
sällskap skulle möta upp mig i Abisko, men först skulle jag 
njuta av två dagar vid fjällstationen och göra dagsvandringar. 

REDAN FÖRSTA dagen blev annorlunda än jag tänkt. Den 
magiska Trollsjön var täckt av dimma och man kunde bara 
svagt ana konturerna av den en bit fram. Ett dopp i det turkosa 
vattnet ersattes av ett hastigt intag av den medhavda matsäck
en i tjocktröja och under regnjackans huva, medan blåsten än
då gjorde att regnet hittade mitt ansikte där under huvan. Jag 
höll modet uppe men när det visade sig att sällskapet skulle 
utebli av hälsoskäl kunde jag ändå känna att det var motigt. 

Istället för att styra hem förlängde jag resan och fick genom 
bilfönstret se Norges och Sveriges vackra vyer bytas ut utanför 
fönstret. Jag satt inte många dagar stilla hemma förrän nästa re
sa planerades. Samma ställe, annat sällskap. Och nu skulle det 
bli pilgrimsvandring minsann. Samma rutt men med fokus på 
de meditationsmärken som inspirerats av Dag Hammarskjöld. 

Vi körde norrut glada i hågen. Fjällvärldens kallelse var star
kare än någonsin. Och så kom förhinder igen, som en vänlig 
påminnelse om att människan spår och Gud rår. Nåväl, vi fick 
bli bilpilgrimer istället. Vi körde söderut genom Norge till Ni
darosdomen i Trondheim. Så många tecken och sammanträf
fanden skedde under sommaren och hela resan att jag tänk
te att det säkert är meningen såhär istället. Fast frågan ligger 
nära tillhands; ska det inte bli som jag planerat nån gång? 

ETT TÄNKESÄTT som jag tar med mig från sommaren och 
från alla möjliga gånger som våra planer inte förverkligas i 
den form vi planerat är: ”När det inte blir som vi har tänkt, 
men blir som det ska!”

Jessica Bergström är kaplan i Mariehamns församling.

JESSICA BERGSTRÖM

KOLUMNEN

»Och så kom förhinder igen, 
som en vänlig påminnelse om att 
människan spår och Gud rår.«

KRISTINESTAD – Församlingarna i Lettland 
har många liknande utmaningar som de vi 
har, säger Matt Dunn efter en missionsresa 
till flera lettiska orter.

Under en intensiv septembervecka besökte 
han grupper och församlingar i Lettland till
sammans med en grupp med några personer 
från Metodistkyrkan i Kristinestad och några 
lokala kristna. Ledare för gruppen var meto
distpastorn Tom Riska, som har lång erfarenhet 
av missionsresor till Lettland. I Lettland träffa
de de både lutherska och metodistiska grupper. 

En utmaning är den urbana dragningskraf
ten som gör att många unga flyttar till städer
na, så att de mindre orterna så småningom av
folkas, berättar Matt Dunn. 

– På en ort som vi besökte hade den lokala 
lutherska kyrkan fått en nystart efter att Sov
jetunionen upplöstes. Den hade cirka trettio 
medlemmar till en början, men under de föl
jande åren har församlingen stadigt minskat. 
Nu har det inte hållits en gudstjänst i kyrkan 
på över ett år. 

Metodistkyrkan försöker nu starta en grupp 
där, och ett sommarläger för barn är populärt.  

En annan utmaning som han reagerat på 
är oförmågan att förmedla tron över genera
tionerna – samma problem som han ser ock
så i Finland. 

– Det här är inte en roll som de anställda ska 
ha, det är en roll som vi alla har. Det finns så 
mycket som distraherar.  

Skapade för gemenskap
Första hållplatsen var Kandava, 80 km väs
ter om huvudstaden Riga, där missionsresan 
startade med en tvådagars kurs. 

– I Tāši medverkade vi i en gudstjänst, där 
jag predikade. 

Därifrån fortsatte de mot Liepāja, en större 
stad på sydkusten. De bodde också tre dagar 
på Camp Wesley, metodistkyrkans retreatgård 
i Vergale. Den sista destinationen var kuststa
den Jurmala, där en av de lutherska försam
lingarna har en långvarig kontakt och vän
skap med Larsmo församling. I somras ord
nades en gruppresa från tre lettiska försam
lingar till Larsmo.

– Så det finns redan existerande relationer 
mellan människor, och vi behöver fördjupa 
dem ytterligare. Vi är alla ett i kärlekens band. 
Det finns så mycket yttre tryck nu – inte ba
ra i Lettland, inte bara i Finland, utan över
allt i världen. 

Det spelar ingen roll vilket samfund vi till
hör, konstaterar Matt Dunn.

– Vi behöver alla få en djupare relation med 
Gud, och den kommer från de relationer som 
skapas horisontellt. Vi människor är skapade 
inte bara för gemenskap med Gud, men ock
så för att ha gemenskap med varandra, så att 
vi kan dela, skratta och gråta med varandra.

I Finland av en orsak
Matt Dunn kommer ursprungligen från Nya 
Zeeland. Att han hamnade i Finland och i 
Kristinestad har en klassisk förklaring – han 
träffade nämligen en flicka från Kristinestad. 
Nu har han och frun Ulla StorsjöDunn varit 
gifta i 35 år och har hunnit bo i bådas hem
länder i olika perioder. 

Under de senaste tjugo åren har Matt Dunn 
bott cirka tolv år i Finland och åtta–nio år i 
Nya Zeeland. Vid det här laget är han pensio
nerad och stadigt stationerad i Finland. Hjär
tat brinner för att dela det han fått. 

– Jag känner att Gud har placerat mig här 
av en orsak, säger han.

”Vi behöver fördjupa 
relationerna”
Tillsammans med en grupp från Kristinestad åkte Matt Dunn 
till Lettland för att stöda de kristna församlingarna där. 

TEXT: PIAN WISTBACKA

Matt Dunn i 
talkoarbete på 
retreatgården 
Camp Wesley i 
Vergale, Lett-
land. FOTO: PRIVAT
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ÅBOLAND-ÅLAND

sen till Pargas. Jag har bott länge i bå
de Pargas och Nagu och längtar alltid 
tillbaka. Och så är det alltid lika roligt 
att träffa Brita, för vi tycker så lika om 
psalmer och psalmsång, säger Birgitta.

De danska psalmförfattarna kände 
hon inte till så väl sedan tidigare, så det 
var en utmaning att rota i dem.

– Jag hittade sexton danska namn i 
psalmboken och började sedan titta på 
vilka psalmer de har. Grundtvig är mest 
känd, och vi inleder med hans Gammal 
är kyrkan (psalm 165).

En annan psalm som sjungs är King
os Sorgen och glädjen, alla fem verserna. 
Då sätter sig både Birgitta och Brita vid 
läktarorgeln och kororgeln och spelar 
verserna turvis på varsitt instrument.

– Läktarorgeln i Pargas kyrka är 
dansk, så det passar bra.

För Brita öppnar sig psalmtexterna på 
ett nytt sätt tack vare Birgittas föredrag.

–  Jag tycker det är extra roligt att 
sjunga psalmer efter föredraget, för jag 
är sådan att jag inte tänker så myck
et på psalmtexter när jag sjunger. Men 
när Birgitta berättar börjar man riktigt 
fladdra med öronen.

Alla verser ska sjungas
I Danmark är det ett helgerån att in
te sjunga alla verser i en psalm, säger 
Birgitta.

– Psalmen ska sjungas i sin helhet, 
fast den skulle ha tjugo verser!

Hon menar att vi ofta lättvindigt ute
lämnar psalmverser i kyrkan, utan att 
tänka på att när man gjort psalmboks
revisioner är det proffs som vid behov 
kortat ner väldigt långa psalmer på ett 
sådant sätt att de ändå försökt bevara 
budskapet i sin helhet.

– Jag tycker att om inte psalmen är 
överlång ska man sjunga hela. Att slu
ta på fel ställe är som att sluta med ett 
kommatecken. Man måste tänka efter!

Att sjunga danska psalmer är inte jät
tevanligt idag, en del av dem som sjung
its mycket förr har börjat falla i glömska.

– Gammal är kyrkan och Likt vårdags-
sol hör till dem vi fortfarande sjunger – 
liksom förstås Härlig är jorden av Ing
emann.

En av Brita Holmströms favoriter är 
psalm 516, Den ljusa dag förgången är.

– När jag var i tjänst som diakonissa 
i Pargas hade jag ansvar för Missions
boden, och där avslutade vi alltid våra 
terminssamlingar med den aftonpsal
men. Jag tycker mycket om melodin, 
som är baserad på en dansk folkvisa.

Lördagen den 5 oktober blir det psalmafton, 
”Gammal är kyrkan”, i Pargas kyrka kl. 18.15, 
efter helgmålsringningen. Temat är danska 
psalmförfattare. 

Det blir en afton kring danska psalmer i Pargas kyrka lördagen den 5 oktober. FOTO: ARKIV OCH PRIVAT

PARGAS För nästan tjugo år sedan flyt
tade Birgitta Sarelin till Pargas, och 
umgänget mellan henne och vännen 
Brita Holmström blev livligt.

– Det var Birgitta som först hittade på 
att vi kunde ha psalmaftnar med ett te
ma, så att hon håller en föreläsning och 
sedan sjunger vi psalmer med anknyt
ning till temat, säger Brita Holmström.

Så blev det, och under åren har de av
verkat en lång rad med psalmförfatta
re tillsammans, så att Brigitta berättat 
om författarna och Brita suttit vid or
geln eller pianot.

– Hartman, Topelius, Runeberg, Fros
tenson, Hallqvist, Takolander, Renvall 
& Krokfors … räknar Brita upp.

– Det är jätteintressant att höra om 

människan bakom en psalm. Birgitta 
lockar en annan publik än så att säga 
vanligt kyrkfolk.

Danska psalmförfattare en utmaning
När nästa psalmafton äger rum den 5 
oktober firar teologin vid Åbo Akade
mi samtidigt jubileum.

– Men jag bryr mig inte om balklän
ningar, så jag sätter mig hellre på bus

Om människan 
bakom psalmen
Höstens psalmafton i Pargas kyrka handlar om danska 
psalmer – och då är det särskilt viktigt att man sjung-
er alla verser!

TEXT: SOFIA TORVALDS

»När Birgitta be-
rättar börjar man 
fladdra med öro-
nen.«
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Aftonandakt kl. 19.15
Fredag 4.10 Torbjörn Anderssén, Jakobstad
Lördag 5.10 kl.18.03 Ett ord inför helgen 
Söndag 6.10 Lucas Snellman läser ur Frank 
Mangs böcker Bilder och budskap och Äta 
in Livet
Måndag 7.10 Jona Granlund, Helsingfors
Tisdag 8.10 Jona Granlund, Helsingfors
Onsdag 9.10 Jona Granlund, Helsingfors
Torsdag 10.10 Kaikka Växby, Vanda
Fredag 11.10 Anni Maria Laato, Åbo
Lördag 12.10 kl.18.03 Ett ord inför helgen
Söndag 13.10 Lucas Snellman läser ur Frank 
Mangs böcker Bilder och budskap och Äta 
in Livet
Måndag 14.10 Rolf Steffansson, Helsingfors
Tisdag 15.10 Rolf Steffansson, Helsingfors
Onsdag 16.10 Rolf Steffansson, Helsingfors
Torsdag 17.10 Rolf Steffansson, Helsingfors

Gudstjänst kl. 13.03
Söndag 6.10 Gudstjänst med anledning av 
jubileet ”100 år av teologi vid Åbo Akade-
mi”. Medverkande: Björn Vikström, Päivi 
Salmesvuori. Marjo Danielsson och en 
sånggrupp. Gudstjänsten spelades in den 5 
oktober 2024 i Åbo domkyrka.

Söndag 13.10 Gudstjänst med Närpes  
församling. Predikant: Ulf Sundqvist.  
Liturg: Patrica Strömbäck. Kantorer: Gerd 
Lindén-Liljehage och Emilia Tikkala. Körer: 
Pörtomkören och Laudate.

Andrum kl. 6.54 
(med repris kl. 9.54)
Fredag 4.10 Anders Olin, Vasa
Måndag 7.10 Isak Vilander, Ekenäs (repris från 
17.10.2022)
Tisdag 8.10 Stefan Löv, Jakobstad
Onsdag 9.10 Monika Winberg-Nikkola, Nådendal
Torsdag 10.10 Eva Johansson, Mariehamn
Fredag 11.10 Anders Olin, Vasa
Måndag 14.10 Oskar Sjöberg, Ekenäs (repris från 
4.2.2020)
Tisdag 15.10 Stefan Löv, Jakobstad
Onsdag 16.10 Benjamin Sandell, Vasa
Torsdag 17.10 Eva Johansson, Mariehamn

BLOGGAREN Christopher 
Gullmans tycker om att skri
va och prata om sina svårighe
ter och motgångar och all gläd
je som kommit från dem. An
nars känner han att han slösar 
bort sina erfarenheter.

Chris kämpar med en obot
lig neuromuskulär sjukdom 
och litar på att Gud kan bära 
hans kropp mer än han själv. 
Han flyr inte utmaningar utan 
han har bearbetat sina barn
domstrauman, som uppstått då 

han bodde på olika barnhem i 
Hongkong.

Nu har den tvååriga sonen 
Amadeus, som har Downs 
syndrom, den största platsen 
i Chris liv. Han vet att hans son 
är älskad som han är.

– Om min son Amadeus  får 
vara älskad som den han är,  
varför kan jag inte vara det då, 
av både av människorna runt 
mig och av Gud? säger Chris 
Gullmans.

”Som adopterad förväntas man vara tacksam och det blir lätt blir 
en prestation”, säger Christopher Gullmans som blev adopterad 
från ett barnhem i Hongkong till Finland  FOTO: MIKA TERTSUNEN BILDBE-

HANDLING: SANDRA WIKSTRAND

HIMLALIV

Att växa med  
sina motgångar
Bloggaren Christopher 
Gullmans har kämpat  
med ett barndoms- 
trauma och en obotlig 
neuromuskulär sjukdom. 
Nu har hans son, som 
har Downs syndrom, den 
största platsen i Chris liv.

Yle Arenan  6.10.2024
Yle Fem 7.10.2024 kl 18.30

KATARINA gick ner 80 ki
lo i vikt: ”Att vara skapad till 
Guds avbild har inget att gö
ra med utseendet.”

Katarina Vestersund upple
ver att folk alltid kommente
rat hennes kropp – både när 
hon hade övervikt och nu då 
hon gått ner nästan 80 kilo. 

När hon stod på vågen in
för sin gastric bypassope
ration visade den 160 kilo. 
Den nya kroppen känns lätt
are, men hon är fortfarande 

samma person och förund
ras över människors behov 
av att ständigt bedöma var
andras utseenden. Att vara 
skapad till Guds avbild har 
med inre kvaliteter att göra, 
tycker hon.

Katarina gick ner 
80 kilo
När Katarina stod på 
vågen inför sin gastric 
bypass-operation visade
den 160 kilo. Den nya 
kroppen känns lättare, 
men hon förundras över 
människors behov av att 
ständigt bedöma varan-
dras utseenden.  

Yle Arenan  13.10.2024
Yle Fem 14.10.2024 kl 18.30  

Humorn har varit ett vapen mot omgivningens kommentarer, 
säger Katarina Vestersund. FOTO: MATTI PALMU BILDBEHANDLING: SANDRA 

WIKSTRAND

  

  
 
 

 

 

Har du tid en eller två kvällar i månaden?  
 

Kom med på kurs via teams torsdagskvällar i 
januari och februari oberoende av var du bor.  
  

Mer information och anmälan senast 15.11: 
Maria Sten, maria.sten@evl.fi, tfn 050 408 6030 

                                    

 
 

 

 

 

Du hjälper genom att lyssna  
Meningsfull uppgift 

som frivillig i 
Kyrkans 

samtalstjänst 

Titta in på

för mer kyrkliga nyheter.
WWW.KYRKPRESSEN.FI
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Kyrkans Ungdom startat upp sats
ningen ”Young Creators”, där unga får 
utforska sin kreativitet. 

– Vi kombinerar kreativiteten och 
tron, förklarar hon. 

Följa Guds vilja i det vardagliga
Just nu är hon på nytt föräldraledig och 
hemma med dottern Lea.

– Jag tror att min kallelse handlar om 
att vara närvarande där jag är just nu, 
oavsett om det är i hemmet med bar
nen, i arbetet som ungdomsledare el
ler via musiken.

För Fanny handlar kallelsen också 
om att följa Guds vilja i det vardagliga 
och att använda de gåvor hon fått för 
att bidra till andras liv.

– Gud kan göra saker genom mig var 
jag än är, säger hon.

Egen musik
Fanny Sjölind släppte sin första låt i 
eget namn i mars.

– Låten Finns här skrevs ursprung
ligen inför en välgörenhetskonsert för 
Project Liv men jag kände att den kun
de ge glädje och tröst åt så många fler. 

För Fanny kändes som ett stort steg 
ge ut något eget.

– Det kräver mod och envishet att ska
pa och att färdigställa något. Men jag 
kände starkt att det här ska jag göra. 
Jag har också rätt att ta plats och hö
ras. Det var en lärorik process i att vå
ga lita på mig själv och min förmåga.

Sedan hon släppte låten har hon fått 
meddelanden från helt okända perso
ner som blivit berörda av hennes sång. 

– Den har kommit med uppmuntran 
och tröst precis vid rätt tillfälle. Det är 
ganska häftigt. Och det har varit min 
önskan och bön med låten, att den skul
le få betyda nåt för någon annan. Det 
sporrar mig att ta mig tid att skriva mer.

R
edan som ung var sång
en och musiken en 
självklar del av Fanny 
Sjölinds liv. 

–Det har alltid känts 
som att det är själv

klart att musiken ska bli mitt yrke. 
Men ju mer hon studerade, höll på 

med musik och var sångpedadog bör
jade hon tvivla.

– Varför håller jag egentligen på med 
det här? Var det musiken jag var kall
lad till? Eller handlade det om en inre 
längtan efter bekräftelse? Jag började 
vackla, berättar hon.

För tre år sedan var hon föräldrale
dig med sitt första barn.

– Först då började jag landa i kallel
sen. Okej, det är ju faktiskt det här jag 
ska göra och är bra på. Jag tror vi aldrig 
blir helt fria från behovet att bli bekräf
tade. Men det ska inte vara vår drivkraft.

Längtan växte sig större
Sett utifrån är det kanske svårt att för
stå hennes tvivel. Hon har varit diri
gent för gospelkören Jacob Gospel se
dan 2018. och har sjungit i den välkän
da gospelgruppen Mrs Bighill singers 
i många år.

– Jag insåg att musiken är något jag 
fått och utvecklat, och det är mitt an
svar att förvalta det, berättar hon.

Längtan växte sig större och större ju 
längre hon var hemma med sonen Eli.

 – Tänk om jag skulle kunna integre
ra min tro med musiken än mer? 

Hösten 2022 fick Fanny ett erbjudan
de om att arbeta som ungdomsledare på 
deltid för förbundet Kyrkans Ungdom. 

– Först var jag tveksam. Men ju mer 
jag tänkte på det insåg jag att det var en 
möjlighet att använda mina gåvor. Som 

ungdomsledare får jag verkligen använ
da allt jag kan och är bra på.

Möta ungdomar med tro och ärlighet
Under sitt första år som ungdomsledare 
har Fanny mött många unga människor. 
Hon uppskattar särskilt de öppna dis
kussionerna om tro och livsfrågor. 

– Jag är ingen teolog, säger Fanny öd
mjukt, men det är så fint att frimodigt 
få prata med ungdomarna om vad Gud 
säger om oss. 

För Fanny handlar jobbet mycket om 
att se människor, och att försöka för
medla Guds kärlek och nåd – att vi är 
tillräckliga genom Jesus, även när det 
känns som om världen kräver mer av oss. 

– Att få visa att Gud är nådig och att 
hans förlåtelse finns där för alla, oav
sett vad vi gjort, har varit en stark upp
levelse för mig.

GUD KAN GÖRA 
SAKER GENOM 
MIG VAR JAG ÄN ÄR

När Fanny Sjölind var föräldraledig för tre år sedan 
insåg hon vad hennes kallelse var: Att kombinera tron 
och sången. – Och att följa Guds vilja i det vardagliga 
och att använda de gåvor jag fått. 

TEXT OCH FOTO: CHRISTA MICKELSSON

– Att få visa att Gud 
är nådig och att hans 
förlåtelse finns där för 
alla, oavsett vad vi 
gjort, har varit en stark 
upplevelse för mig, 
säger Fanny Sjölind.

»Jag har också 
rätt att ta plats 
och höras.«

Sångare, sångpedagog och föräld-
raledig ungdomsarbetsledare för 
förbundet Kyrkans Ungdom.
Bor i Jakobstad med maken Anders 
Sjölind och två barn.
Föräldraledig dirigent för gospelkö-
ren Jacob gospel.  
Har sjungit i gospelgruppen Mrs 
Bighill singers i åtta år.

Fanny Sjölind

Just nu är Fanny Sjölind föräldraledig.
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UNDER HELA mitt liv har jag varit kvick 
med att överge mig själv. Så många av oss 
gör så. Vi har ju fått lära oss att inte vara till 
besvär. 

Jag har övergett mig själv med att säga ja 
när jag egentligen ville säga nej.

Jag har suttit kvar när jag ville gå hem. Jag 
har svarat på frågor när jag ville vara tyst 
och säga ”det har du inget att göra med”. Jag 
har gissat mig till svar eftersom jag inte vå
gade fråga hur det är.

Jag har gått åt fel håll för att någon an
nans steg ledde ditåt. Jag har tänkt att det 
var mitt fel att det gick så fel, trots att vi var 
i det tillsammans.

Jag har tänkt att kraven alltid är större när 
det gäller mig. Jag har tänkt att just jag inte 
kan bli förlåten.

JAG HAR TROTT att jag är en sämre kris
ten än de andra. Jag har tänkt att det finns 
en förklaring till att inte jag får ett bönes
var.

Jag har tänkt att jag måste vaka över rättvi
san, för det finns inte nåd för just mig.

HÄROMDAGEN satt jag på lunch med en 
vän, och han sa: Nåd och rättvisa går inte 
ihop. Han sa: Nåd är korsfästelse av de eg
na behoven.

Och jag förstod: nåd är också korsfästelse 
av den egna skammen. Nåd är att du inte be
höver överge dig själv. Nåd är att du inte be
höver räkna vem som ger och vem som får.

Nåd är att du inte behöver försöka så hårt, 
för du kan ändå inte förtjäna någonting.

VI TALAR så ofta om nåd i klyschor. Vi sä
ger: Du måste vara mer nådig mot dig själv.

Men vi tänker inte på vad vi menar. Vi tän
ker inte på att ”nådig” inte betyder detsam
ma som ”snäll”. Snällhet har gränser. Nåden 
är gränslös.

Nåd är att ge någon annan oändligt myck
et mer än hon gav dig. Nåd är att du ger dig 
själv tillstånd att längta oändligt och ta emot 
oändligt.

I nådens värld kastar du dig ut i en rymd 
som tar emot dig fast du är hur besvärlig som 
helst. I nådens värld kan du ställa raka frågor.

IBLAND TÄNKER jag att nåden är en 
blick. Den är bara närvaro och den har inga 
mänskliga begränsningar.

Vi lever kvar i rättvisans värld, och vi väger 
och mäter och beräknar.

Men parallellt finns en värld där allt är nåd. 
Vi kan glida in i den som in i ett mirakel.

Det finns inga regler för hur det sker.
I nåden säger du precis som det är och ef

terskänker samtidigt varje skuld.

Sofia Torvalds  är redaktör.

»Du be-
höver inte 

försöka 
så hårt, 

för du kan 
ändå inte 

förtjäna 
någonting.«

När du överger 
rättvisans värld

KOLUMN
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Om man träffar någon som tycker annorlunda 
än en själv och direkt tänker ”vi kan absolut in
te bli tillsammans”.

Svenskfinland som enpartistat
Forskningsprojektet ”Ett polariserat samhällskli
mat i Svenskfinland? – Omfattning, orsaker och 
lösningar” (2022–2025) undersöker särskilt af
fektiv polarisering, som Berg nämnde i sam
band med utvecklingen i USA. 

Affektiv polarisering innebär att man inte ba
ra stöder sin egen grupp, utan att man också ut
vecklar starka känslomässiga reaktioner. Man 
känner stark sympati för den egna gruppen och 
ogillar de politiska motståndarna.

Om du själv till exempel stöder SFP:s politis
ka ideologi, men samtidigt tycker att Sannfin
ländare inte bara för en dålig politik, utan att 
de också är lite dumma i huvudet – då är det frå
gan om affektiv polarisering.

Om man ser på Finland i ett internationellt 
perspektiv hör vi till de minst polariserade län
derna i världen. Det här säger Marina Lindell 
att kan bero på att vi länge hade konsensuspo
litik i Finland.

– Man kunde regera över blockgränserna. Det 
spelade inte så stor roll vilket parti som var störst, 
för man försökte ändå hitta kompromisser. Det 
förändrades då Sannfinländarna blev så stora. 
Man ser ganska tydligt att polariseringen öka
de i Finland efter det.

Man kunde ändå tänka att Svenskfinland 
skulle vara skyddat från de här tendenserna. 
Hur stora kan klyftorna bli inom en språklig 
minoritet där sammanhangen är små?

– Svenskfinland är ett väldigt speciellt fall. 
Vi har ett starkt parti i SFP som får många fin
landssvenskars röster. I ett internationellt per
spektiv är det en underlig kontext. Omkring 

Affektiv polarisering 
– då ”de” är dumma 
i huvudet

Att tycka om människor som delar våra värderingar är naturligt, och det 
kan vara riktigt bra för samhället! Men om vi börjar tycka allt mer illa 
om ”de andra”, de som inte är, eller tycker, som oss. Då polariseras vi.

Forskarnas råd för att inte bli så svartvit: umgås med någon som inte 
tycker som du. Ni behöver inte omvända varandra.

TEXT: REBECCA PETTERSSON

H
ur polariserade är vi i Svensk
finland och hur kan vi motver
ka att vi börjar tänka och tycka 
så pass olika att det blir svårt 
att samarbeta? De här frågor
na tampas ett gäng statsveta

re med vid Åbo Akademi. Två av dem är projekt
forskare Janne Berg och projektledaren Mari
na Lindell.

De säger att Finland inte är så värst polarise
rat om man jämför med andra länder. Däremot 
har polariseringen i Finland ökat lite om man 
ser på utvecklingen de senaste 20 åren. Det är 
ungefär så länge man har forskat på riksdags
val här och samlat data som kan användas i po
lariseringsforskningen. 

– I en demokrati behöver vi ha olika åsikter. 
Definitionen av en demokrati är ju inte att alla 
tycker lika, säger Janne Berg.

Men en stor polarisering leder rakt till andra 
diket vad gäller förutsättningar för demokrati.

– USA har till exempel blivit mer ideolo
giskt polariserat, åsikterna har gått isär. Lan
det har också blivit mer affektivt polariserat, 
man ogillar det andra partiet mer. Ökning
en har varit ganska kraftig under de år man 
har mätt den.

Där kan man se stormningen av Kapitolium 
som en följd av en så pass stark polarisering att 
en del av folket vägrar att acceptera ett valresul
tat. Man tänker att de som man själv inte stö
der har manipulerat det.

– Det man är rädd för då ett samhälle blir mer 
polariserat är väl just det, att människor blir så 
enögda att de tänker att hela systemet är kor
rupt om ett parti man inte stöder kommer till 
makten, säger Berg.

– På individnivå tänker jag på sådana saker 
som att det kan bli svårt att hitta en partner. 

70 procent av finlandssvenskarna röstar på ett 
och samma parti. Om Svenskfinland vore en 
nation skulle det närmast vara en enpartistat, 
säger Janne Berg.

Det korta svaret på frågan är alltså nej – 
Svenskfinland är inte särskilt polariserat. Åt
minstone inte i en politisk kontext. 

Lindell och Berg med team ser dock inte ba
ra på polarisering mellan politiska partier och 
deras anhängare, även om det är det klassiska 
sättet att definiera affektiv polarisering i aka
demiska sammanhang.

– I nyare forskning, och också i den forskning 
vi gör, så inser vi ju att det också finns andra 
politiska grupper än partier och partianhäng
are, säger Berg.

För de flesta finländare har kanske inte en så 
stark identitet i det parti man röstar på. Istället 
kan vissa sakfrågor vara särskilt viktiga för en, 
må det då röra skarv, varg, vaccin, invandrings
politik, minoriteters rättigheter eller vindkraft. 

Generation z utmärker sig
Gänget bakom forskningsprojekt har faktiskt 
kikat på hur polariseringen ser ut mellan olika 
generationer och mellan kön i Svenskfinland.

De har mätt politiskt ideologi och deltagar
na har själva fått uppskatta hur långt vänster 
eller högerut de befinner sig på en skala mel
lan ett och tio. 

Den största skillnaden de hittat i Svenskfin
land finns i generation z, alltså i den yngsta ge
nerationen av röstberättigade. Där finns en skill
nad på 1,7 i medeltal mellan män och kvinnor. 
Motsvarande siffra bland generationen baby
boomers, generationen född efter kriget, lig
ger på 0,46.

– Det är ingen stor skillnad, men generation z 
verkar vara mer ideologiskt polariserade än äld



20  21 KYRKPRESSEN NR 16 • 2.10.2024 KYRKPRESSEN NR 16 • 2.10.2024

– De senaste åren har vi sett många stora sam
hällsförändringar där partierna inte riktigt har 
levererat i resultat. Då uppkommer nya partier 
som erbjuder enkla lösningar som är lätta att ta 
till sig, även om det rör ganska komplexa pro
blem, säger Lindell.

En supporter byter inte fotbollslag
Polarisering är i ropet just nu, även om fenome
net alltid funnits. På sociala medier hörs de som 
ropar högst, och i traditionella medier fokuserar 
man på nyheter, stora förändringar, stora rubri
ker. Det kan snedvrida vår bild och få oss att tro 
att extrema åsikter är vanligare än de faktiskt är. 

Traditionellt tänker man på affektiv polari
sering i termer av att man tycker om den eg
na gruppen och tycker illa om en annan grupp.

– Nu har man börjat se att man kanske inte 
behöver tycka jättemycket om sin egen grupp, 
men att man kanske tycker väldigt illa om an
dra. Och det blir ju skadligt. Att man tycker 
om sin egen grupp, det skapar engagemang. 
Men då man börjar tycka riktigt illa om de an
dra och faktiskt inte ser att man har något ge
mensamt, då blir det inte bra för samhället, 
förtroendet, demokratin och samarbetet, sä
ger Lindell.

Man kan mäta polarisering genom att be folk 
svara på hur mycket de tycker om sin ingrupp, 
alltså det egna partiet eller gänget, och hur myck

et de tycker om sin utgrupp, alltså ett annat par
ti eller andra meningsmotståndare. Polarisering 
kan alltså förändras i flera riktningar.

En hel del av ens grundläggande värderingar 
och identiteter formas tidigt: i barndom, ung
dom och tidig vuxenålder. Uppväxtmiljö, famil
jens värderingar och samhällspåverkan spelar 
en viktig roll här. 

Identitet och värderingar utvecklas dock hela 
livet, men vissa frågor sitter hårdare åt än an
dra. Man kanske kan byta partner och favorit
band, men aldrig fotbollsklubb. 

Annorlunda fredagsmys
Men den stora frågan kvarstår: hur kan man 
motverka polarisering?

– På individnivå kan man fundera på hur 
mycket man själv umgås med människor som 
har andra åsikter, annan bakgrund eller en an
nan tro än en själv, och kanske också faktiskt 
sätta sig ner och lyssna på någon av annan åsikt. 
Ta in vad de säger utan att direkt säga emot, sä
ger Berg.

Det finns också belägg för att ju mer du um
gås med människor som du kan tänkas ha för
domar mot, desto mindre fördomsfull blir du. 
Det bygger förstås på att kontakten är positiv.

Men att vistas i sammanhang där man för
enas kring ett intresse eller liknande kan vara 
en bra plattform för att börja gilla människor 
som tycker annorlunda, och på så vis minska 
på fördomarna. 

– Sen kan man också fundera på en fråga där 
man har en stark åsikt och aktivt försöka tän
ka ut tre bra argument mot den egna åsikten, 
säger Lindell.

Kanske kan det minska våra egna tendenser 
till polariseringen en trist fredagskväll i novem
ber, då det inte går något bra på tv.

Forskarna Marina Lindell 
och Janne Berg gräver  
i hur polariserade vi 
finlandssvenskar är,  
och hur vi kan närma  
oss varandra.  
FOTO: REBECCA PETTERSSON

»Då man börjar tycka 
riktigt illa om de andra 
blir det inte bra för sam-
hället.«

re generationer just nu. Man pratar mycket om 
att unga män får mer högerkonservativ värde
ringar, men det vi hittills sett är att det snara
re är unga kvinnor som rör sig längre vänster
ut, säger Berg.

Han konstaterar vidare att det blir intressant 
att se vad som blir följderna av det här. Vad hän
der till exempel med nativiteten om komman
de generationer får svårare att mötas på mitten 
rent ideologiskt?

Då hjärnan sållar går det snett
Men vad är det som göra att polariseringen ökar 
då den ökar? Jo, det finns några olika förkla
ringsmodeller. 

Det finns teorier om hur vi lätt börjar konsu
mera bara sådant innehåll som stöder våra egna 
åsikter – det som kallas filterbubblor.

Samtidigt finns det också forskning som sä
ger att det här inte är så utbrett, att de flesta 
människor nog möter en strid ström av infor
mation från olika håll.

– Däremot, inom psykologisk forskning pra
tar man om kognitiv bias. Det innebär att vi tar 
till oss information som stöder vår egen upp
fattning mycket bättre än sådan information 
som går emot vår egen uppfattning, säger Berg.

Då vi tillhör en viss grupp vill vi också se den 
gruppen i en så positiv dager som möjligt, och 
hjärnan sållar intrycken åt oss.

– Sen tycker människor överlag inte så myck
et om att debattera med vänner och familj. Man 
vill inte bli osams med folk så man säger inte sin 
åsikt. Eller också uppstår ett grupptryck. Man 
vill inte säga emot gruppen, men man lyssnar på 
dem och flyttas omedvetet i sin egen position.

Det är alltså mycket psykologi bakom varför 
vi polariseras, men också samhälleliga föränd
ringar påverkar.FOTO: UNSPLASH/UMBERTO
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Arbetet med att utveckla pilgrimsleden 
Sankt Olav Ostrobothnia har inte tagit 
slut, även om biskop Bo-Göran 
Åstrand nu invigt både leden och  
pilgrimscentret i Trefaldighetskyrkan  
i Vasa. 

TEXT: JOHAN SANDBERG 
FOTO: KAJ LINDH

– Vi märker ut så mycket vi hinner. Men det 
är ett säsongarbete som bara kan göras från maj 
till oktober beroende på tjälen. Arbetet kom
mer att pågå ännu sommaren 2025 och delvis 
ännu 2026. 

Leden märks ut med tre till fyra märken per 
kilometer, lite beroende på var man befinner sig.

Trots att utmärkningsarbetet pågår så kan 
man redan vandra leden. Sedan 2021 är he
la sträckan tillfälligt utmärkt med plastband i 
terrängen.

– Vi vet ju att plastbanden bleknar och för
svinner.

Vandrarna kan också ta hjälp av Outdoor 
activeappen där leden finns inritad. Tanken 
är ändå att den slutliga utmärkningen ska gö

Pilgrimsleden genom 
Österbotten invigd

D
et fysiska grovjobbet att ta fram 
leden är nu gjord. Men för att le
den ska lyckas och bli bra krävs 
ett samarbete och att österbott
ningarna tar den till sig, en
gagerar sig och försöker hit

ta aktiviteter kring den, säger projektledaren 
Carola Wiik. 

I augusti påbörjades arbetet med att placera ut 
1 500 stolpar och 4 000 märken som ska utgöra 
den slutliga märkningen av leden från Sideby 
i söder till Karleby i norr. Märkningen – Sankt 
Olavpilgrimskorset – ska leda pilgrimerna rätt.

Arbetet med utmärkningen började i Side
by och inför invigningen har man också rutt
märkt runt Vasa.

Här vandrar pilgrimerna 
in till Vasa.
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den utan kan kräva en liten avstickare. Vi har 
inte tagit med de som är långt från leden. Vi vill 
att man ska kunna se kyrkorna i Österbotten 
och en del andra sevärdheter också. 

Fornminnen har inte tagits med.
–  Problemet är att det inte finns skyltning för 

dem. De är under stenar och mossa och går inte 
att visa upp. Kanske vi tar med dem i framtiden. 

Är kyrkorna längs leden öppna för pilgrims
vandrarna?
– Det skulle vara jätteviktigt att vandrarna får 
komma in i kyrkorna. Det är något vi diskute
rar med församlingarna. Men problematiken 
är inte så lätt att lösa för det är långt en försäk
ringsfråga. Den frågan kan inte vi lösa, den mås
te församlingarna fundera på. 

ra det möjligt att hitta fram utan att gå med te
lefonen i hand.

Arbetet med att utveckla leden inleddes re
dan 2019. I det arbetet har ingått att göra avtal 
med alla kommuner och markägare som berörs.  
Där markägarna motsatt sig leden har man sökt 
andra stigar. 

– Det har varit mycket jobb och fotarbete med 
att göra avtalen. Vi har fått väldigt positiv feed
back från alla instanser och markägare. 

I princip är rutten nu fastslagen men när stol
parna sätts ut kan vissa smärre justeringar göras.

– Vi sätter heller inga stolpar eller annat dit 
vi inte får sätta dem.

Infrastrukturen måste vara i skick 
Leden certifierades i maj i år, både som Sankt 
Olavsled och europeisk kulturrutt. Leden är den 
andra certifierade Sankt Olavsleden i Finland. 
Den första, Sankt Olav Waterway, går från Åbo 
över Åland till Grisslehamn och upp mot svens
ka Sankt Olavsleden i Söderhamn. 

– Innan den kan bli certifierad krävs att in
frastrukturen kring leden är i skick. Som tur är 
det ganska bra förspänt här i Österbotten. En 
vandrare som ska vandra flera dagar och sova 
flera nätter vill inte bo på hotell som kan kos
ta 150 euro per natt. Man vill ha ett enklare och 
förmånligare boende med en säng, mat, möjlig
heter att tvätta sig och torka kläderna ifall det 
regnat. Vi har framfört önskemål att försam
lingar som har lägergårdar eller liknande kun
de erbjuda dem för förmånligt boende. 

Det erbjuds övernattningsmöjligheter längs 
varje etapp. 

– Det finns sträckor som i Rangsby i Närpes 
där det inte finns så mycket service. Men ock
så där finns boendemöjligheter.

Carola Wiik uppmanar vandrarna att kontak
ta härbärgena på förhand. 

– Många av dem är väldigt små, som till exem
pel Korsnäs prästgård, där man gör om ett rum 
med två till tre bäddplatser. Det kan också va
ra någon som gjort om ett extra rum för vand
rare i sitt hem eller uthus. 

Sankt Olav Ostrobothnialeden går både ge
nom byacentra och städer, men också genom 
ödemark. Dagsetapperna är mellan 20 och 27 
kilometer. Den längsta etappen är 30 kilome
ter mellan Monäs och Oravais, medan etappen 
mellan Kaskö och Närpes är 17 kilometer. 

– Dagsetapperna kräver att man planerar för 
dagen. En del etapper saknar butik och då bör 
man planera var man ska skaffa mat. Man kan 
också komma överens om eventuella matpaket 
med härbärgena.

Leden utvecklas och märks ut
Nu håller man på att utveckla leden. I det in
går en uppdatering av informationen om här
bärgen, var man kan skaffa mat och om sevärd
heter. Den informationen kommer att finnas 
på den uppdaterade digitala kartan och appen.

– Just nu är ruttmärkningen viktig, men vi 
håller på. Vi vill nå ut till lokala människor vad 
gäller ruttmärkningen. Kontakta oss om ni vill 
vara med på ruttmärkningstalko.

Tjugoen informationstavlor, en för varje 
etapp, ska också ut.

–  Vi hoppas utveckla servicen längs med le
den, vi får samtal av människor längs med le
den som är villiga att stå till tjänst. 

Kommunerna har getts möjlighet att presente
ra sina viktigaste kultursevärdheter längs rutten. 

 – En del sevärdheter ligger inte direkt på le

»Vi hoppas 
utveckla 
servicen 
längs med 
leden.«

Bo-Göran Åstrand inviger milstenen utanför Trefaldighetskyrkan i Vasa. Milstenen visar hur många 
kilometer det är till Trondheim.

Guidning på Korsholms vallar.

Man kan få stämpel i sitt pilgrimspass.S:t Olav Ostrobothnia
Europeisk pilgrimsvandingsled mellan Sideby i 
söder och Karleby i norr.
Två delar på sammanlagt cirka 485 km som 
möts vid Trefaldighetskyrkan i Vasa. Delarna 
består av sammanlagt 21 dagsetapper, den 
norra cirka 260 km och den södra cirka 225 km.
Anknyter till Sankt Olavsleden i Sverige som 
leder till målet Nidarosdomen i Trondheim.
Sankt Olav (Olof den helige), född 995 och stu-
pade i slaget vid Stiklestad 1030, är Nordens 
största helgon. En del av Sankt Olavslederna 
bygger på traditionen om vägen han tog tillbaka 
till Norge från sin landsflykt i Novgorod.
Mer information finns på stolavostrobothnia.fi

Pilgrimscentret i Trefaldighetskyrkan.

I församlingarna pågår redan nu aktiviteter i 
anslutning till leden.

– Där funderar man på att ordna retreater, an
dakter för konfirmander och så vidare.

Församlingarna i Vasa har jobbat med pil
grimscentret i Trefaldighetskyrkan. Utanför 
kyrkan finns en milsten som visar hur många 
kilometer det är till Trondheim.

– Trefaldighetskyrkan är en knutpunkt mel
lan den norra och södra leden.

Men hur man vandrar bestämmer man själv.
– Man kan göra en dagsvandring, en vecko 

vandring eller vandra till Vasa och ta färjan över 
till Umeå och fortsätta därifrån längs den svens
ka leden från Sälånger till Östersund, Åre, Riks
gränsen och över till Stiklestad. Den svenska le
den är 580 kilometer. 
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OKTOBERKRYSSET

SEPTEMBERKRYSSETS LÖSNING
Bland de rätta lösningarna belönades följande med ett bokpris som kommer på pos-
ten. Vi gratulerar: Helena Strandholm-Finne, Yttermark, Marita Sjökvist, Närpes och 
Lars Wärnman, Jakobstad.

Namn & adress:

SKICKA IN!
Sänd in din krysslösning senast fredagen den 18 oktober 2024 till: Kyrkpressen, 
Södra kajen 8, 00130 Helsingfors. Märk kuvertet ”Oktoberkrysset”. För kännedom: 
de oöppnade kuverten med kryssvar och adressuppgifter skickas vidare till Svenska 
Lutherska Evangeliföreningen som tar tillvara frimärkena till förmån för missionsarbete. 
Du kan också ta en bild av krysset och skicka till kryss@kyrkpressen.fi. De tre först 
öppnade rätta lösningarna belönas med bokpris. Bibelcitaten i krysset är enligt Bibel 
2000. Lycka till!
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Välkommen till Vörå - Oravais - Maxmo
Oravais 
Hembageri
tfn: 06-384 0411, 

050-518 6511

 

Vörå
Elservice Ab

Vöyrin
Sähköhuolto Oy

050 - 524 1976
vora.elservice@gmail.com

Mårten Helsing

Vi utför fullständiga
VVS-arbeten, med stor
noggrannhet och kvalitetstänkande.
Kontakt:
Andreas:  040 1972 350
Joakim: 040 1972 351
Ronny: 040 1972352
info@vasaror.fi    www.vasaror.fi 

VÖRÅ 
GRANIT AB
Gravering, puts o. 

förgyllnig av 
gravstenar samt 
förmedling av 

nya gravstenar.

Tel. 0500-362109
Vöråvägen 54

BMT ENTREPRENAD
utför sprängning och transport i Österbotten

Tom 0400-345 529 
Britta Maria 050-595 0039
Krooksbacksvägen 12, Vörå

bygg & montering

M. Svanbäck
Vi utför arbeten 
inom byggnads-

branschen

Tel. 050-442 4820
Maxmo

Beställning till  Sven-Erik Syréns förlag,  
Norrfjärdsvägen 44, 66640 Maxmo 050-301 6598,  
Obs ny epost: sveneriksyren@gmail.com

Postporto, 10 dagars betalningstid

Namn:________________________________________
Adress:___________________________________
Tel:______________________________________

Syréns förlag Erbjuder
--ex 40 st i Julkortspaket m. 5 dubbla nya kort för endast a’  22€
--ex Julkortspaket och Väggkalender för 2025 för endast a’ 29€
--ex 40 st i Kortpaket nya motiv samt småkort för endast a’ 22€
--ex Kortpaket m.nya motiv och Väggkalender för endast a’ 29€
--ex Dagens lösen för 2025 en andaktsbok för varje dag   a’ 10,90€
--ex Finlands sv. Väggkalender a’ 10€ / 2 st 18€ / 3 st a’ 25€
--ex Väggkalender Ro för själen m.bibelord fr. Sverige a’  13,50€
--ex Väggkalender för 2025 med Änglabilder fr. Sverige a’  11,80€
--ex Väggkalender för 2025 med natur/djur fr. Sverige   a’   11,80€
--ex Väggkalender för 2025 Blott en dag m.Lina Sandell a’  11,80€
--ex Bok Jag såg in i himlen a’ 4,80€/ 2 st för 8,90€/ 5 st för   19,50€
--ex Bok Nyhet Innesluten, Ove Lindeskär läs den 295 s. a’  26,80€
Vi har 300 olika boktitlar och sänder information till Er.

www.vora.fi/vandringsleder

Ryms du 
genom 
råtthålet?

Vid Storbergets 
vandringsled kan 
du testa! Leden 
är 1,5 km och 
passar för alla, 
även med 
barnvagn. 

Eller varför inte 
prova någon av 
våra 14 andra 
vandringsleder?

VandRa i VöRå
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MARKNAD

DOP LEDIG TJÄNST

 
ÖNSKAS HYRA

Sommarstuga sökes. 
Havsstrand och bilväg, 
gärna elanslutning. Allt 
beaktas, även 
renoveringsobjekt. Bjud ut 
det ni har. Tfn 
045-1461414/ Peter 

Önskas hyra en lägenhet i 
norra Haaga fr.o.m. 1.11. 
Jag har fast inkomst, är 48 
år och rökfri. Inga husdjur. 
Tel: 040-5298866/Anna 

 
SÄLJES

Tvåa 50m2 i utmärkt skick 
på Drumsö säljes. Bra 
förbindelser och kvällssol. 
Rörsanering genomförd. 
Pris 315.000e. Ring 
Catharina 040-5706904 

Din marknadsannons lämnar 
du enklast in via vårt webb-
verktyg som finns på
www.kyrkpressen.fi. 
Priset är 4,50€ per rad. 
För annonser som lämnas in 
per telefon på nummer 
040 831 6614 (ej sms) 
eller via epost till adressen  
annons@kyrkpressen.fi  
tillkommer en service- 
kostnad på 5€.

 
UTHYRES

Stiftelsen Lillesgården  
erbjuder förmånliga pensio-
närsbostäder. (cirka 30 m2)  
i Nordsjö, Hfors. Ej service- 
boende. Tel. 050 555 0477 
Ons kl. 10-15. 

Etta i nyskick, 28m2 på 
Slottsgatan 59 i Åbo 
uthyres. Hyra 600€/mån 
Tel. 040-7059983 

Stor trivsam etta i lugnt 
husbolag i Berghäll 
uthyres. Tvättmaskin, 
diskmaskin, internet, 
vatten ingår. 820e/mån, 
ledig enligt 
överenskommelse. 
Amanda Salenius, 
0405201194 

Trevlig 2 rum+kokvrå med 
glasad balkong, 36 m2 på 
Kaskisbacken i Åbo. 
Hyra 650 e/mån 
Vatten o. el enligt förbruk-
ning. Tel. 0400-447102 

Vår dotter fick namnet
Ella Mikaela

i Degerö kyrka 31.8.2024
Linda och Jaakko

Lahtinen

Medel  för svenskspråkiga 
åldersrelaterade projekt

Stiftelsen Brummerska Hemmet 
lediganslår medel i enlighet 

med sitt ändamål

Ansökningstiden börjar 1.10.2021 
och slutar 31.10.2021.

Ansökningsblankett och 
närmare anvisningar:

www.brummers.fi

Ansökningstiden börjar 1.10.2023
och slutar 31.10.2023.

Medel  för svenskspråkiga 
åldersrelaterade projekt

Stiftelsen Brummerska Hemmet 
lediganslår medel i enlighet 

med sitt ändamål

Ansökningstiden börjar 1.10.2021 
och slutar 31.10.2021.

Ansökningsblankett och 
närmare anvisningar:

www.brummers.fi

Ansökningstiden börjar 1.10.2023
och slutar 31.10.2023.

Ansökningstiden börjar 1.10.2024
och slutar 31.10.2024.

 
 

Behöver du en hyreslägenhet ?             Tarvitsetko vuokra-asunnon ?  
 

Vi har radhus- eller våningshus              Meillä on rivi- tai kerrostalo asuntoja  
lägenheter i Smedsby, Kvevlax,              Sepänkylässä, Koivulahdessa 
Solf, Petsmo, Jungsund och i              Sulvalla, Petsmossa, Jungsundissa  
Replot.               sekä Raippaluodossa, 
 

Fastighets Ab Korsholms Bostäder 
Centrumv 4 / Keskustie 4,   65610   Korsholm /  Mustasaari 
Tel  / Puh  06-3277123  ,  0400 188 083 
www.korsholmsbostader.fi 
 

Marjamäki Ab

Finlands Begravningsbyråers Förbund
auktoriserad begravningsbyrå

Herrholmsgatan 14, Jakobstad. Tfn 06 723 1730 dygnet runt

VÅR ERFARENHET –  ER TRYGGHET
Med omsorg och omtanke om Er

Begravningsbyrå

Även gravstenar m.m.

info@begravningsbyramarjamaki.fi

Allt inom jordbyggnads
Grävmaskiner 1,5-26 tn band & hjul
3D-maskinstyrning
Transporter, Materialförsäljning
Lavett, Krokbil
Borrning, Sprängning, Bergkilning

BESTÄLL GROVSTÄDNING!
Vi erbjuder helhetslösningar för
städning och tömning av fastigheter.

T.ex.
* Dödsbon

* Lagerstädning
* Flyttstädningar

Andreas Sundqvist  Linda Cederblom-Sundqvist
+358 50 343 2707  +358 40 085 9059

info@astrading.fi      www.astrading.fi

Fanny SundströmHerman Gummerus

Läs mer om de 24 SFV-biografierna över svenskspråkiga 
finländare som inte får glömmas bort, beställ och betala på 
w w w.b oklu nd .fi 

Fanny Sundström
(1883–1944) var den 
första kvinnan i det 
åländska parlamentet, 
och på sin tid en av 
Ålands mest aktiva och 
omtalade samhällsbyg-
gare.  Med hjälp av lokal-

historisk litteratur, ett brett källmaterial 
och hittills okända brev belyser Anna Sun-
delin och Mats Wickström Sundströms 
förunderliga liv med blick på bedrifter 
och bakslag, släktingar och vänner samt 
folk och fä i en tid av stora förändringar.

Herman Gummerus
(1877–1947) var histori-
ker, politisk aktivist un-
der förryskningsperio-
den, samt en av  det 
självständiga Finlands 
första diplomater, först i 
Ukraina och sedan i Itali-

en. John Strömbergs biografi innehåller 
tidigare opublicerat bild- och arkivmate-
rial och behandlar också mer eldfängda 
ämnen, som Gummerus engagemang för 
Lapporörelsen, och hans tyskvänlighet 
under andra världskriget.

UTKOMMER 22 OKTOBER

Vill du bli diakonitjänsteinnehavare i Ingå? Ingå församling är 
en livlig tvåspråkig landsbygdsförsamling i Västra Nyland med 
c. 3 600 församlingsmedlemmar.  Tjänsten tillträds 1.12.2024 el-
ler enligt överenskommelse.

Behörighetskrav enligt kyrkostyrelsens beslut. Språkkrav enligt 
Ingå församlings språkstadga (goda muntliga och skriftliga kun-
skaper i svenska och finska). Tjänsten är en heltidstjänst och lön 
utbetalas enligt kravgrupp 503 i KyrkTAK.

Till ansökan bifogas CV eller meritförteckning.  Den som väljs 
till tjänsten skall uppvisa i straffregisterlagens 6 § avsett straffregis-
terutdrag. 

Ansökningarna riktas till kyrkorådet i Ingå församling (PB 5, 10211 
Ingå) senast den 25.10.2024. Intervjuerna ordnas under vecka 45.

För mera information kontakta kyrkoherde Tom Sjöblom (tel. 
040 485 1045; e-post: tom.sjoblom@evl.fi. Ingå församling är en 
rökfri arbetsplats.

Ingå församling

Ingå församling söker en 

DIAKONITJÄNSTE-
INNEHAVARE

Lämna in din
 hyresannons 

via webben

Och spara 5 euro 
i serviceavgift!

KYRKPRESSEN.FI
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Är jag en integrerad del av 
Kristi kropp? Paulus skriver: 
”Dela inte upp er i läger, ut
an var överens och stå eniga i 
tankar och åsikter.” 1 Kor 1:10

En process är på gång. Det 
jäser i våra församlingar och 
kristna sammanhang. En pro
cess är alltid ett tecken på liv 
och det är bra. Sedan blir frå
gan: jäser det i samma bröd el
ler bakar vi våra egna bullar?

De här tankarna kom till mig 
när jag tog del av innehållet i 
KP nr 14 och jag började för
djupa mig i ämnet församling. 
Menar Paulus här att det är en 
person med makt och myn
dighet som sätter agendan för 
vad som är det gångbara i den 
kristna gruppen eller, det som 
jag närmast kommer att tän
ka på, församlingen som en 
god måltidsgemenskap där 
alla fritt får sitt ord med i la
get och diskussionens vågor 
nog kan gå höga, men som 
sist och slutligen i de väsent
liga frågorna hittar en enhet
lig linje?

Nu är jag ju ingen exeget av 
rang utan en dilettant i teolo
gi som försöker hitta svar på 
andliga frågor genom att läsa 
Bibeln, be och tro på Andens 
vägledning i knepiga frågor. 

Jag slår också upp på nätet el
ler använder mig av Illustre
rat Bibellexikon, (Stockholm 
MXMLXXIV). 

Tillsammans med min man 
har vi alla morgnar morgon
bön med bibelläsning. Bi
beltexten för den 4 septem
ber var just den ovan citerade, 
som är tagen ur Taizés veck
otexter och kan låta lite an
norlunda beroende på vilken 
bibelöversättning som är ak
tuell. Innehållet är ändå det
samma.

I Kolosserbrevet 3:14 kan 
jag läsa om kärlekens sam
manhållande band. Naturligt
vis började jag fundera på allt 
som hör kärleken till och vil
ken kärlek man ska tänka på 
i samband med församlingen. 
Det finns kärlek av olika slag. 
I bibellexikonet finns det över 
tio olika kärleksbegrepp, som 

återfinns i både i GT och NT. 
Det som jag närmast fastna
de för var Guds kärleksful
la nåd som Han visar genom 
att möjliggöra frälsning för 
oss människor genom Jesus 
Kristus. Den agapekärleken 
behöver en församling för att 
överhuvudtaget kunna kallas 
kristen. Det är sedan vår upp
gift att förvalta den och dela 
av den åt andra. 

Kärlek innefattar männis
kovänlighet och välvilja, en 
kärlek till nästan och en kär
lek till dem som lider. Den sö
ker inte sitt eget bästa. Helt 
konkret gäller det att behand
la varandra med aktning och 
sympati. Utan den samman
hållande kärleken kan det va
ra svårt för andra att förstå 
att de kristna älskar varandra.

ANN-MARIE FORSBERG 
Helsingfors

Martina Brännbacka tycks in
te ha uppfattat vad jag menade. 
Jag försöker säga det tydligare.

Gud behöver varken oss el
ler våra kärleksintygelser, för 
han är Gud. Ingen behöver gö
ra Gud nöjd, för Gud är nöjd i 
sig själv, i och med vad Kris
tus har gjort. Det är vi som är 
i behov av både Gud och hans 
kärlek och att bli nöjda, för vi 
är människor.

Det främsta syftet med Guds 
bud är att vi skulle förstå att vi 
inte kan hålla dem. Den verk

liga och riktiga orsaken till 
varför vi gör goda gärningar 
är att vi vill känna oss dukti
ga och känna mening med li
vet. Vi gör dem enbart för vår 
egen skull, för att vi ska ha den 
sköna känslan av att ha uträt
tat något av betydelse.

Gud blir inte nöjdare av det 
men unnar gärna att vi blir. Ba
ra det inte går över till det att 
vi tror oss vara överlägsna de 
andra.

KIRSTI RIIPOLA
Nagu

Skicka insändaren till: Kyrkpressen/opinion, Södra kajen 8, 01300 Helsingfors. E-post: redaktionen@kyrkpressen.fi. Glöm inte namn, adress och telefonnummer. Standardlängden 
för de kortare insändarna är 1 200 tecken. Redaktionen förbehåller sig rätten att förkorta insändarna.

OPINION

”Jäser det i samma bröd eller bakar  
vi våra egna bullar?”

Splittring

Är vi trovärdiga kristna? 
Svar om rättfärdighet

Gud är inte människa

Genom att komma ihåg missions-
arbetet i ditt testamente kan du 
stöda ett arbete du värdesätter. 
Även en liten gåva kan åstad-
komma mycket gott.

Du får hjälp med testaments- 
frågor på adressen 
testamentit@suomenlahetysseura.fi

Beställ en gratis testamentsguide 
på finskamissionssallskapet.fi/ 
testamente eller tfn 040 764 8051.

Har du funderat på 
vilket arv du lämnar 
efter dig?

Frimanresor.fi
Tel Bussar  019 - 248 1004
Tel Resor   019 - 248 1090
info@frimanresor.fi

RESOR
23.11 Hamlet på Svenska Teatern
6-9.12 Julstämning i Stockholm och 

Nynäshamn
6-9.2 Magnus Uggla, 50 år på tronen - Sthlm
21.2 Moulin Rouge! på H:fors stadsteater  

Tilläggsinformation och bokningar:
info@raitismaja.fi   044 978 3120 Benita, 050 328 2819 Thomas

Välkommen till Raitismaja 
invid Ylläsfjället i Äkäslompolo!

Gruppresor till Raitismaja:
Ruskaresa 
22-28.9.2024
Julresa 
22-27.12.2024
Sportlovsresa från Nyland 
15-21.2.2025
Sportlovsresa från Österbotten 
22-28.2.2025
Mer info om Raitismaja och resorna:
www.raitismaja.fi

0500 324 120    sanifast.fi
Dejour 24h: 045 182 2658

• Bygger och renoverar
• Tapetsering, 
   målning inne och ute 
• Kakel- och klinkerläggning
• Grund- och tomtarbeten



NÄSTA KP 
utkommer  
16.10.

En from
, gam

m
al fåraherde tog sin bibel m

ed sig när han skulle vakta fåren, m
en när han kom

 hem
 igen var Bibeln borta. Två veckor senare m

öttes han av ett får som
 hade hans bibel i m

unnen. ”Ett m
irakel!” 

utropade herden. ”Inte egentligen”, sa fåret, ”ditt nam
n stod skrivet i boken.” (Tyckte du inte att den här vitsen var bra? Hjälp oss att hitta bättre vitsar genom

 att m
ejla en till redaktionen@

kyrkpressen.fi.)

Kanalespl. 26, J:stad tfn 040-168 6144

- tyg och tillbehör
- symaskiner & service
- nycklar m.m.

ALLT INOM
TYG & TRÅD

VINN PRESENTKORT! 

1 x 750 €
3 x 50 €

Betala din prenumeration 
innan 30.11.2024 
och du kan vinna ett
VALFRITT PRESENTKORT värt 750 € 
eller 50 € till K- eller S-kedjan

Du som redan är prenumerant 
deltar automatiskt.
PRENUMERERA: 
• hemsidan www.kuriren.fi 
• mejla prenumeration@kuriren.fi 
• ring 044 901 4953, 06 344 1800
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Författaren
Nilla

Kjellsdotter
förverkligade

sin dröm.  
Har sålt nästan 
300 000 böcker.

25 SEPTEMBER 2024  Pris: 6,70 euro    FINLANDSSVENSKARNAS TIDNING

&   Tema: HÄLSA 
VÄLBEFINNANDE

FINLANDSSVENSKARNAS

TIDNING

Kan sändas
ofrankerat

inom Finland
Kuriren betalar portot

KUSTMEDIA AB 
KOD 5005430
00003 SVARSFÖRSÄNDELSE

JAG VILL PRENUMERERA PÅ KURIREN, helårsprenumeration 92 euro

SÄND KURIREN TILL:

Erbjudandet gäller till 30.11.2024

NAMN

ADRESS

TFN:

SÄND RÄKNINGEN TILL (OM ANNAN ÄN OVAN):



JA TACK!

NAMN

ADRESS

TFN:

JAG VILL PRENUMERERA PÅ KURIREN, halvårsprenumeration 49,50 euro

JAG VILL PROVA PÅ KURIREN, fem nummer 29,50 euro

Lilla förlustboken
Hur kan man lära sig leva med förluster? Christa 
Mickelsson delar sin personliga resa genom livs-
sorg och uppmuntrar oss att möta och bearbeta 
vår sorg för att hitta en väg framåt. 
Fontana Media, hft.

Sofia Torvalds

Att resa sig efter  
ett fall
En bok om tröst, hopp och 
gemenskap. Det finns sätt att 
komma igenom de svåra dagarna, 
skriver Sofia Torvalds.
Fontana Media, hft.

Kerstin Dillmar och Leif Björklund

Svåra förluster och 
livet efteråt
Vad behövs för att komma vidare 
efter en svår förlust?
Argument, inb.

Ett nådens år 
från Herren
– 75 betraktelser för kyrkoåret
En andaktstext till varje helg 
i kyrkoåret med början från 
advent.
Argument, inb.

Stillhetens 
gemenskap
– Glimtar från  
retreatgården Snoan
Vi behöver platser för 
avskildhet, bön och 
meditation. En sådan är 
retreatgården Snoan i 
Lappvik.
Fontana Media, inb.
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tfn 040 831 5897 • www.fontanamedia.fi • info@fontanamedia.fi • Södra kajen 8, 00130 Helsingfors


